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Samenvatting Verbeterplan Brabant Water

Uit de prestatievergelijking 2022 is wederom gebleken dat de dienstverlening van Brabant Water
op een zeer hoog niveau ligt.

De Brabant Water-score op het vlak van de waterkwaliteitsindex (WKI) is zeer goed (waarden
vrijwel nihil), zoals van de meeste drinkwaterbedrijven in Nederland. Op de klantgerichte
parameter zien wij de afgelopen jaren een gestage verbetering door uitbreiding van de
ontharding op diverse locaties. De verwachting is dat deze parameter stabiel blijft.

De normoverschrijdingen zijn extreem laag (0,02% en 0,04%). Natuurlijk blijft het streven om geen
enkele normoverschrijding te hebben.

Brabant Water scoort hoog op klanttevredenheid. Dit hangt samen met de beperkte onderbreking
door onderhoud en storingen en de stabiele en goede druk op het distributienet. Wij streven
altijd naar een beter resultaat. Echter is de streefscore realistischer gemaakt door deze te
verlagen van 8,5 naar 8,3. De nieuwe streefscore is nog steeds ambitieus ten opzichte van de
resultaten van afgelopen jaren. In de klanttevredenheid is een groeiende maatschappelijke
kritische houding richting instanties merkbaar.

Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening komen steeds prominenter in het nieuws. Dit raakt
ook de verplichting om over het boekjaar 2025 te voldoen aan de verplichte rapportagestandaard
CSRD. De milieuaspecten van de drinkwatervoorziening zijn sterk afhankelijk van de bron. In het
geval van Brabant Water maken wij op dit moment nog uitsluitend gebruik van
drinkwaterproductie uit grondwater. Het elektriciteitsgebruik voor productie is dan ook een
belangrijke, impactvolle post. Echter door gebruik te maken van natuurlijke grondwaterbronnen is
het productieproces minder energieintensief dan bij gebruik van andere bronnen. Daarnaast zijn
wij in staat vrijwel 100% van onze reststoffen vanuit het productieproces een nuttige toepassing
te geven. In de toekomst verwachten wij een steeds verdere stijging van het energieverbruik. Dit
komt doordat drinkwater uit nieuwe bronnen, zoals brak- en zeewater die in ontwikkeling zijn,
een aanzienlijk hoger energieverbruik vraagt.

Wat betreft de bedrijfsmatige aspecten behoren wij al jaren bij de drinkwaterbedrijven met het
laagste tarief. Hier zijn wij trots op. Echter zien wij, net als bij andere drinkwaterbedrijven, de druk
op leveringszekerheid door het verdelingsvraagstuk met betrekking tot drinkwatergebruik (natuur
versus landbouw versus drinkwater). Dit leidt ertoe dat we moeten zoeken naar nieuwe
innovatieve oplossingen om de leveringszekerheid te kunnen garanderen (vb brak- en zeewater).
Ook de veroudering van het net en de drinkwaterproductiebedrijven in onze regio leidt tot
toenemende investeringslasten. Dit betekent dat de tarieven de komende jaren moeten stijgen
om de leveringszekerheid te kunnen blijven garanderen. Ook zet dit een druk op de solvabiliteit,
omdat aanvullende financiering noodzakelijk is.



Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van Brabant Water

Code Indicator Score |[Score |Streef- | Scor
2015 2019 score |20,
2022

1. Kwaliteit van het geleverde water

NL-KWA-002 | 1,13 WKI Acute 0 0 0
gezondheidskundige
parametergroep

NL-KWA-003 | 1,1b WKI niet-acute 0,010| 0,008 | 0,005
gezondheidskundige
parametergroep

NL-KWA-004 | 1.1c WKI 0,010 0,007 | 0,007
bedrijfstechnische
parametergroep

NL-KWA-005 | 1.1d WKI klantgerichte 0,037 0,021| 0,020
parametergroep

NL-KWA-006 | 1 23 Normoverschrijding | 0,040% | 0,045% 0%
Gezondheidkundig
acuut (%)

NL-KWA-007 | 1.2b Normoverschrijding 0% 0% 0%
Gezondheidkundig niet-
acuut (%)

NL-KWA-008 | 1 2¢ Normoverschrijding | 0,010% | 0,022% 0%
Bedrijfstechnisch (%)

NL-KWA-G0S | 1 2d Normoverschrijding | 0,020% | 0,025% 0%
Klantgericht (%)

2. Klanttevredenheid

NL-KLA-007 | 2,13 Gemiddelde 7,8 8,2 8,5
rapportcijfer

klanttevredenheid




Code Indicator Score| Score | Streef-
2015 2019 | score
2022
NL-KLA-001 | 2 1b Rapportcijfer 74 8,2 85
Verhelpen van storingen
NL-KLA-002 | 2.1c Rapportcijfer 7.8 g1| &5
Onderhoud
NL-KLA-0D3 | 9 1d Rapportcijfer 79 83 85
Verhuizing/
klantmutaties
NL-KLA-004 | 2 1e Rapportcijfer 8,2 8,3 85
Meteropname
NL-KLA-005 | 2.1f Rapportcijfer 7,9 8,0 8,5
Facturering
NL-OLM-001 | 2 24 9:50 11:32 | 10:00
leveringsonderbreking
{mm:ss) door
onderhoud per
aansluiting totaal
NL-OLM-002 | 7 2h 7:58 354 3:20

leveringsonderbreking
(mm:ss) door storingen
per aansluiting totaal




Code Indicator Score| Score | Streef-
2015 2019 | score
2022
NL-OLM-005 | 2 2¢ 17:48| 15:26| 13:20
Leveringsonderbreking
totaal (mm:ss)
NL-OLM-003 | 2 2d 0:39 0:29 0:29
Leveringsonderbreking
door storingen
veroorzaakt door
derden (mm:ss)
D-034 2.3 Gemiddelde druk bij 364 318 315
leveringspunt (kPa)

3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

20p-ebe-
056

3.1a Elektriciteitsgebruik
productieproces per m?
geproduceerd drinkwater
(kWh/m?3}

n.v.t.

0,20

0,20

20p-EBC-
057

3.1b Elektriciteitsgebruik
distributieproces per m3
distributie-input
(kWh/m?)

n.v.t

0,20

0,20

NL-En-022

3_1c Elektriciteit voor
productie en distributie
dat duurzaam is

opgewekt (%)

n.v.t.

nyv.t.

nvt|

NL-Mil-016

3.2 Reststoffen nuttig
toegepast (%)

100%

99,1%

99,5%




Code Indicator Score | Score | Streef- |
2015| 2019 | score

2022
yz0p- 3.3a NIRG per n.v.t. 54| nwvt|
EBC-068 | 5 dministratieve

aansluiting (m3/jaar)
yOp-028 | 3 3b Infrastructure nvt| nvt| nvt]

Leakage Index

4. Kostenefficigntie, onderzoek en ontwikkeling

NL-Tar- | 4,1 Drinkwatertarief 1,17 1,13 1,18

002 gemiddeld gezin

(€/m?)
NL-Fin- [ 423 Totale kosten in 145 134 146 |
171

€ per aansluiting

NL-Fin- | 4 2b Totale kosten in 098| 093| 099
172 € per afgeleverde m?

4.2c Belastingen 002 002 002

4.2d Afschrijvingen 0,15 0,18 0,21
4.2e Operationele 0,62 0,65 0,75
kosten

4.2f 0,19 0,08| 0,05
Vermogenskosten




Code Indicator Score| Score | Streef-
2015 2019 | score
2022
NL-Fin- | 4.4 Nominale kosten 142 131 143
171-exBel |5, € ner aansluiting,
excl.
kostprijsverhogende
belastingen
NL-Sta- | 4 53 Uitgaven aan 1,380 2,804| 3,300
%9 0&0 (€1.000)
NL-Sta- [ 4.5b Uitgaven aan nv.t. 1,5% 1,8%
o 0&0 als % van de
opbrengst
drinkwatertaken
:.!-;Fi';' 4 .6a Balanstotaal 865 1.075| 1.180
a
1000000 | (€M)
NL-Fin- | 4 6b Figen vermogen 501 632 660
023/1000 (€min)
; ;EBC' 4.6¢ Solvahiliteit (%) 58,0%| 58,8%| 55,9%




Code Indicator Score | Score 2019 | Streef-
2015 score
2022
NL-Fin- | 473 Uitgekeerd 0 0 0
101 dividend (£1.000)
NL-Fin- | 4.7b Uitgekeerd 0 0 0|
180nw | dividend als aandeel
van de winst (%)
NL-Fin- | 4 7¢ Uitgekeerd 0 0 0
161nw | dividend als aandeel
van de opbrengst (%)
NL-Sta- | 4,84 Investeringen 45,5 | nvt|
2;;;/ vervanging
leidingnet (€min)
NL-Sta- | 4 8b Investeringen n.v.t. 13,6 nw.t
M3af uitbreiding leidingnet
1000
(€mln)
NL-Sta- | 4.8c Investeringen n.v.t. 10,4 n..t
‘l’gg:/ vervanging
productiemiddelen
(€min)
NL-Sta- 4.8d Investeringen n.v.t. 83| nwv.t
008a/ | jitbreiding
1000 i
productiemiddelen
(€min)
NL-Sta- | 4 8% Investeringen n.v.t. 81| nuw.t
i ICT en overig (€min)
1000
D-020 4 8f Gesaneerd 235 170
leidingnet (km)
0p016 | .8g Gesaneerd 1,3% | 0,9% |
leidingnet (%)
rd-ebe- | 4 8h Vernieuwd n.v.t. 185,2| nuw.t
a3t leidingnet (km)
z0p-EBC- | 4. 8i Vernieuwd n.v.t. 1,0%. | nv.t
it leidingnet (%)




Inleiding

Het Verbeterplan van Brabant Water is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op
27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin
weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit
voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De
prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het
bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is
opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
zijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P wnN e

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

Brabant Water geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de
voornemens ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de
Minister de beide Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn
gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in
de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het
Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens
gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022

e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van Brabant Water in 2012 (Water in Zicht 2012)

prestatie van Brabant Water in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015)
prestatie van Brabant Water in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019)
streefprestatie van Brabant Water in 2022 (Verbeterplan 2019)

prestatie van Brabant Water in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022)
streefprestatie van Brabant Water in 2025

o O O O O O O

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2012, 2015, 2019 en 2022
wordt verwezen naar de rapporten Water in Zicht 2012 en Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een met de
ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het aspect
kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in bijlage 6 van de
Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op de
gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invloed kunnen hebben
op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een goede
bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt onwenselijk
zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als bedrijfstechnische
parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitshewaking

Indicator Score |Score |Streef-|§

2015 2019 | score
2022

1.1a WKl Acute 0 0 of

gezondheidskundige

parametergroep

1.1b WKl niet-acute 0,010| 0,008 | 0,005 |

gezondheidskundige

parametergroep

1.1c WKI bedrijfstechnische 0,010 0,007] 0,007
parametergroep

1.1d WKI klantgerichte 0,037 0,021] 0,020]
parametergroep

1.2. Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt gepresenteerd.
Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige parameters (acuut),
gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische parameters en klantgerichte
parameters.

14



Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Indicator Score |Score |Streef-
2015 2019 |score
2022
1.2a Normoverschrijding 0,040% | 0,045% 0% |
Gezondheidkundig acuut (%)
1.2b Normoverschrijding 0% 0% 0%
Gezondheidkundig niet-acuut
(%) i
1.2c Normoverschrijding 0,010% | 0,022% 0%
Bedrijfstechnisch (%) 7
1.2d Normoverschrijding 0,020% | 0,025% 0%
Klantgericht (%)
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2 Klantenservice

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op drie
onderwerpen:

e klanttevredenheid

e leveringsonderbrekingen

e drukin het distributienet

2.1. Klanttevredenheid

Het rekenkundig gemiddeide van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per dienst
wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)

3
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8
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6,5
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>

m2022 m2019 m2015 w2012 @Streefwaarden 2022

Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef- | Se
2015 | 2019 | score
2022

2.1a Rekenkundig gemiddelde 78] 82 8,5
rapportcijfer klanttevredenheid

2.1b Rapportcijfer Verhelpen 74| 82 8,5
van storingen
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Indicator Score | Score | Streef- | Sc

2015 | 2019 | score
2022

2.1c Rapportcijfer Onderhoud 78] 81 8,5

2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ 79| 83 8,5

klantmutaties

2.1e Rapportcijfer 82| 83 8,5

Meteropname

2.1f Rapportcijfer Facturering 79| 80 8,5

2.2

Leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat

weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt

aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt doorderden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per

Jaar (minuten en seconden)

Brabant i | |

Water 14:13 | 09:50 11:32 05:13  10:00 05:01 07:58 03:54 0537 03:20 00:56 00:39 00:29 0037 0029
_Dunea 17:23  09:58 0556 11:18  10:00 02:24 01:26 02:44 02:00 03:00 00:37 00:07 00:01 0001  00:37
! Evides | 09:48 11:31 1644 18:58 1800 07:18 0507 0534 0813 07:00 0036 00:31 00:54 0125 0107
‘Oasen 1349 1329 1821 1213  nvt 07:47 0321 04:34 04:36  04:15 | 0049 00:50 01:32 0039  01:00
PWN 11:52| 10:16 1352 1329 1500 04:38 06:39 07:47 09:25 09:00 0106 01:22 0143 0111 01:00
Vitens 04:20 0523 04:58 05:40 06:00 05:37 08:28 1506 06:37 | 08:00 00:48 01:07 01:18 0044  n.vit
'Wamet ol | : o | { ' Onise-
, 08:39 14:38 0914 11:09  09:18 01:38 03:10 0400 03:12 04:30 0020 00:51 0040 0001  kend
WBG 08:45 1049 1033 11:26| 11:00 08:34 0521 0501 0611 06:00 0053 01:12 0045 0108 0045
‘wWMD | 10:28| 10:06 0634 04:50  10:00 12:17 06:28 07:36 08:18 07:30 0047 00:39 00:08 0021 0200
WML 08:08 07:45 0613 0403 06:15 08:45 0843 1316 1018  10:45 0030 0032 0047 0029 01:00
' Sector 09:30 09:01 0933 03:06 nvt 0557 06:33 0846 06:22 nvi 0046 00:50 00:57 0044  nyt
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Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen

Indicator Score | Score | Streef- | !
2015 (2019 |score
2022
2.2a leveringsonderbreking 9:50(11:32| 10:00 |
(mm:ss) door onderhoud per
aans|uiting totaal
2.2b leveringsonderbreking 758 3:54| 3:20

(mm:ss) door storingen per
aansluiting totaal

2.2c Leveringsonderbreking 17:48 |15:26| 13:20
totaal (mm:ss)

2.2d Leveringsonderbreking 0:39] 0:29] 0:29

door storingen veroorzaakt
door derden (mm:ss)
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2.3. Drukin het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het leveringspunt in
kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Indicator Score | Score | Streef- | Sc
2015 | 2019 |score
2022
2.3 Gemiddelde druk bij 364| 318 315
leveringspunt (kPa)
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m® geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m3 distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het percentage
van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces 2022
(kWh/m?)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt voor totaal
van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

en distributie dat duurzaam is
opgewekt (%)

Indicator Score | Score | Streef- | Sca

2015 | 2019 | score
2022

3.1a Elektriciteitsgebruik n.v.t. | 0,20 |0,20

productieproces per m®

geproduceerd drinkwater

(kWh/m?3)

3.1b Elektriciteitsgebruik nv.t. | 0,20 | 0,20

distributieproces per m3

distributie-input (kWh/m?3}

3.1c Elektriciteit voor productie | n.v.t. |n.vt. | novt.

3.2. Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage daarvan
dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage resistoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score |Score |Streef-

2015 | 2019 |score

2022

3.2 Reststoffen nuttig 100% | 99,1% | 99,5%
toegepast (%)
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3.3. Lek- en spuiverliezen
De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure Leakage
Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 ILI 2021

1,40

1,20
1,00
0,30
0,60
0,40
ol
0,00
& £ &

24



Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Indicator Score | Score | Streef- | See
2015 | 2019 | score
2022

3.3a NIRG per administratieve [n.v.t. | 54 |nvt
aansluiting (m3/jaar)

3.3b Infrastructure Leakage nv.t [nvt |nt
Index

3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid
Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4.

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties richt zich op

Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

de volgende aspecten:

4.1.

Drinkwatertarief voor huishoudens,
Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,
Verklarende factoren voor kostenverschillen
Gerealiseerde efficiéntieverbetering,

Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,
Vermogensopbouw,

Uitkeringen aan aandeelhouders,
Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende

belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief

Indicator Score | Score | Streef- | Scor
2015 | 2019 |score
2022
4.1 Drinkwatertarief 1,17 1,13 |1,18
gemiddeld gezin (€/m®)

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau
De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m® wordt
weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m? (€/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie 2022 (€/m?3)

‘Brabant water 0,99 0,02 i 021 0,72
Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
Evides 1,30 0,00 0,05 0,41 0,84
Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,22
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
‘Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 | 0,01 008 030 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87
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Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score |Score |Streef- | Set
2015 |2019 |score |20
2022

4.2a Totale kosten in € per 145 134 146
aansluiting

4.2b Totale kosten in € per 0,98| 0,93 0,99
afgeleverde m?

4.2¢ Belastingen 0,02 002]| o002|

4.2d Afschrijvingen 0,15| 0,18 0,21

4. 2e Operationele kosten 0,62 065 0,75

4.2f Vermogenskosten 0,191 0,081 0,05
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4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit kader
worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het productietype
weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering

In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:

e de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende belastingen
per administratieve aansluiting

e de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende belastingen per
administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het prijsniveau van 2012.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per administratieve
aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
helastingen

Indicator Score |Score |Streef-|Score
2015 |2019 |score |20:
2022
4.4 Nominale kosten in € per | 142 131 143

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostpnsverhogdende be!stingen kan niet worden

bepaald omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling
De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als percentage
van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het Bedrijfstakonderzoek (BTO).

Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en antwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is uitgegeven aan
onderzoek en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score
2022

4.5a Uitgaven aan O&O (€1.000} |1,380 | 2,804 |3,300

4.5b Uitgaven aan O&0 als % van |nwv.t. |1,5% |1,8%
de opbrengst drinkwatertaken

4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en solvabiliteit

Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar (miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit

70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

m2022 m2019 m2015 o Streefwaarden 2022

34



Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score | Score Streef-
2015 2019 score
2022
4.6a Balanstotaal (€min) 865 1.075 1.180
4.6b Eigen vermogen 501 632 660
(€mln)
4.6¢ Solvabiliteit (%) 58,0% 58,8% 55,9%

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als percentage van
de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst 2022

Brabant Water 0 0,0% 0,0%
Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%
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Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Indicator Score | Score
2015 (2019

4.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) 0 0

4.7b Uitgekeerd dividend als 0 0

aandeel van de winst (%)

4 7c Uitgekeerd dividend als 0 0

aandeel van de opbrengst (%)

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
* investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort
e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in percentages
van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-2033
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score | Score | Streef-|S
2015 | 2019 score
2022

4 8a Investeringen vervanging 455 | nvt
leidingnet (€min)

4 8b Investeringen uitbreiding nv.t 13,6 nvt
leidingnet (€mlin)

4.8c Investeringen vervanging n.v.t 104| nvt
productiemiddelen (€min)

4.8d Investeringen uitbreiding n.v.t. 83| nwv.i
productiemiddelen (€min)

4.8e Investeringen ICT en overig | n.v.t. 81| nwvt
(€mlin)

235 170

4.8f Gesaneerd leidingnet (km)

13% | 0,9%
4 8p Gesaneerd leidingnet (%)

4.8h Vernieuwd leidingnet (km) nv.t.| 1852] nwvt

4.8i Vernieuwd leidingnet (%) nvt. | 1,0%| nwvt
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Inleiding Dunea

Dunea laat in dit verbeterplan haar ambitie zien op de verschillende thema’s en licht deze
toe. Voordat in wordt gegaan op de verschillende thema’s is het van belang dat de
belangrijkste trends en ontwikkelingen, de missie & visie, de strategie van Dunea en de
transitie van koers naar waardeketens worden beschreven, aangezien dit van invloed is
op de ambitie van de verschillende thema’s.

Trends en ontwikkelingen

De belangrijkste trends en ontwikkelingen die Dunea raken zijn: de blijvende onrust in de
wereld, de urgentie van de watertransitie, bevolkingsgroei en schaarse ruimte in de
Randstad, digitalisering, aandacht voor afnemende koopkracht en krapte op de
arbeidsmarkt. Zie verder het Jaarverslag 2023 van Dunea welke gepubliceerd wordt na de
AvA van 20 juni 2024.

Missie en visie Dunea

Missie
Onze klanten kunnen erop rekenen dat we iedere dag lekker en betrouwbaar drinkwater
leveren en met passie en toewijding voor onze natuur zorgen.

Visie
We werken er samen voortvarend en doortastend aan om drinkwater en natuur
vanzelfsprekend te houden voor toekomstige generaties.

Strategie Drinkwater voor de toekomst

Onze strategie is erop gericht om een duurzaam en robuust drinkwatersysteem te
creéren met meerdere bronnen, dat ook op de lange termijn goed en veilig drinkwater en
leveringszekerheid biedt voor onze klanten. De vraag naar drinkwater in ons
leveringsgebied neemt sneller toe dan eerder voorspeld. Door de toename van het aantal
inwoners (van 1,3miljoen naar richting 1,6miljoen in 2040), woningen (+145.755) en
economische activiteit, moeten we opschalen om op tijd en op de juiste plekken in het
productie- en distributiesysteem voldoende drinkwater te kunnen leveren.

De strategie met betrekking tot Drinkwater voor de toekomst bouwt voort op het
Toekomstbestendige systeem vanuit het vorige Verbeterplan. Deze strategie is in 2019
ingezet. Het in 2022 gelanceerde programma Drinkwater voor de Toekomst is in 2023 niet
gewijzigd. Met dit strategische programma werken we toe naar een hybride systeem, na
2040. Dat is een systeem waarin we ons huidige natuurlijke rivier-duinsysteem (A)
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combineren met innovatieve systemen van directe zuivering uit nieuwe bronnen dichtbij

(B). Met de duinen realiseren we ondermeer voorraadvorming, temperatuurafvlakking en
stabiele zuivering; nieuwe zuiveringstechnieken helpen ons tegelijkertijd om een passend
antwoord te vinden op bijvoorbeeld nieuwe opkomende stoffen.

Drinkwater van de Toekomst

Drinkwater voor nu-2030

Drinkwatervoorziening van de Toekomst 2030-2040
Eindbeeld van het hybride systeem vanaf 2040
Samen werken aan schone bronnen

Stimuleren Bewust en Duurzaam watergebruik
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A. Drinkwater voor nu-2030

De doelstelling van dit programma is om het huidige rivier-duinsysteem zodanig op orde
en robuust te krijgen dat we daarmee kunnen voldoen aan de groeiprognose tot 2030: 7
miljoen m3 water extra ten opzichte van 2020. Nieuwe bronnen zullen naar verwachting
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pas vanaf 2030 extra capaciteit kunnen bieden. Dat betekent dat de kortetermijnopgave
volledig met ons huidige systeem moet worden opgelost. Daarnaast richten we ons in dit
programma op de waterkwaliteit, die onder druk staat door bijvoorbeeld PFAS.

B. Drinkwatervoorziening van de Toekomst 2030-2040

In 2030 kan het huidige rivier-duinsysteem de verder toenemende vraag niet meer aan.
Dat betekent dat de extra vraag naar water vanaf 2030 uit nieuwe bronnen moet komen.
In dit programma wordt gezocht naar nieuwe bronnen in combinatie met nieuwe
zuiveringstechnieken.Daarnaast heeft dit programma een opgave voor kwaliteit en
continuiteit.

C. Eindbeeld van het hybride systeem vanaf 2040

In dit programma onderzoeken we in welke verhouding we het rivierduinsysteem en het
systeem van nieuwe bronnen het beste kunnen combineren op de langere termijn. We
onderzoeken daarin wat het beste zou zijn voor waterkwaliteit, leveringszekerheid,
natuur, grondwater en bedrijfsvoering.

D. Samen werken aan schone bronnen

Dunea werkt samen met partners om bronvervuiling te voorkomen. Wat niet in de bron
komt, hoeven wij er ook niet uit te halen. Belangrijke partners zijn collega
drinkwaterbedrijven, Vewin, Schone Maaswaterketen en RIWA-Maas.

E. Stimuleren Bewust en Duurzaam watergebruik

In dit programma stimuleert Dunea bewust en duurzaam watergebruik, zowel bij
particuliere en zakelijke klanten als binnen de eigen organisatie. Hiermee beogen we de
sterk toenemende druk op de watervoorziening en het watersysteem te verlichten en bij
te dragen aan diverse duurzaamheidsopgaven.

Transitie van koers naar waardeketens

Op dit moment vindt binnen Dunea de transitie plaats van sturen op de koers, naar sturen
op waardeketens. De koers, zoals ook beschreven in het vorige Verbeterplan, met de 5
koersdoelen klimaatneutraal, samen voor elke klant, waardevolle duinen, slim asset
management en aantrekkelijk werk gaat hierdoor op in diverse waardeketens. De
waardeketens waar op gestuurd gaat worden, zijn: Drinkwater, Natuur, Klant & Mens,
Omgeving en Natuurlijke hulpbronnen. Vanuit de waardeketens worden ambities



gedefinieerd voor de korte, middellange en lange termijn. De ambities voor de korte
termijn die al bekend zijn, zijn betrokken in de streefscores 2025 in dit Verbeterplan.

Algemene toelichting thema’s Dunea

Kwaliteit van het geleverde water

Kwaliteitsbewaking

Op het gebied van de kwaliteit van het geleverde drinkwater scoort Dunea, ondanks dat
er sporadisch bepaalde afwijkingen zich voor hebben gedaan, ruim binnen de wettelijke
norm. Desondanks worden verschillende processen verder geoptimaliseerd om
incidenten en/of afwijkingen, die invioed hebben op de waterkwaliteit, tot het minimum
te beperken en aan de streefscores te voldoen.

Normoverschrijdingen

In 2022 is aan alle wettelijke normen voldaan enkel bedrijfstechnische normen zijn
sporadisch overschreden. Ondanks dat we deze overschrijdingen niet tot nul kunnen
beperken zijn de streefscores van 2022 nog steeds van toepassing. In 2023 is er ook
voldaan aan de wettelijke normen. Deze lijn wordt bestendigd met de streefscores voor
2025.

Er is op dit moment een nieuwe norm in ontwikkeling voor PFAS. Deze verlaging van de
huidige norm is op dit moment nog niet bekend, echter Dunea bereid zich hier wel op
voor.

Klantenservice
Klanttevredenheid

Een uitstekende dienstverlening is gebaseerd op de behoeften en wensen van de klant.
De klant wordt centraal gesteld in al onze klantprocessen. Ervaringen en
klanttevredenheid worden continu opgehaald om deze processen te optimaliseren.
Klantinteracties worden getoetst op kwaliteit en inhoud wat zorgt voor een goede en
efficiénte afhandeling.

Klanten benaderen de klantenservice dagelijks met vragen en verzoeken, zowel in direct
menselijk contact met één van onze medewerkers als online via self-service. De ambitie is
om klanten te ontzorgen en goed te helpen rondom zowel drinkwater als recreatie. De
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klantenservice helpt klanten in de transitie naar meer digitaal klantcontact en self service,
maar altijd met als uitgangspunt: “Menselijk indien gewenst, digitaal als het kan”. Onze
communicatie over duurzaam watergebruik, waterschaarste en waterkwaliteit is
transparant en toegankelijk voor al onze klanten en recreanten.

In 2022 en 2023 is de streefscore voor de klanttevredenheid (selfservice) voor alle
processen gesteld op >= 8 en de realisatie in 2022 is uitgekomen op 8,6 en in 2023 op 8,5.
De streefscore voor 2025 is op 8 gesteld. Voor de klanttevredenheid dienstverlening
algemeen is de streefscore in 2022 en 2023 op 7,8 gesteld met een realisatie van
respectivelijk 8,1 en 8,2. De streefscore in 2025 volgt het gemiddelde van de sector en ligt
op een 8. Hier is dus een verbetering van de streefscore zichtbaar. Om de score op niveau
te houden blijven we klantervaringen verzamelen waarop de continue kunnen
verbeteren.

Leveringsonderbrekingen

Betrouwbare rapportage over de leveringsonderbrekingen (als gevolg van onderhoud en
storingen) is de afgelopen jaren door verandering in systemen uitdagend geweest. Op dit
moment vindt er daarom een verbeteractie plaats op de betrouwbaarheid en op welke
manier we de OLM willen gebruiken binnen de organisatie. De huidige registratie laat zien
dat de leveringsonderbrekingen door onderhoud en storingen ruim onder het sector
gemiddelde uitkomen. Het streven is erop gericht om deze positieve score ten opzichte
van de sector dan ook te handhaven en de registratie verder te verbeteren.

Druk in het distributienet

De gemiddelde druk bij het leveringspunt komt uit op 250 kPa. Er zijn geen initiatieven
om onder een hogere druk te gaan leveren dan de wettelijke vereisten. Door onderzoek is
gebleken dat op specifieke locaties in het voorzieningsgebied op bepaalde momenten in
het jaar de druk net niet aan de vereisten voldoet. Maatregelen om deze specifieke
problemen op te lossen zijn in de maak. Met ingang van 1 januari 2025 wordt de eerste
maatregel genomen om de incidentele lagere druk op specifieke locaties op te lossen.

Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

Elektriciteitsverbruik

Dunea is een oppervlaktewaterbedrijf met een gemiddeld hoger energieverbruik in
kWh/m3. Anders dan een grondwaterbedrijf kan Dunea haar water niet winnen door het
oppompen van grondwater, maar moet dat elders winnen en vervolgens over afstand
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transporteren. Dunea neemt Maaswater in Brakel in en transporteert dit via Bergambacht
naar de productielocaties in Scheveningen, Katwijk en Monster waar het inmiddels
voorgezuiverd rivierwater in de duinen wordt geinfiltreerd.

Dunea zal ook in de toekomst genoeg drinkwater moeten kunnen leveren, hiervoor
worden rond 2030 nieuwe installaties gebouwd. Hierdoor neemt het energieverbruik in
absolute zin toe. Ook de zuiveringsinspanning die Dunea moet verrichten is terug te zien
in de energierekening. Voorbeelden hiervan zijn; meer pesticiden en medicijnresten
vragen meer inzet van onze GOBAM-installatie; meer PFAS vraagt vaker spoelen van
filters door de grote hoeveelheden poederkool die gedoseerd worden, waarvoor
waarschijnlijk een extra doseerstraat nodig is.

Ondanks de genoemde verhogingen van ons verbruik is het terugdringen van het
energiegebruik bij Dunea een voortdurend aandachtspunt. Er is veel geinvesteerd in eigen
opwekking, inmiddels wordt ruim 3% van het huidige verbruik opgewekt via
zonnepanelen. Daarnaast worden diverse mogelijkheden bekeken om deze opwekking
buiten onze eigen terreinen verder uit te bouwen, waarvan het mogelijke effect pas na
2025 wordt verwacht. Tot slot kan de inzet van Mengbedrijf Bergambacht een lager
energieverbruik opleveren, aangezien water uit de Lek een kortere transportafstand heeft
dan water uit de Maas. Hier spelen echter ook waterkwaliteitsissues mee, waardoor de
exacte verhouding Lek/Maas water nu nog lastig valt te maken.

Via drie werkgroepen worden de ambities voor de korte, middellange en lange termijn
opgesteld, uitgevoerd en gemonitord. Deze ambities zijn gekoppeld aan waardeketen
Natuurlijke hulpbronnen.

Reststoffen

Alle afvalstoffen die Dunea produceert worden duurzaam afgevoerd en, voor zover
mogelijk, hergebruikt. Alle procesgerelateerde afvalstoffen worden als reststoffen
aangeboden aan deelneming AquaMinerals die de reststoffen van alle
drinkwaterbedrijven verzameld. AquaMinerals zet zich actief in om economische en
duurzaamheidswaarde te creéren voor grondstoffen uit de hele watercyclus.

Eventuele reststoffen waar geen vraag naar is op de markt worden door AquaMinerals op
milieuverantwoorde wijze verwerkt met als kader openheid, inzicht in en invloed op
zowel geld- als goederenstromen.

In 2024 is gestart als pilot met het toepassen van poederkoolslib, dat voortgekomen is uit
ons drinkwaterzuiveringsproces, in het proces van afvalwaterzuivering in het
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voorzieningsgebied van Rijnland. Deze pilot kan mogelijk een nieuw afvoerkanaal voor het
poederkoolslib opleveren.

Lek en spuiverliezen

Het NIRG (verbeterd) komt voor 2022 uit op 5,0%. Dit is gelijk aan de streefscore 2022.
Het is belangrijk om te vermelden dat de NIRG in belangrijke mate wordt beinvlioed door
de wijze waarop Dunea het afgerekend verbruik toerekent aan verbruiksjaren. In de
toerekening wordt namelijk geen rekening gehouden met verbruikspatronen. Als
bijvoorbeeld de periode augustus 2023 tot en met juli 2024 wordt afgerekend en het
verbruik is 100 m3, dan wordt 5/12 deel toegerekend aan 2023 en 7/12 toegerekend aan
2024, terwijl de klant misschien in 2023 gemiddeld per maand minder heeft verbruikt dan
in 2024. Deze wijze van toerekenen kan resulteren in schommelingen in de
gerapporteerde NIRG, terwijl de werkelijke lek- en spuiverliezen niet hoger of lager zijn.
Het getal is dus geen goede indicator om te kunnen beoordelen of voldoende inspanning
wordt geleverd om lekverliezen te verkleinen en ongeautoriseerd verbruik (bij
bijvoorbeeld leegstand) af te rekenen. Intern is een werkgroep NIRG actief, die zich vooral
richt op inzichtelijk maken van deze onderliggende KPI’s, waarop wel actief gestuurd kan
worden.

Voor de Infrastructure Leakage Index geldt dit probleem in mindere mate. De ILI geeft de
verhouding weer tussen de NIRG in m3 en de zogenaamde onvermijdbare lekverliezen.
Een getal lager dan 1,0 geeft aan dat de gerealiseerd NIRG lager is dan wat onvermijdbaar
wordt geacht te zijn. De gerealiseerd ILI 2022 is 0,5. Net als met de NIRG, stuurt Dunea
niet actief op de ILI. Dunea stuurt wél op veroorzakers, zoals leegstand en kwaliteit van
het distributienet.

Duurzaambheid inkoopbeleid

In januari 2022 is het inkoopbeleid Dunea 2022 geimplementeerd en gepubliceerd. Het
inkoopbeleid is gericht op verduurzaming van de bedrijfsvoering en scope middels onze
leveranciers.

In Q2-2024 start Dunea met de implementatie en publicatie van de gedragscode
leveranciers en MVOI-beleid. Doel hiervan is leveranciers door ondertekening zich bewust
en bereid te verklaren om een bijdrage te leveren in onze missie en ambities ten aanzien
van maatschappelijk verantwoord ondernemen.

Het streven is dat minimaal 75% van onze leveranciers waarmee wij reeds een
overeenkomst mee hebben de gedragscode accepteert en zich committeert om aan de
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afspraken te voldoen. Per 2025 dient de gedragscode leveranciers en de daarmee
verband houdende MVOI-beleid ondertekend te worden als criteria in onze
aanbestedingen.

Het doel is dan ook dat gedurende kalenderjaar 2025 alle leveranciers de gedragscode
Dunea alsmede het verband houdende MVOI-beleid ondertekend en daarmee een
bijdrage levert aan de doelen die Dunea heeft in relatie tot duurzaamheid.

Kostenefficientie

De streefscores in het Verbeterplan met betrekking tot thema kostenefficientie zijn
gebaseerd op jaar 2025 vanuit de meerjarenbegroting 2024-2028.

In dit Verbeterplan neemt Dunea met betrekking tot de kostenefficiéntie alleen de
grotere initiatieven op, aangezien het Verbeterplan 2025 voorloopt op het
begrotingsproces dat pas in het najaar wordt afgerond. Daarmee wordt in dit
Verbeterplan gefocust op de hoofdlijnen qua verbeterinitiatieven en dit wordt verder in
het begrotingsproces 2025 specifieker gemaakt.

Dunea streeft naar een totale kosten van € 219 per aansluiting voor het jaar 2025. Dit is
€21 per aansluiting hoger dan de realisatie 2022, echter ten opzichte van realisatie 2023
is dit €4 lager per aansluiting. Het verschil ten opzichte van de streefscore van 2025 en de
realisatie van 2022 wordt verklaard door hogere vermogenskosten van €14 per
aansluiting, door hogere rentekosten en hoger winstmarge als gevolg van het risico op de
financierbaarheid van de toekomstige investeringsopgave zo laag mogelijk te houden.
Daarnaast stijgen de afschrijvingskosten met €4 per aansluiting door hogere
investeringen. De verwachte stijging van de operationele kosten van €2 per aansluiting
t.o.v. 2022 is opgebouwd uit diverse posten, namelijk:

e Hogere kosten chemicalien en slibafvoer door hogere dosering poederkool a.g.v.
PFAS problematiek

e Hogere loonkosten door cao afspraken en uitbreiding formatie

e Hogere kosten door inflatie

e Daling van de energiekosten door lagere inkoopprijzen in 2025 en door meer
inname vanuit de Lek met kortere transportafstanden tot gevolg.

e Hogere kosten deskundigeninhuur als gevolg van digitaliseringsopgave (afronding
halverwege 2025) en programma Drinkwater van de toekomst (loopt nog door in
de jaren na 2025).
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Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van Dunea

Code Indicator Score |Score |Streef-
2015 2019 score
2022

NL-KWA- | 1.1a WKI Acute 0,0106 | 0,0006 | 0,0000
oo gezondheidskundige

parametergroep
NL-KWA- | 1.1b WKI niet-acute 0,0059 | 0,0044 | 0,0040
e gezondheidskundige

parametergroep
NLKWA- | 1 1c WK bedrijfstechnische | 0,0191 | 0,0157 | 0,0145
oy parametergroep
NL-KWA- | 1.1d WKI klantgerichte 0,0053 | 0,0025 | 0,0025
oes parametergroep ,
NLKWA- | 1.2a Normoverschrijding 0,020% | 0,073% | 0,000% |D,00
oo Gezondheidkundig acuut (%)
NL-KWA- | 1.2b Normoverschrijding 0,000% | 0,000% | 0,000%
oo Gezondheidkundig niet-

acuut (%)
NL-KWA- | 1 2c Normoverschrijiding 0,000% | 0,000% ] 0,000%
o Bedrijfstechnisch (%)
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(mm;ss) door onderhoud per
aansluiting totaal

NLkwa- | 1.2d Normoverschrijding 0,000% | 0,022% | 0,000%
— Klantgericht (%)
NLKWA- | 2 13 Gemiddelde nvt. |80 7,8
Ll rapportcijfer

klanttevredenheid
NL-KLA- | 2 1b Rapportcijfer Verhelpen | 7,9 8,1 8,0
oot van storingen
NL-KLA- | 2.1c Rapportcijfer 7,6 7,7 8,0
ooE Onderhoud
NLKWA- | 2.1d Rapportcijfer 7,5 8,2 8,0
o Verhuizing/ klantmutaties
NL-KLWA- | 2 1e Rapportcijfer 8,0 8,2 8,0
ot Meteropname
NL-KLA- | 2 1f Rapportcijfer 77 7,9 8,0
i Facturering
:;-10'-"'- 2.2a leveringsonderbreking | 9:58 5:56 10:00
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NL-OLM- | 2 2b leveringsonderbreking 1:26 2:44 3:00
onz (mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal
NL-OLM- | 2 2¢ Leveringsonderbreking | 11:24 | 8:40 13:00
ous totaal (mm:ss)
NL-OLM- | 2 2d Leveringsonderbreking | 0:07 0:01 0:37
o0 door storingen veroorzaakt

door derden (mm:ss)
D034 2.3 Gemiddelde druk bij 250 297 250

leveringspunt (kPa)
Code Indicator Score Score

2015 2019

n van de dr

productieproces per m?
geproduceerd drinkwater
(kWh/m?)

31a Elektriciteiisgebrhfk
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z0p-eBC- | 3.1b Elektriciteitsgebruik | n.v.t. 0,13 0,13
057 distributieproces per m3
distributie-input
(kWh/m?)
NL-En-022 | 3 1c Elektriciteit voor 0% 75% 100%
productie en distributie
dat duurzaam is
opgewekt (%)
NL-Mik | 3 2 Reststoffen nuttig 100% 100% 100%
0 toegepast (%)
yzOp-EBC- | 3 33 NIRG per nv.t 5,6 n.v.t
o administratieve
aansluiting (m3/jaar)
yOp-029 | 3.3b Infrastructure n.v.t. n.v.t. n.v.t.
Leakage Index

4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling.
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NL-Tar- 4.1 Drinkwatertarief 1,85 1,77 1,67
oaz gemiddeld gezin (€/m3)
NL-Fin- 4 2a Totale kosten in € €217 €204 €200
175 per aansluiting
NL-Fin- 4.2b Torale kosten in € €183 €176 €1,68
172 per afgeleverde m?
4.2c Belastingen £17 £20 €0,40
4.2d Afschrijvingen £49 €47 €48
4 2e Operationele kosten | €122 €117 €129
4.2f Vermogenskosten €29 €19 €23
NL-Fin- 4.4 Nominale kosten in€ | €200,04 | €184 €195
171-exBel | hor gansluiting, excl.
kostprijsverhogende
belastingen
NL-Sta- 4.5a Uitgaven aan 080 £1471 £4.880 [€£6.3906
019 (€1.000)
NL-5ta- 4.5b Uitgaven aan 0&0 n.v.t. 3,40 4,90
o als % van de opbrengst
drinkwatertaken
N'-'F";‘ 4.6a Balanstotaal (Emid) [£0,571 £0,586 [£0,645
009a
1000000
NL-Fin- | 4 6b Eigen vermogen €183 £231 €254
023/1000 {€mlin)
ZF-EBC- | 4 6¢ Solvabiliteit (%) 32,0% 39,4% |39,3%
002
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Code Indicator Score | Score | Streef- |

2015 | 2019 |score
2022
NL-Fin-151 | 4 73 Uitgekeerd dividend nv.L |nvi [t
(€£1.000)

NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd dividend als nv.t [{nvt |nwt

1000 aandeel van de winst (%)

NL-Fin- 4.7c Uitgekeerd dividend als nv.t [nvt |nwvt

1einw aandeel van de opbrengst (%)

NL-Sta- 4.8a Investeringen vervanging | n.v.t. | 14,124 [ n.v.t.

0142 /1000 | 111 dingnet (€min)

NL-Sta- 4.8b Investeringen uitbreiding  [n.v.t. 8,202 |n.v.l

0133 /1000 | |6idingnet (€min)

NL-5t3- 4.8c Investeringen vervanging | n.wv.t. | 14,407 [ nv.t.

oo/ productiemiddelen (€min)

1000

NL-Sta- 4.8d Investeringen uitbreiding | n.v.t. [0,563 |[n.v.t.

0083 /1000 | 1 o ductiemiddelen (€min)

NL-Sta-028 | 4.8e Investeringen ICT en nv.t. 10,530 |nu.t.

{1000 overig (€min)

D-020 A.8F Gesaneerd leidingnet (km) |37,0 |37,3 [40,0

Op-016 4.8g Gesaneerd leidingnet (%) |0,8% |0,8% |[0,9%

zd-ebc-034 | 4 8h Vernieuwd leidingnet nv.t. |nvt |nvt

(km)
20p-EBC- | 4.8i Vernieuwd leidingnet (%) |n.v.t. |nvt. [novt,
066
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Duurzaamheid inkoopbeleid

Beschrijving realisatie 2022

Streven 2025

In januari 2022 is het inkoopbeleid Dunea
2022 geimplementeerd en gepubliceerd.
Het inkoopbeleid is gericht op de realisatie
van de missie en koersdoelen Dunea
waarbij één van de koersdoelen en
onderliggende strategieén om te komen tot
realisatie zich richt op verduurzaming van
de bedrijfsvoering en scope middels onze
leveranciers.

In Q2-2024 starten we met de implementatie
en publicatie van de gedragscode leveranciers
en MVOI-beleid. Doel hiervan is leveranciers
door ondertekening zich bewust en bereid te
verklaren om een bijdrage te leveren in onze
missie en koersdoelen ten aanzien van
maatschappelijk verantwoord ondernemen.
Het streven is dat minimaal 75% van onze
leveranciers waarmee wij reeds een
overeenkomst mee hebben de gedragscode
accepteert en zich committeert om aan de
afspraken te voldoen.

Per 2025 dient de gedragscode leveranciers en
de daarmee verband houdende MVOI-beleid
ondertekend te worden als criteria in onze
aanbestedingen.

Het doel is dan ook dat gedurende kalenderjaar
2025 alle leveranciers de gedragscode Dunea
alsmede het verband houdende MVOI-beleid
ondertekend en daarmee een bijdrage levert
aan de doelen die Dunea heeft in relatie tot
duurzaamheid.
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Inleiding Verbeterplan

Het Verbeterplan van Dunea is gebaseerd op de prestatievergelijking van de drinkwatersector
zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op 27 november
2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin weergegeven
prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit voortvloeiende
streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De prestatievergelijking is
uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het bepaalde in het Protocol
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is opgesteld op grond van
artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
zijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P W

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.g. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

Dunea geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de voornemens
ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de Minister de beide
Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de

DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn
gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet
mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in
de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het
Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens
gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022

e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van Dunea in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015)
prestatie van Dunea in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019)
streefprestatie van Dunea in 2022 (Verbeterplan 2019)

prestatie van Dunea in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022)
streefprestatie van Dunea in 2025

O O O O O

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt
verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

e Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
« Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invioed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen,

e [klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WK1 bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WK/ klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

Indicator Score Score |Streef-
2015 2019 score

2022 |
1.13 WKI Acute 0,0106 | 0,0006 | 0,0000
gezondheidskundige
parametergroep
1.1b WKI niet-acute 0,0059 | 0,0044 | 0,0040 |C
gezondheidskundige
parametergroep |
1.1c WKI bedrijfstechnische 0,0191 | 0,0157 | 0,0145 | 0,01074 | O
parametergroep
1.1d WKI klantgerichte 0,0053 | 0,0025 | 0,0025 |G
parametergroep

1.2.  Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt
gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige
parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische
parameters en klantgerichte parameters.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur é Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Indicator

Score
2015

Score
2019

Streef-
score 2022

1.2a
Normoverschrijding
Gezondheidkundig
acuut (%)

0,020%

0,073%

0,000%

1.2b
Normoverschrijding
Gezondheidkundig
niet-acuut (%)

0,000%

0,000%

0,000%

1.2¢
Normoverschrijding
Bedrijfstechnisch
(%)

0,000%

0,000%

0,000%
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1.2d

Normoverschrijding
Klantgericht (%)

0,000%

0,022%

0,000%
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2. Klantenservice
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

* klanttevredenheid

e |everingsonderbrekingen

* drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Kfanttevredenheid (rappartcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef- | Scc
2015 | 2019 |score |.
2022

2.1a Rekenkundig gemiddelde 80 |7.8
rapportcijfer klanttevredenheid | n v.t.

2.1b Rapportcijfer Verhelpen 79 181 |80
van storingen

2.1c Rapportcijfer Onderhoud |7,6 |7,7 |80
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2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ 7,5 |82 |8,0
klantmutaties

2.1e Rapportcijfer 80 |82 |80
Meteropname

2.1f Rapportcijfer Facturering | 7,7 7,9 18,0
2.2. lLeveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt
aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansiuiting per

Jjaar (minuten en seconden)

Brabant ' - ‘ ' - |

[Watu ’ 14:!3! oo:so! 11:32 @.13\ 1o:oo| 0501 0758 03':64| 083?] OSZOI oos'ol 00:30 0029 00:37 0029
Dunea 1723 °°,.f§§,i,0§§6:' 11:48 10:00 02:24 0126 0244 02:00 03:00 00:37 | 00:07 0001 00:01 0037
Evides | 0948 11 44 1658 umﬂ 07:18 0507 0534 0813  07.00 00:36 01:25 0107
‘Oasen 1349 1320 18:21 1213 nwvi 07:47 0321 04:34 04:36  04:15 00:49 00:50 0132 00:39  01:00
'PWN | 1152 10:16 1352 1329 ts.w]oaas 0639 0747 09:25 09:.00 01:06 01:22 0143 01:11 0100
Vitens | 0429 05:23 04:58 0540  06:00 05:37 08 ‘,,.,,,15_9?..,9‘13_7,,-f_09,9q<,99,4_§f_21_Q?,-,P_‘ﬁ_ﬂ 00:44  nvt
F ' il [ ' ' : o Onbe-
| Weternet |oem 1438' osmI 1109 09:18 01:38 40 00:01  kend
WE_.G__._QQ:&JQ.‘!&JP.@S! 1126 1100 45 01.08 0045
WMD 1028 1006 0634 04:50 12117 | 0628 | |0 00:21 0200
WML 0808 07:45 06:13 0403 06:15 DB46 0843 1316 1018 1045 00:30  00:32 0047 o,o.z_s‘ 01:00
Sector | 0930 09.01 09:33 0906  nvi 0557 0633 0846 0622  nvt. oo«l 00:50 0057 00:44  nv.it

Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen
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Indicator Score | Score | Streef- [ Score | Streef-
2015 | 2019 |score |:
2022
2.2a leveringsonderbreking 9.58 |5:56 |10:.00
(mm:ss) door onderhoud per
aansluiting totaal
2.2b leveringsonderbreking 1:26 | 2:44 |3:00
(mm:ss) door storingen per
aansluiting totaal




2.2¢ Leveringsonderbreking 11:24 | 8:40 |13:00
totaal (mm:ss)
2.2d Leveringsonderbreking 0:07 |0:01 |0:37

door storingen veroorzaakt
door derden (mm:ss)
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2.3.  Drukin het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Indicator Score | Score | Streef- S core
2015 | 2019 | score
2022
2.3 Gemiddelde druk bij 250 |297 | 250
leveringspunt (kPa)
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1.  Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
* in het productieproces in kWh per m? geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m® distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces
2022 (kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt
voor totaal van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator Score | Score Streef-
2015 2019 score
2022

3.1a V.l 0,58 0,57
Elektriciteitsgebruik
productieproces per
m3 geproduceerd
drinkwater (kWh/m?)

3.1b n.v.t. 0,13 0,13
Elektriciteitsgebruik
distributiepraces per
m3 distributie-input
(kWh/m3)

3.1c Elektriciteit voor | 0% 75% 100%
productie en
distributie dat
duurzaam is

_ogewekl (%)
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3.2. Reststoffen
De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage
daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score |Score |Streef-

2015 | 2019 |score
2022

3.2 100% 100% | 100%

Reststoffen

nuttig

toegepast (%)

3.3. Lek- en spuiverliezen

De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansiuiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Indicator Score | Score | Streef- | Scor
2015 | 2019 |score |202
2022

3.3a NIRG per administratieve |n.wv.t. | 56 |nwv.t
aansluiting (m3/jaar)
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3.3b Infrastructure Leakage nv.t. |nvt | nvt
Index

3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid
Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:
e Drinkwatertarief voor huishoudens,
« Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,
e Verklarende factoren voor kostenverschillen
e Gerealiseerde efficiéntieverbetering,
e Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,
* Vermogensopbouw,
* Uitkeringen aan aandeelhouders,
* |nvesteringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1.  Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief
Indicator Score | Score
2015 (2019

4.1 Drinkwatertarief gemiddeld | 1,85 | 1,77
gezin (€/m®)

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau
De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m*
wordt weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansiuiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m’ (€/m°)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie

2022 (¢/m?)

Brabant water 0,99 0,02 0,04 021 072
Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19 ‘
Evides 1,30 0,00 005  0a1 084
Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN T L76 0,00 0,16 0,38 1,22
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
L S ) L " L £24]
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 091
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 094
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02 \
Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87
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Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score |Score | Streef- | Score
2015 2019 |score
2022
4.2z Totale kostenin€ |€217 |£204 |€200
per aansluiting
4.2b Totale kostenin€ | €1,83 | €1,76 | €1,68 |
per afgeleverde m?
4.2¢ Belastingen €17 |€20 |€040|€0
4.2d Afschrijvingen €49 €47 €48
4.2e Operationele €122 | €117 | €129 €134
kosten
4.2f Vermogenskosten | €29 €19 | €23

4.3. Verklarende factoren voor kastenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden

gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:
* de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting
o de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.

39



Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per
administratieve aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022
4.4 Nominale kostenin€per | £200,04] € 184 €195
aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
belastingen

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostprijsverhogdende belastingen kan niet worden

bepaald omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als
percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).

Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is
3,00%

uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score Score Streef-

2015 2019 score
2022

4.5a Uitgaven aan O&0 £141 £4.880 €6.396

(€1.000)

4.5b Uitgaven aan O&0 als % | n.v.t. 3,40 4,90

van de opbrengst

drinkwatertaken

4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar
(miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score Score
2015 2019

4.6a Balanstotaal (Emid) | €0,571 |£0,586

4.6h Eigen vermogen €183 £231

(€min)

4.6¢ Solvahiliteit (%) 32,0% |39,4%




4.7.  Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst

2022

Brabant Water 0 0,0% 0,0%
Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%

'WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%

‘Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

aandeel van de opbrengst (%)

Indicator Score | Score | Streef- |
2015 | 2019 |score
2022
4.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) | n.v.t. | nov.t. | novt,
4.7b Uitgekeerd dividend als nv.t. |[nv.t |nvt
aandeel van de winst (%)
4.7c Uitgekeerd dividend als nv.t. |nv.t |nvt

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort

s vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
« 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score | Score |Streef- | Scor:
2015 | 2019 |score |2022
2022

4.83a Investeringen vervanging nvt | 14,124 |nv.t.
leidingnet (€mlin)

4.8b Investeringen uitbreiding nv.t. | 8,202 |nuv.t.
leidingnet (€min)

4.8c Investeringen vervanging n.v.t. | 14,407 |nv.t.
productiemiddelen (E€min)

4 8d Investeringen uitbreiding nvt [0,563 |nvt
productiemiddelen (£€min)

4 8e Investeringen ICT en overig  [n.w.t. | 0,530 |n.uv.L
(€min)

4.8f Gesaneerd leidingnet (km) 37,0 |373 |40,0

4.8g Gesaneerd leidingnet (%) 0.8% [0,8% |0,9%

4.8h Vernieuwd leidingnet (km} |nwvt. |nvit. |nv.t

4.8i Vernieuwd leidingnet (%] nv.t. |nwvt |nv.i
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Verbeterplan Evides Waterbedrijf

Opgesteld naar aanleiding van de

Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
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Samenvatting Verbeterplan Evides Waterbedrijf

De algehele score van Evides op de verschillende beoordelingscriteria van de Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven in 2022 is goed. Ten opzichte van de prestatievergelijking 2019 heeft Evides
zich over het algemeen verbeterd. Het drinkwater van Evides is van goede kwaliteit en voldoet
aan alle wettelijke eisen. Klanten waarderen de dienstverlening goed.

Dit neemt niet weg dat verdere optimalisaties mogelijk zijn. Evides is continu bezig de organisatie
en processen verder te verbeteren. Om dit te bereiken wordt de huidige strategische koers
vernieuwd tot een Strategische Koers 2025-2029 en worden de verbeterplannen uit de huidige
strategische agenda voor de periode 2021-2025 afgerond. Hierbij worden op specifieke
onderwerpen (zoals waterkwaliteit, duurzaamheid en klanttevredenheid) accenten gelegd, welke
ook bijdragen aan de verbetering van de benchmarkscores.

Conform de Drinkwaterwet heeft Evides Waterbedrijf op basis van de resultaten van de
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 de verbeteringspotentie geinventariseerd en
voorliggend Verbeterplan opgesteld.

Specifieke karakteristieken

De criteria zoals genoemd in Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 vormen een goede
basis om meerdere bedrijven met elkaar te vergelijken en te bezien op welke gebieden
verbeteringen mogelijk zijn. De verschillende bedrijven zijn echter niet één op één vergelijkbaar.
In de onderlinge vergelijking is het relevant om oog te hebben voor de context en de specifieke
karakteristieken van het waterbedrijf en zijn voorzieningsgebied. Zo hebben o.a. de soort
waterbron (oppervlaktewater versus grondwater), het watergebruik per aansluiting, de
complexiteit van het leidingnet (o.a. in relatie tot bebouwingsdichtheid en grondsoort) en de
samenstelling van de bevolking allemaal invloed op de score per criterium. Inhoudelijke kennis
van de achtergrond van een waterbedrijf is een vereiste om de cijfers uit de benchmark goed te
kunnen interpreteren.

Dit verbeterplan deelt de verbeteractiviteiten in richting vier thema’s.

Waterkwaliteit
Evides streeft naar een verdere verbetering van de drinkwaterkwaliteit.

e Het percentage normoverschrijdingen in de categorie ‘gezondheidskundig acuut’ van
Evides bedroeg in 2022 0,0964%. Evides streeft naar 0% normoverschrijdingen in deze
categorie in 2025.

e Het percentage normoverschrijdingen in de categorie ‘gezondheidskundig niet-acuut’
bedroeg in 2022 0,00%. Evides streeft naar 0% normoverschrijdingen voor deze categorie
in 2025.

e Het percentage normoverschrijdingen in de categorie ‘bedrijfstechnische parameters’
bedroeg in 2022 0,145%. Evides streeft naar 0,05% normoverschrijdingen voor deze
categorie in 2025.

e Het percentage normoverschrijdingen in de categorie ‘klantgerichte parameters’ bedroeg
in 2022 0,136%. Evides streeft naar 0,06% normoverschrijdingen voor deze categorie in
2025.

Klantenservice

De beoordeling door de klanten van de dienstverlening van Evides is goed: een 8,1. Sinds 2009
verbetert Evides de dienstverlening waarneembaar in de klantwaardering. Voor 2025 wordt
ernaar gestreefd om deze score voor de dienstverlening stabiel op 8,1 te houden.



Op de onderliggende dienstverleningsaspecten wordt in 2025 gestreefd naar de volgende scores
ten opzichte van de score in 2022:

- Verhelpen van storingen: van 8,2 naar minstens 8,0.

- Onderhoud: van 7,5 naar 7,6.

- Verhuizing/klantmutaties: constant op 8,2.

- Meteropname: van 8,3 naar minstens 8,2.

- Facturatie: van 8,1 naar minstens 8,0.

Evides streeft naar een 8+ klantbeleving. In 2022 is dat al gelukt, maar na de introductie van een
nieuw facturatiesysteem is het streven om nog een stapje omhoog te maken door de
mogelijkheden daarvan te benutten. Daarnaast wordt gewerkt aan het verbeteren van de
informatievoorziening bij projecten en worden online functionaliteiten uitgebreid.

Voor het bepalen van de streefscores voor ondermaatse leveringsminuten (OLM) 2025 zijn het
lange termijn asset plan (LTAP) en een analyse van de gerealiseerde OLM van de afgelopen jaren
gebruikt. Op basis van het LTAP wordt een stabilisatie van de ongeplande OLM verwacht.
Ondanks een hoger investeringsniveau, met name ten gevolge van het koppelen van vervanging
van drinkwaterleidingen aan het (versnelde) gasvervangingsprogramma, wordt naar een
stabilisering van de geplande OLM’s gestreefd.

Milieuaspecten

Evides streeft naar een zo laag mogelijk energieverbruik, zowel in haar zuiveringsprocessen als in
de levering van drinkwater met behoud van een goede waterkwaliteit als uitgangspunt.
Voortdurend voert Evides onderzoek uit hoe dit verder te minimaliseren. Het energieverbruik van
Evides is gemiddeld ten opzichte van de oppervlaktewaterbedrijven. Het energieverbruik van
Evides zal naar verwachting in 2025 gelijk blijven ten opzichte van 2022 omdat er geen grote
aanpassingen zijn gepland op productielocaties en aan het distributienet die hier invioed op
hebben.

Evides gebruikt sinds 2012 100% duurzame energie. In 2025 wordt het gebruik van duurzame
energie gecontinueerd op 100%. In 2022 werd bijna 100% van de reststoffen uit de
drinkwaterproductie van Evides nuttig toegepast. Voor 2025 wordt deze score gecontinueerd en
is het streven meer, nieuwe en/of hoogwaardigere reststoffen te ontsluiten.

Het niet in rekening gebracht water (NIRG) van Evides is t.0.v. de Nederlandse sector relatief
hoog. Evides streeft ernaar op termijn een lagere score te bereiken. Er is een groot aantal
verbeteracties gestart om het NIRG beter in beeld te brengen en te verlagen. Voor 2025 is de
streefscore voor het NIRG 8,0%. Dit komt voor Evides overeen met een ILI van 0,9.

Kosten efficiéntie

Evides neemt in haar jaarlijkse ondernemingsplan een doorkijk op van de verwachte
tariefontwikkeling in de komende 5 jaar. Hierbij wordt rekening gehouden met de voor die
meerjarenperiode geplande activiteiten en investeringen alsmede met de verwachte autonome
kostenontwikkelingen als gevolg van onder andere inflatie en loonstijgingen. Voor een gedegen
en toekomstbestendige bedrijfsvoering, inclusief de realisatie van ons investeringsprogramma,
zijn wij ten opzichte van 2022 uitgegaan van een gemiddelde verhoging van de
drinkwatertarieven met 8,0% in 2023, 13,6% in 2024 en 7,0% in 2025. De totale kosten nemen ten
opzichte van 2022 toe met € 0,30 per m3, ter dekking van operationele kosten, afschrijvingen,
vermogenskosten en belastingen. De operationele kosten nemen toe met € 0,25 per m? als gevolg
van autonome kostenstijgingen (energie, chemicalién, automatisering en personeel). De
afschrijvingen dalen € 0,06 per m® vanwege het volledig afgeschreven raken van
procesautomatisering, zonder dat daar al vervangingsinvesteringen voor benodigd zijn. De
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vermogenskosten nemen ter financiering van onze investeringen en bedrijfsvoering toe met €
0,11 per m3 ter dekking van gestegen rente en winstherstel. Voorgaande kostenontwikkeling is
overigens onder voorbehoud van een mogelijk aanpassing van de afschrijvingstermijnen van ons
leidingnet. In 2023 is namelijk gestart met een herijking van de toegepaste afschrijvingstermijnen
van op dit moment 30 jaar. Op basis van informatie over de vervanging van leidingen en
watermeters uit het verleden, komt naar voren dat leidingen gemiddeld een gebruiksduur kennen
van langer dan 30 jaar terwijl de watermeters een kortere gebruiksduur kennen dan 30 jaar. De
volgende feiten en omstandigheden hebben impact op de te maken schatting van de
gebruiksduur in de toekomst en daarmee de schattingswijziging:

e Impact van energietransitie ‘in de grond’. De omvang van de energietransitie en de
doelstelling dit voor 2050 gerealiseerd te hebben, leiden tot een toename van
werkzaamheden voor drinkwaterbedrijven en het vervroegen van
vervangingsinvesteringen;

e Besluit tot vervangen van analoge meters naar slimme digitale meters, waarover het
besluit in boekjaar 2024 plaatsvindt.

Op basis van voorstaande kan op dit moment nog geen betrouwbare schatting worden gemaakt
of de afschrijvingstermijnen dienen te worden herzien. Als gevolg daarvan is ervoor geopteerd om
de afschrijvingstermijn consistent te houden aan voorgaande jaren. Wanneer deze aanpassing
met ingang van 2025 plaatsvindt, zal dat zowel tot aanpassing van de afschrijvingen als de totale
kosten leiden.

Ter financiering van ons toegenomen investeringsplan wordt de solvabiliteit richting 2025
geleidelijk verlaagd en zal over 2025 naar verwachting geen sprake zijn van dividenduitkering ten
aanzien van onze drinkwateractiviteiten.



Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van Evides Waterbedrijf

Code Indicator Score |[Score |Streef- |Scor:
2015 | 2019 |score |202:
2022
NL-KWA-002 | 1 1a WKI| Acute 0 0 0
gezondheidskundige
parametergroep
NL-KWA-003 | 1.1b WKI niet-acute 0,003 |0 0
gezondheidskundige
parametergroep
NL-KWA-003 (1 1¢ WKI 0,002 10,004 10,004
bedrijfstechnische
parametergroep

NL-KWA-005 | 1.1d WKI klantgerichte | 0,006 |0,005 |0,005
parametergroep

NLKWA006 | 1,25 0,01 |0,044 |0
Normoverschrijding
Gezondheidkundig
acuut (%)
NL-KWA-007 (1 2b 0 0 0
Normoverschrijding
Gezondheidkundig
niet-acuut {%)
NLKWA-008 | 1.2¢ 0,13 |[0,015 [0,05
Normoverschrijding
Bedrijfstechnisch (%)

NL-KWA-009 |1.2d 0,07 10,06 0,06
Normoverschrijding
Klantgericht (%)

NL-KLA-007 | 2 1a Gemiddelde 7.7 7.8 8
rapportcijfer

klanttevredenheid
NL-KLA-001 | 2.1b Rapportcijfer 7.3 7.7 7,8
Verhelpen van
storingen

NL-KLA-002 | 2 ¢ Rapportcijfer 1,7 7,4 7,6
Onderhoud




Code Indicator Score |Score |Streef-
2015 | 2019 |score

2022

NL-KLA-003 | 2 1d Rapportcijfer 7% |82 |82
Verhuizing/
klantmutaties

NL-KLA-004 | 2.1e Rapportcijfer 81 8,1 8,1

Meteropname

NL-KLA-005 | 2.1f Rapportcijfer 1,7 7,8 79
Facturering

NL-OLM-001 | 2 23 11:31 | 16:44 | 1R:00

leveringsonderbreking
(mmiss) door
onderhoud per
aansluiting roraal

NL-OLM-002 | 2.2b 05:07 |05:34 |07:00
leveringsonderbreking
(mm:ss) door
storingen per
aansluiting totaal

NL-DIM-005 | 9 2¢ 16:38 | 22:18 | 25:00
Leveringsonderbreking
totaal (mm:ss)

NL-OLM-003 | 2 24 00:31 |00:54 | 01:07
Leveringsonderbreking
door storingen
veroorzaakt door
derden (mm:ss)

D-034 2.3 Gemiddelde druk |302 |320 |320
bij leveringspunt (kPa)

=n van de drinkwatervoorziening

z0p-ebc-056 | 3 13 nv.t. |043 |0,43
Elektriciteitsgebruik
productieproces per
m3 geproduceerd

drinkwater (kWh/m?)

20p-EBC057 | 3.1b nv.t. |0,16 |0,16
Elektriciteitsgebruik
distributieproces per
m3 distributie-input
(kWh/m3)




Code Indicator Score | Score | Streef-|Sc
2015 (2019 |score
2022
NL-En-022 3.1c Elektriciteit voor | nv.t. | nwv.t. | nw.t
productie en
distributie dat
duurzaam is opgewekt
(%)
NL-Mil-016 | 3.2 Reststoffen nuttig | 100 100 100
toegepast (%)
yzOp-EBC-068 | 3,33 NIRG per nv.t. 13,4 |[nwvt
administratieve
aansluiting (m3/jaar)
yOp-029 3.3b Infrastructure nv.t. [nvt | nwvt
Leakage Index
4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
NL-Tar-002 4.1 Drinkwatertarief 1,55 |66 |1,57
gemiddeld gezin
(€/m?)




Code Indicator Score |Score |Streef-|Scc
2015 | 2019 |score
2022
NL-Fin-171 4. 2a Totale kosten in € (194,19 | 198,22 | 171,07
per aansluiting

NL-Fin-172 | 4.2b Totale kostenin € 11,30 (1,33 (1,39
per afgeleverde m?

4.2¢ Belastingen 0,03 |0,07 |0,00




Code Indicator Score |Score |Streef-|S
2015 (2019 |score
2022
4.2d Afschrijvingen 0,37 0,39 0,44
4.2e Operationele 0,66 10,70 |0,80
kosten
4.2f Vermogenskosten (0,24 [0,18 |0,14
NL-Fin-171- [ 4.4 Nominale kosten | 189,54 | 187,26 | 170,82
a— in € per aansluiting,
excl.
kostprijsverhogende
belastingen
NL-5ta-019 | 4,53 Uitgaven aan 4.020 14.336 (4314
0&O (€1.000)
NL-5ta-060 | 4.5b Uitgaven aan nvt [206 [229
0RO als % van de
opbrengst
drinkwatertaken
NL-Fin-009a/ | 4 6a Balanstotaal 817 907 917
1000000 (€min)
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Code Indicator Score |Score |Streef-
2015 | 2019 |score
2022
NI-Fin 4.6b Eigen vermogen | 358 396 390
023/1000 (€|Tlln)
FIEBC002 | 4 6e Solvabiliteit (%) |43,8 43,6 |426
NL-Fin-151 4.7a Uitgekeerd 13.000 | 21.540 | 9.600
dividend (€1.000)
NLFin-160nw | 4_7b Uitgekeerd 515 |848 [554
dividend als aandeel
van de winst (%)
NL-Fin-161nw | 4.7c Uitgekeerd 6,5 9 51
dividend als aandeel
van de opbrengst (%)
NL-Sta-014a/ | 4.8a Investeringen 37,8 44,0 |n.wt
R0 vervanging leidingnet
(€min)
NL-Sta-013a/ | 4.8b Investeringen nv.t. |11,1 n.v.t.
ano uitbreiding leidingnet
(€mln)
NL-Sta-008b/ | 4 8¢ Investeringen nvt. (148 |nwvt
A0 vervanging
productiemiddelen
(€min)
NL-5ta-008a/ | 4 8d Investeringen nvt (146 |nvt
A0 uitbreiding
productiemiddelen
(€mln)
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Code Indicator Score |[Score |Streef-
2015 |2019 |score
2022
NL-Sta-028/ | 4 8e Investeringen ICT |nv.t. |80 n.v.t.
WD en overig (€mln)
0-020 4.8f Gesaneerd 39,6 |476 |68
leidingnet (km)
Op-016 4.8g Gesaneerd 0,3 04 0,6
leidingnet (%)
zd-ebc-038 | 4.8h Vernieuwd nv.t. [nwvt [nvt
leidingnet (km)
0p-EBC-066 | 4 8j Vernieuwd nvt. |nvt [nvt
leidingnet (%)
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Inleiding

Het Verbeterplan van Evides Waterbedrijf is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op
27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin
weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit
voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De
prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het
bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is
opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
zZijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P wnNe

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

Evides Waterbedrijf geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de
voornemens ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de
Minister de beide Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn
gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in
de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het
Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens
gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
e Tabel die inzicht geeft in:
o] prestatie van Evides Waterbedrijf in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven
2015)
o] prestatie van Evides Waterbedrijf in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven
2019)
o] streefprestatie van Evides Waterbedrijf in 2022 (Verbeterplan 2019)
o] prestatie van Evides Waterbedrijf in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven
2022)
o] streefprestatie van Evides Waterbedrijf in 2025
o] toelichting op acties om streefprestatie te behalen

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt
verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied.

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invloed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

Indicator Score |Score

2015 |2018 |score

2022

1.1a WKI Acute 0 0 0
gezondheidskundige
parametergroep
1.1b WKI niet-acute 0,003 |0 0
gezondheidskundige
parametergroep
11cWKI 0,002 |0,004 0,004
bedrijfstechnische
parametergroep
1.1d WKI klantgerichte [ (0,006 |0,005 | 0,005
parametergroep
1.2.  Normoverschrijdingen

Streef- | Score

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt
gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige
parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische

parameters en klantgerichte parameters.
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Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige parameters
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Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Indicator Score |Score |Streef- | Sce

2015 |2019 |score |2
2022

1.2a 0,01 |0,044 |0

Normoverschrijding

Gezondheidkundig

acuut (%)

1.2b 0 0 0

Normoverschrijding

Gezondheidkundig

niet-acuut (%)

1.2¢c 0,13 0,015 |0,05

Normoverschrijding

Bedrijfstechnisch (%)

1.2d 0,07 0,06 |0,06

Normoverschrijding

Klantgericht (%)
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2. Klantenservice
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

e klanttevredenheid

e leveringsonderbrekingen

e drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score |Score | Streef-|Sce

2015 |2019 |score
2022

2.1a Gemiddelde 7,7 7.8 8

rapportcijfer

klanttevredenheid

2.1b Rapportcijfer 73 |77 |78

Verhelpen van

storingen

2.1c Rapportcijfer 7,7 7.4 7,6

Onderhoud

2.1d Rapportcijfer 7,8 8,2 8,2

Verhuizing/

klantmurtaties

2.1e Rapportcijfer 81 81 81

Meteropname

2.1f Rapportcijfer i 7.8 79

Facturering
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2.2.

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt

Leveringsonderbrekingen

aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per joar (minuten en seconden)

Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen

. 09:50 11 20 A 54 05:37 J| 00:29 00:37 at
Dunea 3 09:58 05:56 | 11:18| 10:00 02:24 01:26 | 02:44 02:00 .0300 0037 0.01,07 0001 00:01  00:37
Evides 948 11:31 16:44 16:58 1800 07:18 0507 0534 0813 07.00 0036 0031 0054 0125 01:07
Oasen (1329 18:21| 12113 nvt 07:47 | 03:21| 04:34 | 04:36| 04:15 00:49 00:50) 01:32 00:39  01:00
PWN 1016 13:52| 13:20| 15:00 04:38| 06:30 | 07:47 09:25 09:00 0106 01:22| 01:43 0111  01:00
Vitens 29 05:23 04:58 | 0540 | 06:00 05:37 08:28 1506 06:37 08:00 00:48 01:07| 01:18 00:44  n.vi.
Watemet | ogag 14:38 09:14| 11:08| 0918 01:38 03:10 | 04:00 03:12 | 04:30 00:20 00:51 00:40 00:01  kend
WBG 0845 1049 10:33| 11:26| 11.00 08:34| 05:21| 06:01 0611 06:00 00:53 01:12| 00:45 0108 0045
WMD 1028 10:06 08:34 04:50 | 10.00 12:17 06:28 07:36 08:18 07:30 0017 00:39| 0008 00:21  02:00
WML | 08:08 07:45 06:13 | 04:03| 06:15 08:46 08:43 13:16 10:18 10:45 00:30 00:32 0047 00:29  01:00
Sector | 09:30 0901 09:33| 09:08| nvt 0557 06:33| 0848 08:22) nvt 0048 00:50| 0057 0044 nvit

Score
2019

Streef- | §
score
2022

18:00

Score
2015

Indicator

2.2a
leveringsonderbreking
(mm:ss) door
onderhoud per
aansluiting totaal

2.2b
leveringsonderbreking
(mm:ss) door
storingen per
aansluiting totaal

2.2¢
Leveringsonderbreking
totaal (mm:ss)

2.2d
Leveringsonderbreking
door storingen
veroorzaakt door
derden (mm:ss)

11:31 | 16:44

05:07 |05:34 |07:00

16:38 |22:18 | 25:00

00:31 | 00:54 |01:07
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2.3. Druk in het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPa)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

bij leveringspunt (kPa)

Indicator Score |Score |Streef-|Score |
2015 | 2019 |score |2022
2022
2.3 Gemiddelde druk | 302 320 320
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m? distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces 2022 (kWh/m?3)
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Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt voor totaal van
productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator

Score
2015

Score | Streef- | Sec

2019

score
2022

3.1a
Elektriciteitsgebruik
productieproces per
m3 geproduceerd
drinkwater (kWh/m?)

n.v.t

0,43

0,43

3.1b
Elektriciteitsgebruik
distributieproces per
m3 distributie-input
(kWh/m3)

n.v.t.

0,16

0,16

3.1c Elektriciteit voor
productie en
distributie dat
duurzaam is opgewekt
(%)

n.v.t

n.v.t

nv.t

3.2.  Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage
daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score |Score |Streef-|$
2015 |2019 |score
2022

3.2 Reststoffen nuttig | 100 100 |100
toegepast (%)
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3.3. Lek- en spuiverliezen
De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.

Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Indicator Score | Score |Streef-|Sco
2015 | 2019 |score
2022

3.3a NIRG per n.wv.t. |13,4 n.v.t.
administratieve

aansluiting (m3/jaar)
3.3b Infrastructure nv.t. | nwvt | nvt
Leakage Index




3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid
Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid

4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:
e Drinkwatertarief voor huishoudens,
¢ Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,
¢ Verklarende factoren voor kostenverschillen,
o Gerealiseerde efficiéntieverbetering,
e Uijtgaven onderzoek & ontwikkeling,
* Vermogensopbouw,
e Uitkeringen aan aandeelhouders,
e Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur,

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.
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Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief

Indicator Score |Score |Streef- | Score
2015 |2019 |score |20
2022
4.1 Drinkwatertarief 1,55 |1,66 |1,57
gemiddeld gezin
(€/m?)

29



4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau
De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m?3
wordt weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting (€)
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Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m? (€/m?3)
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Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie 2022 (€/m?3)

Brabant water 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72

Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
Evides 1,30 0,00 0,05 0,41 0,84
Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,27
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
‘Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87
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Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score |Score |Streef- |Si
2015 |2019 |score
2022

4.23 Totale kosten in € | 194,19 | 198,22 | 171,07
per aansluiting

42b Totale kostenin | 1,30 |[1,33 1,39
€ per afgeleverde m?

4.2¢ Belastingen 0,03 |0,07 |0,00
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Indicator Score |Score | Streef-|Sce
2015 | 2019 |score |20:
2022

4.2d Afschrijvingen  |0,37 0,39 |0,44

4.2e Operationele 0,66 |0,70 |0,80
kosten

4.2f Vermogenskosten (0,24 (0,18 |0,14

Voorgaande kostenontwikkeling is onder voorbehoud van een mogelijk aanpassing van de
afschrijvingstermijnen van ons leidingnet. In 2023 is namelijk gestart met een herijking van de
toegepaste afschrijvingstermijnen van op dit moment 30 jaar. Op basis van informatie over de
vervanging van leidingen en watermeters uit het verleden, komt naar voren dat leidingen
gemiddeld een gebruiksduur kennen van langer dan 30 jaar terwijl de watermeters een kortere
gebruiksduur kennen dan 30 jaar. De volgende feiten en omstandigheden hebben impact op de te
maken schatting van de gebruiksduur in de toekomst en daarmee de schattingswijziging:

e Impact van energietransitie ‘in de grond’. De omvang van de energietransitie en de
doelstelling dit voor 2050 gerealiseerd te hebben, leiden tot een toename van
werkzaamheden voor drinkwaterbedrijven en het vervroegen van
vervangingsinvesteringen;

e Besluit tot vervangen van analoge meters naar slimme digitale meters, waarover het
besluit in boekjaar 2024 plaatsvindt.

Op basis van voorstaande kan op dit moment nog geen betrouwbare schatting worden gemaakt
of de afschrijvingstermijnen dienen te worden herzien. Als gevolg daarvan is ervoor geopteerd om

de afschrijvingstermijn consistent te houden aan voorgaande jaren. Wanneer deze aanpassing
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met ingang van 2025 plaatsvindt, zal dat zowel tot aanpassing van de afschrijvingen als de totale
kosten leiden.

4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden
gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:
e de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting
e de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.

Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting exclusief
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Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting exclusief
kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

Indicator Score |Score |Streef-|S$
2015 | 2019 |score
2022

4.4 Nominale kosten | 189,54 | 187,26 | 170,82
in € per aansluiting,
excl.
kostprijsverhogende
belastingen

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostprijsverhogende belastingen kan niet worden bepaald
omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.
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4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als
percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).

Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is uitgegeven aan onderzoek en

ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score |Score |Streef-|Sca
2015 |2019 |score |20:
2022

4.5a Uitgaven aan 4.020 (4.336 |4.314
0RO (£1.000)
4.5b Uitgaven aan nvt. [206 |2,29
080 als % van de
opbrengst
drinkwatertaken

4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit

Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar (miljard euro)
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Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score |Score |Streef-|Scor
2015 |2019 |score |2
2022
4.6a Balanstotaal 817 907 917
(€mIn)

4.6b Eigen vermogen (358  [396 390
{€mln)

4.6c Solvabilitert (%) 43,8 |43,6 |42,6
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4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.

Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst 2022

Brabant Water 0 0,0% 0,0%
Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Indicator Score |Score |Streef- |Se

2015 (2019 |score
2022

4.7a Uitgekeerd 13.000 | 21.540 | 9.600

dividend (€1.000)

4.7b Uitgekeerd 51,5 |848 |554

dividend als aandeel

van de winst (%)

4. 7c Uitgekeerd 6,5 9 51

dividend als aandeel

van de opbrengst (%)
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4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort
e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.

Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per drinkwaterbedrijf 2022
(miljoen euro)
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Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-2033
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score |Score |Streef-
2015 |2019 |score |2

4.8a Investeringen 37,8 |44,0 n.v.t.
vervanging leidingnet
(€mIn)

4.8b Investeringen nvt |11,1 |nvr
uitbreiding leidingnet
{€mln)

4.8c Investeringen nv.t. |14,8 |nwv.t
vervanging
productiemiddelen
(€mlin)

4.8d Investeringen nv.t. [14,6 |nwvt
uitbreiding
productiemiddelen
(€min)

4 8e Investeringen ICT |n.vt. |80 nv.t.
en overig (€min)

4.8f Gesaneerd 39,6 |476 |68
leidingnet (km)

4.8g Gesaneerd 0,3 0,4 0,6
leidingnet (%)

4.8h Vernieuwd nv.t. |[nvt |[nvt
leidingnet (km)

4.8i Vernieuwd nv.t. |nvt |nvt
leidingnet (%)
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Samenvatting Verbeterplan Oasen

In 2022 zijn we van start gegaan met de nieuwe strategie van ons drinkwaterbedrijf. We staan
als maatschappelijk bedrijf voor een drinkwatervoorziening die iedereen onder gelijke condities
toegang geeft tot gezond, betrouwbaar, betaalbaar en duurzaam drinkwater. Niet alleen
vandaag, maar ook in de toekomst. In onze strategie zijn drie speerpunten geformuleerd. Deze
speerpunten vormen de basis van de streefscores in dit verbeterplan.

Onberispelijke drinkwatervoorziening

Het is de missie van Oasen om verrassingsvrij onberispelijk drinkwater te leveren. Nu en in de
toekomst moeten klanten blind kunnen vertrouwen op drinkwater uit de kraan. Om deze missie
waar te blijven maken, zetten we vol in op innovatie, een robuuste drinkwaterinfrastructuur en
een duurzame bedrijfsvoering. We gaan slimmer plannen om precies te weten wat er waar en
wanneer in onze infrastructuur moet gebeuren. Met membraanfiltratie zetten we in op een
geavanceerde manier om drinkwater maximaal te zuiveren. Daarnaast gaan we voor de
productie van duurzaam en circulair drinkwater. Samen ontwikkelen, bouwen, beheren en
onderhouden we de drinkwatervoorziening voor de toekomst.

Vakbekwame en slagvaardige organisatie

Onze ambities kunnen we alleen waarmaken met gemotiveerde en deskundige medewerkers.
Oasen is erop gericht om medewerkers optimaal te faciliteren en te ontwikkelen. Zij leveren de
vernieuwing en versnelling die ons aan de top houden en zijn het echte kapitaal van ons
drinkwaterbedrijf. Werken bij Oasen betekent werken in een prettige en open werkomgeving
waarin we elkaar enthousiasmeren, versterken en aanspreken. Ook zetten we in op vitaliteit en
persoonlijke ontwikkeling, zodat onze medewerkers mentaal en lichamelijk fit blijven.

Betrouwbare partner voor onze omgeving

Als maatschappelijk bedrijf voelen we ons medeverantwoordelijk voor het duurzaam in stand
houden van onze omgeving. Zorgvuldig omgaan met de aarde, de mensen, onze klanten, de
natuur, de bodem en het drinkwater is voor ons daarom van groot belang. Onze klanten bieden
we snelle en vakkundige service bij storingen en we staan klaar voor onze klanten wanneer zij
ons nodig hebben. Daar horen ook goede adviezen bij over bewust en zuinig omgaan met
water en het hoog houden van de waterkwaliteit in huis.

Verbeterplan Oasen 2022-2025 Pagina 4 van 34



Samenvattende tabel van de prestaties en
streefcijfers van Oasen

Code Indicator Score Scoare Streef-
2015 2019 score
2022
1. Kwaliteit van het geleverde water
NL-KWA- | 1.1a WKI Acute 4} 0 0
002 aezondheidskundige
parametergroep
NL-KWA- [ 1.1b WKI niet-acute 0,008 0,015 < 0,015
003 gezondheidskundige
parametergroep
NL-KWA- | 1.1c WKI 0,017 0,015 < 0,015
004 bedriifstechnische
parametergroep
NL-KWA- | 1.1d WKI klantgerichte | 0,028 0,022 <0,020
005 parametergroep
NL-KWA- | 1.2a 0,10% 0,07% < 0,10%
006 Normaoverschrijding
Gezondheidkundig
acuut (%)
NL-KWA- [ 1.2b 0,00% 0,00% < 0,01%
007 Normoverschrijding
Gezondheidkundig niet-
acuut (%)
NL-KWA- | 1.2c 0,05% 0,04% < 0,10%
008 Normoverschrijding
Dasen Bedrijfstechnisch (%)
irinkwator NL-KWA- |1.2d 0,00% 0,00% < 0,05%
009 Normeverschrijding
Klantgericht (%)
2. Klanttevredenheid
NL-KLA- | 2.1a Gemiddelde 7.9 8,0 8,0
007 rapportcijfer
klanttevredenheid
NL-KLA- |2.1b Rapportcijfer 8,0 7,7 8,0
001 Verhelpen van storingen
NL-KLA- | 2.1c Rapportcijfer 7,3 7.5 8,0
002 Onderhoud
NL-KLA- | 2.1d Rapportcijfer 8,0 8,3 8,3
003 Verhuizing/
klantmutaties
NL-KLA- | 2.1e Rapportcijfer 8,2 8,3 8,3
004 Meteropname
NL-KLA- | 2_1f Rapportcijfer 7,9 8,0 8,1
005 Facturering
NL-OLM- |2.2a 13:29 18:21 Geen
oot leveringsonderbreking streef-
{mm:ss) door waarde

onderhoud per
aansluiting totaal

NL-OLM- |2.2b 03:21 04:34 <4:15
002 leveringsonderbreking

{mm:ss) door storingen

per aansluiting totaal
NL-OLM- | 2.2¢c 16:50 22:55 Geen
005 Leveringsonderbreking streef-

totaal (mm:ss) waarde
NL-OLM- |2.2d 00:50 01:32 < 1:00
003 Leveringsonderbreking

door storingen
veroorzaakt door
derden (mm:ss)
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Code Indicator Score Score Streef-

2015 2019 score
2022
D-034 2.3 Gemiddelde druk bij | 276 260 < 260

leveringspunt (kPa)

| 3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

z0p-ebc- [3.1a N.v.t. 0,37 0,34
056 Elektriciteitsgebruik

productieproces per m?

geproduceerd

drinkwater (kWh/m?3)
zOp-EBC- | 3.1b N.v.t. 0,17 0,17
057 Elektriciteitsgebruik

distributieproces per m3
distributie-input

(kWh/m?*)
NL-En- 3.1c Elektriciteit voor N.v.t. N.v.t. N.v.t.
022 productie en distributie
dat duurzaam is
opgewekt (%)
NL-MIl- 3.2 Reststoffen nuttig 100% 100% 100%
016 toegepast (%)
yzOp- 3.3a NIRG per N.v.t. 6,2 N.v.t.
EBC-068 |administratieve
aanslulting (m3/jaar)
yOp-029 |3.3b Infrastructure N.v.L N.v.t. N.v.L.
Leakage Tndex

NL-Tar- |4.1 Drinkwatertarief 1,62 1,58 1,49

002 gemiddeld gezin (€/m?)
NL-Fin- 4.2a Totale kosten in € | 196 197 194
171 per aansluiting
NL-Fin- 4.2b Totale kosten in € | 1,47 1,51 1,45
172 per afgeleverde m3
4_2c Belastingen 5} i5 1
4.2d Afschrijvingen 33 41 45
4.2e Operationele 137 119 124
kosten
4.2f Vermogenskosten | 20 22 24
NL-Fin- 4.4 Nominale kosten in | 190 182 179
171- € per aansluiting, excl.
exBel kostprijsverhogende
belastingen
NL-Sta- 4.5a Ultgaven aan O&0 | 1.410 1.288 1.400
019 (€1.000)
NL-Sta- 4.5b Uitgaven aan O&0 | N.v.t. 1,70% 1,80%
060 als % van de opbrengst
drinkwatertaken
NL-Fin- 4 _6a Balanstotaal 236.043 279.482 345.058
009a / (Emin)
1000

NIL-Fin- 4.6b Figen vermogen 03.385 111.691 | 126.625
023/1000 | (Emlin)

ZFi-EBC- | 4.6¢ Solvabiliteit (%) 39,60% |40,00% |37,00%
002

NL-Fin- 4.7a Uitgekeerd 0 0 0
151 dividend (€1.000)
NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd 0 0 0
160nw dividend als aandeel

van de winst (%)
NL-Fin- | 4.7c Uitgekeerd 0 0 0
161inw dividend als aandeel

van de opbrengst (%)
NL-Sta- |4.8a Investeringen 16.577 14.784 N.v.t.
014a vervanging leidingnet

(€1.000)
NL-Sta- 4.8b Investeringen N.v.t. 4.309 N.v.t.
013a uitbreiding leidingnet

(€1.000)
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0asen

Code Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022
NL-Sta- 4.8c Investeringen N.v.t. 7.011 N.v.t.
008b vervanging
productiemiddelen
(€1.000)
NL-Sta- |4.8d Investeringen N.v.t. 1.317 N.v.t
008a ultbreiding
productiemiddelen
(€1.000)
NL-Sta- 4.8e Investeringen ICT | N.v.t. 2.647 N.v.t.
028 en overig (€1.000)
D-020 4.8f Gesaneerd 40,9 38,1 42,0
leidingnet (km)
D 4.8g Gesaneerd 1,1% 0,9% 1,0%
s leidingnet (%)
zd-ebc- 4.8h Vernieuwd N.v.t. N.v.t. N.v.t.
034 leidingnet (km)
zOp-EBC- | 4.8i Vernieuwd N.v.t. N.v.t. N.v.t.
066 leidingnet (%)
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Inleiding

Het Verbeterplan van drinkwaterbedrijf Oasen is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de ‘Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022’,
die op 27 november 2023 door de minister van Infrastructuur en Waterstaat naar de Tweede
Kamer is gestuurd. De daarin weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de
voorgenomen verbeteringen en de hieruit voortvloeiende streefcijfers voor 2025, het
eerstvolgende moment van de prestatievergelijking. De prestatievergelijking is uitgevoerd op
grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het bepaalde in het Protocol
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is opgesteld op grond van
artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

"De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties
van zijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd
zullen worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden
van de drinkwaterbedrijven representeren:

1. de kwaliteit van het geleverde water;

2. klantenservice;

3. milieuaspecten van de drinkwatervoorziening;

4. kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling.

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De
prestatievergelijking is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat
rekening wordt gehouden met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de
onderscheidenlijke drinkwaterbedrijven.

Oasen geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de voornemens
ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de minister de beide
Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en
de prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en
waarvoor toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019, komt niet
terug in de prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de
prestatievergelijking 2022 worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder
gepresenteerde indicatoren geen nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe
indicatoren eerder geen waarden zijn gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan
2019 en het Verbeterplan 2022 niet mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 als uitgangspunt genomen voor de presentatie
van de realisatie en de streefwaarden van indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

Vanwege de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen al het water van drinkwaterkwaliteit
werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in de
kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in
het Verbeterplan 2022 (§4.2 - §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025
eveneens gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31
december van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die
prestatievergelijking is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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Leeswijzer

In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

o Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022;

e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van Oasen in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015);
prestatie van Oasen in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019);
streefprestatie van Oasen in 2022 (Verbeterplan 2019);

prestatie van Oasen in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022);
streefprestatie van Oasen in 2025;

toelichting op acties om streefprestatie te behalen.

O O O O O O

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022
wordt verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en
2022.
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1 Kwaliteit van het geleverde water

Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

¢ kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation;
e normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied.

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een met

ILT afgestemd meetprogramma uit dat gebaseerd is op het Drinkwaterbesluit. Voor het aspect

kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen, zoals onderscheiden in bijlage 6 van de

Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI), vastgesteld:

¢ gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op de
gezondheid;

¢ gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invloed kunnen hebben
op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt blootgesteld;

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een goede
bedrijfsvoering te waarborgen;

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

Indicator Score | Score | Streef- | Sec

2015 | 2019 |score |
2022

1.1a WKT Acute 0 0 0

agezondheidskundige

parametergroep

1.1b WKI niet-acute 0,008 | 0,015 | < 0,015

gezondheidskundige

parametergroep

1.1c WKI 0,017 |0,015 | < 0,015

bedrijfstechnische

arametergro ,
1.1d WKI klantgerichte | 0,028 [0,022 | <0,020 |
parametergroep

1.2. Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt gepresenteerd.
Daarbi] wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige parameters (acuut),
gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische parameters en klantgerichte
parameters.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschiijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatiavergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoaverschrijdingen

Indicator Score | Score | Streef-

2015 | 2019 |score
2022

1.2a 0,10% [ 0,07% | < 0,10% |1

Normoverschrijding

Gezondheidkundig

| acuut (%)

1.2b 0,00% | 0,00% | < D,01%

Normoverschrijding

Gezondheidkundig niet-

acuut (%)

1.2c 0,05% | 0,04% | < 0,10% (0,09

Normoverschrijding

Bedriifstechnisch (%)
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1.2d
Normoverschrijding
Klantgericht (%)

0,00%

0,00%

< 0,05%
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2 Klantenservice

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op drie

onderwerpen:
= klanttevredenheid;
* leveringsonderbrekingen;
« druk in het distributienet.p

2.1. Klanttevredenheid

Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klantteviedenheid (rapportcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef-

2015 (2019 |score
2022

2.1a Rekenkundig 7.9 8,0 8,0

gemiddelde rapportcijfer

klanttevredenheid

2.1b Rapportcijfer g0 |77 |80

Verhelpen van storingen
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2.1c Rapportcijfer 7,3 7,5 8,0
Onderhoud

2.1d Rapportcijfer 8,0 8,3 8,3
Verhuizing/

klantmutaties
2.1e Rapportciifer 8,2 8,3 8,3
Meteropname
2.1F Rapportcijfer 7,9 8,0 8,1
Facturering

2.2. Leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en onderbioud wordt separaat weergegeven in
aantalien minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt het aandeel hiervan
aangegeven dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting
per jaar (minuten en seconden)

' ' , ! .
1_&091 0501 0758 0354 0537 0320 0056 0039 0029 0037
02-44, 02:00 03.00 0&37: 0007 0001 00:01

0534 08: 13 | 07:00 00:36 00:31 00:54 01:26

0415 0049 0050 0132 00:38
0122 0143 0111

Indicator Score | Score | Streef-

2015 | 2019 |score
2022

2.2a 13:29 [18:21 | Geen

Leveringsonderbreking streef-

(mm:ss) door waarde

onderhoud per

aansluiting totaal
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door storingen
veroorzaakt door
derden (mm:ss)

s b

2.2b 03:21 (04:34 | < 04:15
Leveringsonderbreking

(mm:ss) door

storingen per

aansluiting totaal

2.2c 16:50 | 22:55 | Geen
Leveringsonderbreking streef-
totaal (mmz:ss) waarde
2.2d 00:50 |01:32 | < 01:00
Leveringsonderbreking

2.3.

Druk in het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het leveringspunt

in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

blj leveringspunt (kPa)

Indicator Score | Score | Streef- | Sc
2015 | 2019 |score |203

2022

2.3 Gemiddelde druk 276 260 < 260
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Oasen

3 Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik

Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd;

e in het distributieproces in kWh per m3 distributie-input.

Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces 2022
(kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt voor
totaal van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator Score | Score | Streef-
2015 | 2019 |score
2022

3.1a N.v.t. 10,37 |0,34
Elektriciteitsgebruik
productieproces per m?
geproduceerd
drinkwater (kWh/m3)

3.1b N.vt 0,17 [0,17
Flektriciteitsgebruik
distributieproces per m3
distributie-input
(kWh/m?)

3.1c Elektriciteit voor N.v.t. | N.ov.t. [ Nov.t.
productie en distributie
dat duurzaam is
opgewekt (%)

3.2. Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage daarvan
dat nuttia is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

o O Q v
«\"’ o°° «:“ o"’" Q s\\‘ & & & & o

& &
2022 ®m2019 ®m2015 w2012 @ Streefwaarden 2022

Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score | Score
2015 | 2019

3.2 Reststoffen nuttig | 100% | 100%
toegepast (%)

3.3. Lek- en spuiverliezen

De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NTRG) en de Infrastructure Leakage
Tndex (ILT) van 2021 worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 1L1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Indicator Score | Score | Streef-
2015 2019 |score
2022
3.3a NIRG per N.v.t. | 6,2 N.v.t.
administratieve

aansluiting (m3/jaar)

3.3b Infrastructure N.v.t. | N.v.t. | Nov.t.
Leakage Index

3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid

Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4 Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties richt zich
op de volgende aspecten:
» Drinkwatertarief voor huishoudens;
+« Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau;
» Verklarende factoren voor kostenverschillen;
Gerealiseerde efficiéntieverbetering;
Uitgaven onderzoek & ontwikkeling;
Vermogensopbouw;
Uitkeringen aan aandeelhouders;
Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m?® per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarnef voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |
2022

4.1 Drinkwatertarief 1,62 |1,58 (1,49
gemiddeld gezin (€/m?)

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m3 wordt
weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Verbeterplan Oasen 2022-2025 Pagina 24 van 34



oasen

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m? (€/m?3)

2,00
1,80
1,60

«t’@ o"

@ﬁ

%_-.'i‘

f,
& .5\

& &

&

o -n‘l

H2022 ®2019 ®2015 w2012 @Streefwaarden 2022

1,40
1,20
1,00
0,80
0,60
0.40
0,20
0,60

& g

Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie 2022

(€/m’)

‘Brabant water 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72
Dunea 1,76 0,00 n 16 0,41 1,19
Evides 1,30 0,00 ] 0,05 ] 0,41 0,84 ‘
Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 | 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,20
vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 | 0,66
Waternet 1,49 0,01 ] -0,10 ‘ 0,35 | 1,24 ‘
WBG 1,19 0,01 002 025 0,91
wMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87
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Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score | Score | Streef- | Score

2015 (2019 |score !
2022

4.2a Totale kosten in € | 196 197 194

per aansluiting

4.2b Totale kosten in€ | 1,47 1,51 1,45

per afgeleverde m3

4.2c Belastingen 6 15 1

4.2d Afschrijvingen 33 41 45

4.2e Operationele 137 119 124

kosten

4.2f Vermogenskosten |20 22 24

4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit kader
worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het productietype
weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering

In het kader van efficientieverbetering worden weergegeven:

= de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting;

« de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per administratieve
250
200

aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
150
100
50
N o

5 < B &
F g 0\,@ c\& & & 4@‘ ée“" ‘E\% & & o
>~
3 ‘p,bo o

o

W2022 W2019 W2015 ®W2012

Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

Indicator Score | Score | Streef-
2015 | 2019 |score
2022

4.4 Nominaie kosten in | 190 182 179
€ per aansluiting,
exclusief
kostprijsverhogende
belastingen

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostprijsverhogende belastingen kan niet
worden bepaald omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie
tot en met 2025.
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4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als percentage
van de opbrengst wettelifke drinkwatertaken. Dit is inclusief het Bedrijfstakonderzoek (BETO).

Prestatievergelljking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelljking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is
uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score ;
2022

4.5a Uitgaven aan Q&0 1.410 |1.288 |1.400
(€1.000)
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4.5b Uitgaven aan O&0 |[N.v.t. [1,70% | 1,80%
als % van de opbrengst
drinkwatertaken

4.6. Vermogensopbouw

De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit

Prestatievergelljking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar (miljard
euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen eurc)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022
4 _6a Balanstotaal 236.043 | 279.482 | 345.058 | ¢
(€Emin)

4.6b Figen vermogen |93.385 |111.691 | 126.625
(Emin)

4.6¢ Solvabiliteit (%) |39,60% |40,00% |37,00%

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders

De ultkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als percentage
van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst 2022

Brabant Water ‘
Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

als aandeel van de

opbrengst (%)

Indicator Score | Score | Streef-

2015 | 2019 | score
2022

4.7a Uitgekeerd dividend | 0 0 0

(€1.000)

4.7b Vitgekeerd dividend | 0 0 0

als aandeel van de winst

(%)

4.7c Uitgekeerd dividend | 0 0 (1}

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur

De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
s investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, vitgesplitst naar soort;
+ vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in
percentages van het leidingnet (2017-2022);
e« 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-2033
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score |Score |Streef-

2015 | 2019 score
2022

4.8a Investeringen 16.577|14.784 [N.v.t.

vervanging leidingnet

(€1.000)

4.8b Investeringen N.v.t. |4.300 [ N.v.t.

uitbreiding leidingnet

(€£1.000)

4.8c Investeringen N.v.t. | 7.011 [ N.v.t.

vervanging

productiemiddelen

(€1.000)

4.8d Investeringen N.v.t. |[1.317 N.v.t.

uitbreiding

productiemiddelen

(€1.000)

4. 8e Investeringen ICT | N.v.t. | 2.647 |N.v.t

en overig (€1.000)

4.8f Gesaneerd 46,9 38,1 42,0

leidingnet (km)

4.8g Gesaneerd 1,1% |0,9% 1,0%

leidingnet (%)

4.8h Vernieuwd N.v.t. | N.v.t.  [N.v.b

leidingnet (km)

4.8i Vernieuwd N.v.t. | N.v.t N.v.t.

leidingnet (%)
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Verbeterplan N.V. PWN Waterleidingbedrijf Noord-Holland n.a.v. de Prestatievergelijking 2022

Geachle mijnheer Harbers,

Hierbij onlvangl u hel verbelerplan van N.V. PWN Waterleidingbedrijf Noord-Holland, conform arlikel 44
Drinkwaterwet.

In dit verbeterplan vindt u de doelen die PWN heeft geformuleerd vanuit de Prestatievergelijking over het jaar
2022. Samengevat is het PWN verbeterplan 2025 gericht op de |laveringszekerheid en behoud van kwaliteit
voor onze klanten in een zeer dynamische omgeving, waarbij we vanuit onze maatschappelijke rol vesl
aandacht hebben voor duurzaamheid en rekening moeten houden met een krapper wordende arbeidsmarkt.

PWN streeft hierbi] naar het minimaal continueren van de hoge score voor waterkwaliteit en het behouden van
de score vocr dienstverlening en klanttevredenheid. De ongeplande leveringsonderbrekingen zullen licht
toenemen als gevolg van toenemende werkzaamheden aan ons leidingnat. Op milieugebled zijn er geen
wezenlijke wijzigingen in de aansturing van het productie- & distributienetwerk en daarmee zijn de
streefwaardes conform 2022.

PWN heeft de afgelopen jaren haar tarieven kunnen verlagen en stabiel kunnen houden met helaas een
trendbreuk vanaf 2023 als gevolg van voornamelijk de geopolitieke situalie. PWN vindt het belangrijk om
kostenbewust te zijn en in te zetten op kostenefficiency, waarbij diverse ontwikkelingen wel resulteren in
hogere kasten en daarmee hogere financiéle streefwaardes in dit verbeterplan. Dit zijn bijvocrbeeld hogere
energiekosten, hogere kosten als gevolg van inflatie & CAO ontwikkelingen en de toenemende rente &
afschrijvingskosten die resulteren vanuit de hoge investeringsagenda die nodig is om de leveringszekerheid nu
en in de toekomst te borgen.

Voor eventuele vragen of opmerkingen kunt u contacl opnemen met mevr. Tanja Kroonenberg,
concerncontroller via 08 1209 5691.

Met vriendelijke groet,
N.V. PWN Waterleidingbedrijf Noord-Holland

Algemeen directeur

Kopie aan Mattheus Wassenaar, Inspecteur-generaal Inspectie Leefomgeving en Transport

N.V. PWN Waterleidingbedrijf Noord-Holland - Velserbroek - KviK 34072007 - BTW NLOO9424945801 Puur water & natuur
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Samenvatting Verbeterplan PWN 2025

PWN levert drinkwater aan huishoudens, bedrijven en instellingen in de provincie Noord-
Holland. Daarnaast is PWN natuurbeheerder, de Noord-Hollandse duinen zijn onmisbaar
in de drinkwatervoorziening. PWN zorgt er als natuurbeheerder voor dat de duinen
gezond blijven en dat we zuinig zijn op de rijkdom aan flora en fauna in het duin. 45% van
al het water van PWN wordt gezuiverd in de Noord-Hollandse duinen. PWN zet zich in
voor leveringszekerheid, met daarin drie sporen: Verminderen, Vergroten en Versterken.

Onder het spoor Verminderen stimuleren we onze klanten om minder drinkwater te
gebruiken en willen we dat de industrie drinkwater alleen gebruikt in bedrijfsprocessen
als die kwaliteit echt noodzakelijk. We dragen daarmee bij aan de activiteiten uit het
Nationaal Plan van Aanpak Drinkwaterbesparing. We Vergroten op korte en middellange
termijn onze drinkwaterproductiecapaciteit om de groeiende vraag op te vangen.
Hiervoor breiden we op diverse locaties uit, maar onderzoeken we ook nieuwe
winlocaties. We ervaren daarbij - net als andere drinkwaterbedrijven- een aantal
knelpunten. Het RIVM publiceerde in 2023 haar rapport ‘Waterbeschikbaarheid voor de
bereiding van drinkwater tot 2030 — knelpunten en oplossingsrichtingen’. Het landelijke
Actieprogramma Beschikbaarheid Drinkwaterbronnen 2023-2030 zal de knelpunten en
mogelijke “doorbraak” oplossingen per regio in beeld brengen. Omdat het lJsselmeer
onze belangrijkste bron is, zetten we ook in op het Versterken van deze bron. Hiervoor
werken we aan het realiseren van een grotere buffer in Andijk in combinatie met een
zuiverend landschap. Dit alles vergt veel van de organisatie en moet altijd worden gezien
in combinatie met zowel interne als externe ontwikkelingen. Denk hierbij bijvoorbeeld
klimaatverandering, (geo)politieke verschuivingen en risico’s zoals PFAS in de bron,
achteruitgang van biodiversiteit, informatiebeveiliging, digitalisering en Europese
wetgeving (CSRD & Taxonomie).

Samengevat is het PWN verbeterplan 2025 gericht op de leveringszekerheid en behoud
van kwaliteit voor onze klanten in een zeer dynamische omgeving, waarbij we vanuit onze
maatschappelijke rol veel aandacht hebben voor duurzaamheid en rekening moeten
houden met een krapper wordende arbeidsmarkt.

De drinkwatersector in Nederland kenmerkt zich door het hoge niveau van waterkwaliteit
en dienstverlening. De Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 laat zien dat PWN
ruim voldoet aan de normen hiervoor. Voor de waterkwaliteit geldt dat de scores niet of
nauwelijks te verbeteren zijn; hier is het handhaven van het huidige hoge niveau het doel.
PWN heeft zich voor die onderdelen dan ook ten doel gesteld deze hoge scores minimaal
te continueren. Voor sommige onderdelen is een verbetering niet mogelijk, omdat daar al
een 100% score wordt behaald.



Voor dienstverlening (rapportcijferonderhoud) is het streven de scores te handhaven, het
behouden van het gerealiseerde niveau is voldoende uitdagend, omdat de hoeveelheid
gepland werk toeneemt, met name door extra te vervangen leidingen.

Het is onvermijdelijk dat de ongeplande leveringsonderbrekingen, uitgedrukt in minuten,
licht toenemen. Deze onderbrekingen, ook bekend als 'OLM' (Ongeplande
LeveringsMinuten), kunnen verergeren door de veroudering van ons leidingnet. De
stijging is alleen te voorkomen door nog sneller leidingen te vervangen, maar dat is niet
reéel i.v.m. onvoldoende in- en externe uitvoeringscapaciteit en financiéle ruimte die
beschikbaar is binnen de geldende investeringsruimte (WACC). Een alternatief is het
creéren van vermaasde netten en het plaatsen van extra afsluiters, maar dat is strijdig
met het beleid van PWN om vertakte leidingnetten aan te leggen vanuit oogpunt van
waterkwaliteit. Focus aanbrengen op het controleren en tijdig vervangen van afsluiters
wordt opgepakt om de OLM tijdens een storing te minimaliseren.

Op milieugebied zijn er geen wezenlijke wijzigingen in de aansturing van het productie- &
distributienetwerk en is daarmee de streefwaarde conform 2022. Voor duurzame energie
en het nuttig toepassen van reststoffen streven we naar 100%, PWN gebruikt 100%
groene stroom door deels eigen opwek (12%) en door voor het overige deel Nederlandse
GVO’s in te kopen.

Het gemiddeld rapportcijfer voor klanttevredenheid is een 7,8 en laat een verbetering
zien ten opzichte van de voorgaande jaren. PWN heeft zich bij het vorige verbeterplan
vooral gericht op het verbeteren van de klanttevredenheid van de processen rond
storingen en onderhoud (2.1) en hier de focus op gelegd. We zien hier vanaf 2019
duidelijke verbeteringen vanuit pro actieve klantcommunicatie. In 2023 en 2024 heeft
PWN haar klantinformatiesystemen vernieuwd en zijn er nieuwe mogelijkheden om een
aantal klantprocessen te verbeteren en hebben we een streefscore van een 8 opgenomen
voor de gemiddelde klanttevredenheid vanuit mogelijke verbeteringen die we zien bij
verhuizing en klantmutaties.

PWN heeft als basis voor de financiéle streefwaarden de concept begroting voor 2025
gebruikt. Deze concept begroting is opgesteld op basis van de realisatie van voorgaande
jaren en ontwikkelingen die wij verwachten, zowel de kostenverhogende als
kostenverlagende effecten. De verdere afstemming en het besluitvormingsproces voor de
begroting 2025 vindt aankomende maanden plaats. PWN vindt het belangrijk om
kostenbewust te zijn en in te zetten op kostenefficiency. PWN streeft ernaar om
procesgericht te werken met als uitgangspunt operational excellence, waarbij we vanuit
het klantperspectief onze werkzaamheden en producten organiseren, uitvoeren en
continu verbeteren. In dit kader is in 2023 ons ERP systeem SAP vernieuwd en is in 2024
het klantdeel van SAP overgezet naar het nieuwe SAP C4. Daarnaast gaan we ook verder
met procesgericht werken en het beter vastleggen van data om de klant beter te kunnen



bedienen. De baten van het werken met het nieuwe SAP systeem en de effecten van de
verbetermogelijkheden worden later in de tijd (na 2025) verwacht vanuit de
verbeterfases en het verder optimaliseren van processen.

PWN heeft de afgelopen jaren haar tarieven kunnen verlagen en stabiel kunnen houden
met helaas een trendbreuk vanaf 2023 als gevolg van de geopolitieke situatie resulterend
in enorme prijsstijgingen van elektra, chemicalién en materialen in combinatie met een
lagere vraag door klanten vanwege de hoge gasprijzen. De lagere drinkwatervraag is
vanuit waterbewustzijn een gewenste ontwikkeling, maar hierbij speelt wel de
onderliggende vraag wat de structurele aard hiervan is. We zien de recente jaren dat de
lagere afzet-trend wel afneemt, waarbij we voor 2025 een afzet prognosticeren van 110,6
min. m3 ten opzichte van 111,3 min. m3in 2022 (2021: 112,1 mIn. m3). Deze lagere afzet
heeft daarmee effect op de kosten per m3, gezien vaste kosten stabiel zijn en er
daarnaast sprake is van CAO- en inflatieontwikkelingen en van stijgende
afschrijvingskosten en rentelasten. Vanuit deze ontwikkelingen zien we in de streefscores
van de kosten per m3 en per aansluiting voor 2025 hogere waarden ten opzichte van
2022 voor zowel de operationele kosten, als afschrijvings- en rentekosten als gevolg van
de hoge investeringsagenda.

PWN heeft de afgelopen jaren stappen gezet om de leveringszekerheid voor de lange en
middellange termijn te kunnen borgen, waarbij we op middellange termijn wel rekening
houden met een stijgende vraag vanuit groei van de bevolking, groei van bedrijfsleven en
klimaatverandering en we in onze capaciteit moeten gaan investeren. We kunnen immers
niet uitgaan van een lagere klantvraag vanuit onze directe invloed hierop. Gezien onze
investeringsagenda, in relatie tot de convenanten en financieringsopgave, is benutting
van het resultaat, binnen de mogelijkheden van het toegestane rendement, bekend als de
WACC (Weighted Average Cost of Capital), belangrijk. PWN heeft de afgelopen jaren
ingezet op winstoptimalisatie binnen de WACC, gericht op de balans tussen eigen
vermogen en vreemd vermogen vanuit de hoge investeringsagenda van PWN. Daarmee
neemt zowel de activawaarde als de leningportefeuille in euro’s toe, maar ook het eigen
vermogen, en laat de solvabiliteit een licht stijgende trend zien. Vanuit de
investeringsagenda zet PWN ook de komende jaren in op winstoptimalisatie binnen de
WACC mogelijkheden, waarbij de hoogte van de WACC voor PWN erg belangrijk is om de
investeringsagenda de komende jaren te kunnen financieren. Hierbij is het knelpunt niet
zozeer de solvabiliteit als wel de leverage ratio, wat de verhouding van de operationele
kasstroom ten opzichte van het vreemd vermogen is. Deze operationele kasstroom wordt
beperkt door de hoogte van de WACC.
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Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van PWN

Code Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022

1. Kwaliteit van het geleverde water

NL-KWA- | 1.1a WKI Acute

002 gezondheidskundige
parametergroep
0 o 0
NL-KWA- | 1.1b WKI niet-acute
003 gezondheidskundige
parametergroep

NL-KWA- | 1.1c WKI bedrijfstechnische
004 parametergroep

0,0268 | 0,0606 0,06

NL-KWA- | 1.1d WKI klantgerichte
005 parametergroep

0,0215| 0,0447 0,045

NL-KWA- | 1.2a Normoverschrijding
006 Gezondheidkundig acuut (%)

0,01 0 0
NL-KWA- | 1.2b Normoverschrijding ‘
007 Gezondheidkundig niet-

acuut (%)

NL-KWA- | 1.2c Normoverschrijding
008 Bedrijfstechnisch (%)

0,18 0,113 0,11

NL-KWA- | 1.2d Normoverschrijding
009 Klantgericht (%)

2. Klanttevredenheid

NL-KLA- 2.1a Gemiddelde

007 rapportcijfer

klanttevredenheid 7,7 7,5 7,5
NL-KLA- 2.1b Rapportcijfer Verhelpen
001 van storingen 7,2 6,4 7.0
NL-KLA- 2.1c Rapportcijfer
002 Onderhoud 7,6 6,6 7,5
NL-KLA- 2.1d Rapportcijfer
003 Verhuizing/ klantmutaties

7,9 8,1 81
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Code Indicator Score Score
2015 2019

NL-KLA- 2.1e Rapportcijfer
004 Meteropname 8,0 8,2
NL-KLA- 2.1f Rapportcijfer
005 Facturering 7,8 8,0
NL-OLM- | 2,23 leveringsonder-breking
001 {mm:ss) door onderhoud per

aansluiting totaal

10:16 13:52

NL-OLM- | 2.2b leveringsonder-breking
002 (mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal 6:39 7:47
NL-OLM- | 2.2c Leveringsonder-breking
005 totaal {mm:ss) 1655 21:39
NL-OLM- | 2.2d Levenngsonder-breking
003 door storingen veroorzaakt

door derden (mm:ss) 1:22 1:43
D-034 2.3 Gemiddelde druk bij

leveringspunt (kPa) 290 260

3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

20p-ebe-
056

3.1a
Elektriciteitsgebru
ik productieproces
perm?
geproduceerd
drinkwater
(kWh/m?3) n.v.t.

0,67

0,72

z0p-EBC-
057

3.1b
Elektriciteitsgebru
ik
distributieproces
per m3
distributie-input
(kWh/m3) n.Lk,

0,18

0,16

NL-En-022

3.1c Elektriciteit
voor productie en
distributie dat
duurzaam is
opJgewekt (%) n.v.t,

n.v.t.

n.v.t.

NL-Mil-
016

3.2 Reststoffen
nuttig toegepast
(%) 100

100

100 |

yzOp-EBC-

3.3a NIRG per
administratieve
aansluiting
(m3/jaar) nv.t,

81

n.v.t.

yOp-029

3.3b
Infrastructure
Leakage Index nwv.t,

mv.t.

4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

n.v.t.

NL-Tar-
002

4.1

Drinkwatertarief
gemiddeld gezin
(€/m?) 1,80

1,71

1,78
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Code Indicator Score Score
2015 2019

NL-Fin- 4.2a Totale kosten
171 in € per
aansluiting 220,05| 213,25| 222,73| 2193

NL-Fin- 4.2b Totale kosten
172 in € per
afgeleverde m? 1,71 1,681 1,75

Fin-105 4.2c Belastingen
per

administratieve
aansluiting 0,28 1,29 0,29 |

Fin-125 4.2d
Afschrijvingen per
administratieve
aansluiting 47,27 45,74 46,79

Fin-135 4.2e Operationele
kosten per
administratieve
aansluiting 140,48 | 142,05| 153,56

Fin-155 4.2f
Vermogenskosten
per
administratieve
aansluitim_; 32,01 24,17 22,38

NL-Fin- 4.4 Nominale
171-exBel | kostenin € per
aansluiting, excl.

kostprijsverhogen
de belasﬁnﬁen 220 211,96 222,63
NL-Sta- 4.5a Uitgaven aan
019 0&0 (€£1.000) 4,980 3.334 4263 |
NL-Sta- 4.5b Uitgaven aan '
060 0&0 als % van de
opbrengst
drinkwatertaken n.v.t, 1,8% 2,3%
NL-Fin- 4.6a Balanstotaal
009a / (€mld) 792.766
1000000 703.096 | 689.655 ¢ I,
NL-Fini- 4.6b Eigen 267.665 |
023/1000 |vermogen (€min) | 200.984 | 227.601 +| 259.384
zFI-EBC- 4.,6¢ Solvabiliteit
002 (%) 28,6 33,0 343
Code | Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022
NL-
Fin- 4.7a Uitgekeerd dividend
151 (€£1.000) 664 703 603
NL- 4.7b Uitgekeerd dividend
Fin- als aandeel van de winst
160nw | (%) 7,1 8,7 5,1
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Code | Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022

NL- 4.7c Uitgekeerd dividend
Fin- als aandeel van de
161nw | opbrengst (%)

0,4 0,4 0,3
NL-

Sta- 4.8a Investeringen

014a/ | vervanging leidingnet

1000 | (€min) 296 n.v.t.
NL-

Sta- 4.8b Investeringen
013a/ | uitbreiding leidingnet
1000 | (€min) n.v.l 12,4 n.w.l.

NL- 4.8c Investeringen
Sta- vervanging

008b / | productiemiddelen
1000 | (Emin) n.v.t. 14,2 n.v.t.

NL- 4.8d Investeringen
Sta- uithreiding

008a / | productiemiddelen
1000 | (€min) nv.t 9,7 n.v.t.

NL- 4.8e Investeringen ICT en
Sta- overig (€min)

028/
1000 n.v.t. 19 nv.t |
D-020 | 4.8f Gesaneerd leidingnet

(km) 81 28,3 46,7
Op- 4.8g Gesaneerd
016 | leidingnet (%) 0,8 0,3 0,45
2d-
ebc- | 4.8h Vernieuwd
034 Ieidingnet (km) n.v.t, n.y.t n.v.t.
z0p-
EBC- | 4.8i Vernieuwd leidingnet
066 (%) n.at, n.vt. n.y.t.




Inleiding

Het Verbeterplan van PWN is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven
2022, die op 27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is
gestuurd. De daarin weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen
verbeteringen en de hieruit voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment
van prestatievergelijking. De prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43
van de Drinkwaterwet en volgens het bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van
de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van
een verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid’, de voornemens ter verbetering van de
prestaties van zijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze
gerealiseerd zullen worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste
resultaatgebieden van de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P wnNPRE

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om
aspecten te identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De
prestatievergelijking is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat
rekening wordt gehouden met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van
de verschillende drinkwaterbedrijven.

PWN geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de
voornemens ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de
Minister de beide Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het
protocol en de prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn
gepresenteerd en waarvoor toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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Verbeterplan 2019 komt niet terug in de prestatievergelijking 2022. Een aantal andere
indicatoren uit de prestatievergelijking 2022 worden voor het eerst gepresenteerd.
Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen nieuwe waarden zijn vastgesteld
en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn gemeten, is volledige aansluiting
tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet mogelijk. In het
Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 als
uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming
met ILT in de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit
meegenomen (inclusief ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de
volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de
streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens gebaseerd op al het water van
drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van PWN in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015)
prestatie van PWN in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019)
streefprestatie van PWN in 2022 (Verbeterplan 2019)

prestatie van PWN in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022)
streefprestatie van PWN in 2025

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

©O O O O O O

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022
wordt verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019
en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven met elkaar vergeleken op twee
aspecten:

e Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invioed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e Dbedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep

Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

. Score | Score Swedt= )
Code |Indicator 2015 2019 score
2022
NL- 1.1a3 WKI Acute
KWA- | gezondheidskundige
002 parametergroep
0 0 0
NL- | 1.1b WKI niet-acute
KWA- | gezondheidskundige
003 parametergroep
0 0 0
NL- 1.1c WKI
KWA- | bedrijfstechnische
004 | parametergroep
0,0268 | 0,0606 0,06 | ¢
NL- 1.1d WKI klantgerichte
KWA- | parametergroep
005
0,0215 | 0,0447| 0,045

aenb) PWN wenst voor de parameters Acute gezondheidskundige parametergroep en
niet-acute gezondheidskundige parametergroep geen enkele overschrijding. Met name

de Acute gezondheidskundige parametergroep betreft bacterién die direct effect kunnen
hebben op de gezondheid en zijn daarom ongewenst in het afgeleverde drinkwater. Ook
de niet-acute gezondheidskundige parameters worden als onwenselijk in het drinkwater
gezien. Vandaar de streefscore 0,00 voor 2025.
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c) Voor de bedrijfstechnische parametergroep is de streefscore gesteld op 0,06. PWN is
als enige drinkwaterbedrijf afhankelijk van de bron lJsselmeer. Het chloridegehalte van
het lJsselmeerwater bij Andijk heeft in deze parametergroep de grootste impact. Door de
opbouw van ons zuiveringsconcept en de (nagenoeg) ongewijzigde bedrijfsvoering van de
afgelopen jaren verwachten we in 2025 geen verlaging van de streefwaarde te kunnen
realiseren. Daarom blijft de waarde uit voorgaande jaren gehandhaafd.

d) Voor de klantgerichte parametergroep geldt hetzelfde als voor de bedrijfstechnische
parametergroep. Hier zijn de parameters natrium en sulfaat verantwoordelijk voor het
grootste deel van de aftrek. Doordat concentraties van deze stoffen in het
lJsselmeerwater aanwezig zijn, zal ook hier altijd aftrek plaatsvinden. De overige
processen die deze stoffen toevoegen zullen vergelijkbaar zijn met voorgaande jaren.

1.2. Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt
gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige
parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische
parameters en klantgerichte parameters.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige parameters

Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters

Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Code |Indicator Score |Score |Streef- | Score |Streaf- | Toelichting
2015 2019 score | 2022 |scors
2022 2025

NL- 1.2a
KWA- | Normoverschrijding
006 | Gezondheidkundig van de huidlge WKI inclellns.

acuut (%) 0,01 0 0 0 0 | verantwoord.
NL- 1.2b Op basis van de huidige
KWA- | Normoverschrijding zuiveringis het vasthouden
007 | Gezondheidkundig van de huidige WK mdeang,

niet-acuut (%) 0 0 2] } 0 0 | verantwoord. '
NL- | 1.2¢ Op basis van de huidige
KWA- | Normoverschrijding zuivering i N
008 | Bedrijfstechnisch (%) - ) van de huidige WKI mﬁﬁng;,

018) 0113] 011]0,1014] 0,11 | verantwoord.

NL-  |1.2d prasusvandehuitﬁgp

KWA- | Normoverschrijding
009 Klantgericht (%)

o] oo04] o004 o| 004 |verantwoord.

a) PWN streeft, voor de parameters acute gezondheidskundige parametergroep, naar
geen enkele normoverschrijding, die te herleiden is naar het door PWN geleverde water.
Met name de acute gezondheidskundige parametergroep betreffen bacterién die direct
effect kunnen hebben op de gezondheid en zijn daarom ongewenst in het door PWN
geleverde drinkwater. In deze paragroep zit de parameter legionella die kan worden
aangetroffen bij tapkraanbemonsteringen. Door brandkraanbemonsteringen moet
worden aangetoond dat het niet uit het aangevoerde water komt.

b) Ock de niet-acute gezondheidskundige parameters worden als onwenselijk in het
drinkwater gezien. Vandaar de streefscore 0 voor 2025. Hier zitten ook parameters in die
wel tot normoverschrijdingen leiden, zoals nikkel, maar deze zijn te herleiden naar de
binneninstallatie? en worden daarom niet meegenomen in de weging.

c) Bij de bedrijfstechnische parameters wordt de streefscore vrijwel gelijk gehouden aan
de score zoals deze in 2022 was. De aftrek wordt hier met name bepaald door chloride en
aeromonas. Doordat PWN afhankelijk is van het lJsselmeer zal deze aftrek voor chloride
vergelijkbaar zijn met eerdere jaren. Ook aeromonas zal, omdat de zuivering van PWN
niet veranderd is, voor aftrek zorgen. Ook blijft PWN het meetnet op eenzelfde manier
invullen waarbij ook de slechtste punten (uitlopers van het distributienet) bemonsterd
worden. Hierdoor blijft ook de parameter aeromonas voor aftrek zorgen.

d) Hier zorgt met name de parameter natrium voor aftrek. De hoogte wordt voor het
grootste deel veroorzaakt door de concentratie in de bron. Een klein deel wordt
veroorzaakt door de chemicalién die worden gebruikt in het zuiveringsproces. Omdat het

2 Drinkwaterbedrijven zijn verantwoordelijk tot en met de watermeter. De eigenaar van een gebouw of
woning is verantwoordelijk voor het functioneren van de binneninstallatie.
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zuiveringsproces niet wordt aangepast en het lJsselmeer onze bron blijft, gaan we uit van
eenzelfde streefscore.
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2. Klantenservice

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

e klanttevredenheid

e |everingsonderbrekingen

e drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven in onderstaande figuur.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Code | Indicator Score |Score |streef- | Score
2015 2019 score
2022
NL- 2.1z Gemiddelde
KLA- | rapportcijfer
007 | klanttevredenheid

749 4 7.5 7,51

NL- 2.1b Rapportcijfer
KLA- | Verhelpen van
001 |storingen 7.2 6,4 7,0
NL- 2.1c Rapportcijfer i
KLA- | Onderhoud

002 7,6 6,6 7,51
NL- 2.1d Rapportcijfer [
KLA- | Verhuizing/

003 klantmutaties 7,9 8,1 8,1
NL- 2.1e Rappaortcijfer 3
KLA- | Meteropname
004

8,0 8,2 82|

NL- | 2.1f Rapportcijfer
KLA- | Facturering

7,8 8,0 8,0

Het gemiddeld rapportcijfer voor klanttevredenheid is in 2022 een 7,8 en laat een
verbetering zien ten opzichte van de voorgaande jaren. PWN heeft zich bij het vorige
verbeterplan vooral gericht op het verbeteren van de klanttevredenheid van de
processen rond storingen en onderhoud en hier de focus op gelegd. We zien hier vanaf
2019 duidelijke verbeteringen vanuit pro actieve klantcommunicatie (PKC). Medio 2023 is
dit doorontwikkeld en worden klanten door middel van een sms en/of email op de
hoogte gehouden van de storing of onderhoudswerkzaamheden en de fase waarin de
werkzaamheden zich bevinden.

De veranderingen in de organisatie zijn in volle gang en zullen in 2025 vruchten afwerpen
met een grotere focus op de primaire taken en rolduidelijkheid. Daarnaast zien we
vergrijzing onder onze monteurs en zal het verloop daardoor de komende 5 jaar groter
zijn dan voorheen. Hierdoor zal kennis en vakmanschap ons bedrijf verlaten. Tegelijk is de
arbeidsmarkt voor technisch personeel momenteel krap. Dat kan ertoe gaan leiden dat
onze service onder druk komt te staan. Hier acteren we op met een campagne om
allround- en leerling monteurs te werven die on-the-job begeleid worden door een
praktijkondersteuner.

In 2023 en 2024 heeft PWN haar klantinformatiesystemen vernieuwd en zijn er nieuwe
mogelijkheden om een aantal klantprocessen te verbeteren en hebben we een
streefscore van een 8 opgenomen voor de gemiddelde klanttevredenheid vanuit
mogelijke verbeteringen die we zien bij verhuizing & klantmutaties.
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2.2. Leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt
aangegeven welk deel hiervan werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per jaar (minuten
en seconden)

Water 50 1132 0843 mm'oam om‘ oasa 0537 oamlousm tms 0023 0037 0029
Dunea . DE:56 11:18| 10:00 02:24| 01:26 0244 02:0C| 0300 00:37 00:07 0001 0001 0037
‘Evides 1644 1ESE | 1800 07:18| 05:07 05:34 08:13| 07.00 0035 0031 0054 0125 0107
Oasen 1342 1329 1821 1213| nvt 07:47| 03:21 04:34 04:36| 0415 0040 0O5C 0132 00:33  01:00
PWN 11:52) 1016 1852 1320 1500 0438 | 06738 0747 | 09:25 | 00.00 | 0106 (422 0143 0911 0100
Vitens omzs 05:23 04:58 0640 0600 0537 | u&gg';sosvgan 08:00 ou«aI 0107 0118 0044 nvt
Watemet | ygy was 0014 1108|0048 ! 01:38| 0310 0800 0312 0430 (020 0051 0040 0001 Kend
WEG Ced5 1049 1033 1126 1100 0634 08:21 0601 0611 | 06:00 00:63 (112 0045 0108  00:45
WMD 10:28 1006 08:34 0460 1000 127 ! ! 07:30 00:17 | 00:38 00:08 0021  02:00
WML 06:05 0745 0543 0403| 0045 0040 1045 0030 0032 0047 0023 0100
Sector 0930 0901 DE33 0906 nvt | 0557 . nvt! 0046 0050 D057 0044  nwit

Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen

Code | Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |2
2022

NL- |2.2a

OLM- | leveringsonderhreking
001 | {mm:ss) door
onderhoud per :
aansluiting totaal 10:16 | 13:52 | 15:00 | 13:29
N |2.2b i
OLM- | leveringsonderbreking
002 | {mm:ss) door

storingen per
aansluitingtotaal 6:39) 7:47 9:00 | 9:25
NL- J2.2¢
OLM- | Leveringsonderbreking
005 | totaal {(mm:ss) 16:55 | 21:39| 24:00
NL- |2.2d

OLM- | Leveringsonderbreking
003 | door storingen
veroorzaakt door
derden (mm:ss) 1:22 | 1:43 1:00

a) Handhaven van het gerealiseerde niveau van 2023 is voldoende uitdagend, omdat de
hoeveelheid gepland werk toeneemt met name door extra te vervangen leidingen en
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doordat bij de watermeeneem-methode? klanten langer zonder water zitten (maar wel in
1 dag van de overlast voor hun deur af zijn).

b) Het is onvermijdelijk dat de OLM iets verder op zal lopen, omdat de gemiddelde
leeftijd van het leidingnet verder stijgt. De stijging is alleen te voorkomen door sneller
leidingen te vervangen, maar dat is niet reéel i.v.m. onvoldoende in- en externe
uitvoeringscapaciteit en financiéle ruimte die beschikbaar is binnen de geldende
investeringsregels (WACC). Een alternatief is het creéren van vermaasde netten en het
plaatsen van extra afsluiters, maar dat is strijdig met het beleid van PWN om vertakte
leidingnetten aan te leggen vanuit oogpunt van waterkwaliteit. Focus aanbrengen op het
controleren en tijdig vervangen van afsluiters wordt opgepakt om de OLM tijdens een
storing te minimaliseren.

c) Door toenemende saneringsactiviteiten worden meer onderbrekingen verwacht,
tevens verwachten we dat het aantal storingen groter gaat zijn, door de drukte in de
ondergrond neemt de duur van deze onderbrekingen toe.

3 Bij de watermeeneemmethode wordt niet of beperkt gebruik gemaakt van noodleidingen. Een
leiding wordt afgesloten en daarna verwijderd. Op dezelfde dag wordt de nieuwe distributieleiding
gelegd en worden de klanten op dezelfde dag weer aangesloten op de zojuist aangelegde
distributieleiding. De klanten hebben maximaal één dag last van de werkzaamheden, maar ervaren
een langere afsluitduur dan bij het werken met een noodleiding.
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Druk in het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Code |Indicator Score |Score
2015 2019
D- 2.3 Gemiddelde druk
034 | bij leveringspunt (kPa)
290 290
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1.  Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m3 distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces 2022 (kWh/m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt voor totaal van
praductieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Code |Indicator Score |Score | Streef-
2015 2019 score
2022
z0p- |3.1a
ebe- | Elektriciteitsgebruik
056 | productieproces per m?
geproduceerd
drinkwater (kWh/m?) nu.t 0,67 0,72
z0p- |3.1b '
EBC- | Elektriciteitsgebruik
057 | distributieproces per
m3 distributie-input
(kWh/m?) nvt] o018] 016
NL- 3.1c Elektriciteit voor
En- productie en distributie
022 | dat duurzaam is
apgewekt (%)
nvt] nvt] nvt]

a) Het elektriciteitsverbruik per geproduceerde m3 ligt bij PWN hoger dan bij andere
drinkwaterbedrijven. PWN gebruikt voor het overgrote deel oppervlaktewater als bron
voor drinkwater. Omdat oppervlaktewater minder schoon is dan grondwater moet PWN
meer zuivering toepassen om het drinkwater aan de juiste kwaliteit te laten voldoen.

De kwaliteit van het lUsselmeerwater staat, zeker in tijden van droogte wanneer er minder
water via de |Jssel maar het lJsselmeer komt, onder druk door verzilting en door
antropogene (door de mens veroorzaakte) stoffen zoals PFAS en medicijnresten.
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Deze huidige kwaliteit van het lJsselmeerwater maakt dat PWN voor de
drinkwaterproductie aangewezen is op zuiveringsprocessen, zoals UV-peroxide en
membraamtechnologie. Deze zuiveringsstappen hebben een hoog energieverbruik. Een
lagere streefscore is daarom nu niet realistisch. Het mogelijk niet behalen van KRW-
doelen en de toename van zeer zorgwekkende stoffen in het oppervlaktewater, zoals
PFAS, leiden zelfs tot een nog grotere zuiveringsinspanning in de toekomst (met een hoog
energieverbruik).

3.2. Reststoffen
De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage
daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven in onderstaande figuur.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Code | Indicator Score |Score | Streef-
2015 2019 score
2022
NL-
Mil- | 3.2 Reststoffen nuttig
016 | toegepast (%) 100 100 100

Uit de data van Aqua Minerals blijkt dat op jaarbasis 98% van de afgevoerde reststoffen
nuttig wordt hergebruikt. Voor 1,8% van het volume steekvast waterijzer geldt dat niet
voldaan wordt aan de kwaliteitseis om nuttig te kunnen worden hergebruikt. Omdat dit
volume uit kleine slibvelden komt die niet ieder jaar worden geleegd, zal PWN het ene
jaar wel 100% kunnen hergebruiken en het andere jaar niet. 98% van de reststoffen is
zeker herbruikbaar.
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3.3. Lek- en spuiverliezen
De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven in onderstaande figuur.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Code | Indicator Score |Score |Streef-
2015 2019 score
2022

yzOp- | 3.3a NIRG per
EBC- |administratieve
068 | aansluiting (m3/jaar)

n.v.t 8,1 nv.t §

yOp- | 3.3b Infrastructure
029 | Leakage Index n.v.t. n.v.t. n.v.t.
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De lek- en spuiverliezen liggen bij PWN op een hoger niveau dan gemiddeld in Nederland.
Dit wordt veroorzaakt door:

1.

Een

De hoge druk in het leidingnet die nodig is om de grote afstand tussen centrale
productielocaties en de klant te overbruggen.

De instabiele bodem in Noord-Holland veroorzaakt meer lekken, hetgeen nog wordt
versterkt door zware stormen en regenbuien die meer dan gemiddeld ons
voorzieningsgebied treffen.

Een laag niveau van vervanging van leidingen in het afgelopen decennium, omdat
financiéle budgetten beperkend waren.

Het veel moeten spuien van leidingen, om biologische activiteit en sediment in
leidingen tegen te gaan.

stijging van de lek- en spuiverliezen is onvermijdelijk omdat de leeftijd van het
leidingnet toeneemt en het niet mogelijk is om de punten 1 t/m 4 op korte termijn
significant om te buigen. Om de stijging beperkt en beheersbaar te houden, voert PWN
de volgende activiteiten uit:

Continueren van de pilot om de uitgaande druk van pompstations te verlagen, met als
randvoorwaarde dat de geleverde druk aan de klanten boven de streefwaarde van 200
kPa blijft.

Meer leidingen met trekvaste verbindingen aanleggen waardoor het aantal lekken als
gevolg van stormen en wateroverlast en als gevolg van werkzaamheden van derden,
beperkt blijft.

Het geleidelijk maar gestaag vervangen van zowel transport-, distributie- als
aansluitleidingen zodat in 2035 een niveau wordt bereikt dat past bij een verwachte
levensduur van het leidingnet van 80 jaar.

Verbeteren van de biologische stabiliteit van het geproduceerde water door inzet van
extra zuiveringsstappen, waardoor minder gespuid hoeft te worden.

Vervanging van watermeters en het pro-actief en reactief benaderen van klanten
waarvan de opstellingsruimte van de watermeter is afgekeurd.

Inrichten van een Digital Twin met DMA’s? debietmeters, Smart Probes, slimme
afsluiters en slimme watermeters, waardoor lekkages eerder opgemerkt kunnen
worden.

Onderzoek naar hoe er actief naar lekken gezocht kan worden. Bijvoorbeeld door de
inzet van glasvezels in leidingen, monitoring vanaf satelliet, boots on the ground (groep
monteurs die dedicated op zoek gaan naar lekken).

4 DMA: Districted Metred Area: een afgebakend stuk leidingnet waar de in en uitstroom permanent
gemeten worden, zodat potentiéle lekkages zichtbaar worden.
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3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid
Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid

Indien er MVI-criteria beschikbaar zijn (op de site PIANOo) dan worden de selectiecriteria
door PWN toegepast. De MVI|-criteria worden beheerd door het ministerie van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en het ministerie van lenW. De MV|-criteria zijn
gebaseerd op de Europese criteria (GPP).

Om er zeker van te zijn dat leveranciers zich aan duurzaamheidsaspecten houden die
PWN belangrijk vindt, dient de |leverancier de gedragscode van PWN te ondertekenen.
Het ondertekenen van de gedragscode resulteert in een resultaatsverplichting voor de
leverancier. Een gedragscode is onderdeel van de leveringsvoorwaarden. Hierdoor
ontstaat een juridisch middel dat kan worden ingezet als de code wordt geschonden.

Daarnaast is PWN een van de deelnemers aan de coalitie Blauwe Netten. In de coalitie
Blauwe Netten werken de 10 drinkwaterbedrijven van Nederland samen om de
verduurzaming in de drinkwatersector te versnellen. Binnen drie werkgroepen
(grondstoffenpaspoort, energie en duurzame alternatieven chemicalién) werken de
drinkwaterbedrijven samen volgens het principe: alle informatie wordt gedeeld, maar
niet alle drinkwaterbedrijven hoeven mee te doen met elk Blauwe Netten-initiatief. De
coalitie wordt begeleid door MVVO Nederland.

Enkele andere concrete doelen zijn:
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:

e Drinkwatertarief voor huishoudens,

e Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,

e Verklarende factoren voor kostenverschillen,

e Gerealiseerde efficiéntieverbetering,

e Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,

e Vermogensopbouw,

e Uitkeringen aan aandeelhouders,

e Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m3 per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief

Code |Indicator Score |Score |Streef- | Score |Streef- | Toelichting
2015 |2019 |score |2022 |score
2022 2025
Hoger tarief vanuit aon de-
ene kant de
NL-
Tar- | 4.1 Drinkwatertarief - )
002 | gemiddeld gezin (£/m?) 180 171 178] 180 253

De prijs van drinkwater is een optelsom van de kosten die PWN maakt voor de productie
en levering van drinkwater. De kosten variéren van kosten voor bronbescherming en
transport tot personeelskosten. Een belangrijk onderdeel van de kosten is de zuivering.
De meest intensief gebruikte rivier van Europa, de Rijn, vormt, grotendeels via het
lJsselmeer, onze belangrijkste zoetwaterbron voor de productie van ons drinkwater. De
omstandigheid dat we ons aan het eind van het stroomgebied bevinden, leidt tot een
hoge zuiveringsinspanning en daarmee relatief hoge kosten. PWN heeft veel geinvesteerd
in zuiveringstechnieken voor de verwijdering en afbraak van onder andere organische
microverontreinigingen zoals (resten van) bestrijdingsmiddelen, industriéle stoffen,

geneesmiddelen en hormoon-verstorende stoffen.

Vanwege het feit dat PWN oppervlaktewater als bron gebruikt, waardoor de zuivering
extra inspanningen kost, en door relatief grote transportafstanden, zijn onze
drinkwatertarieven hoger dan bij andere drinkwaterbedrijven. Zij maken immers meer
gebruik van lokaal grondwater als bron. Echter, ook de beschikbaarheid van grondwater
staat inmiddels onder druk door vervuiling en verdroging. Veel grondwaterbedrijven
maken dan ook de stap naar oppervlaktewaterbronnen, inclusief complexe zuiveringen
en grotere transportafstanden. Te verwachten is dan ook dat tarieven op termijn dichter
bij elkaar komen te liggen.

Bij PWN is de productie van drinkwater, vanwege bedrijfseconomische en
beheerstechnische redenen, geconcentreerd op een beperkt aantal grote
productielocaties. Om een betrouwbare levering aan onze klanten te garanderen, zijn
deze productielocaties onderling verbonden met een grootschalig
watertransportsysteem, waardoor de locaties elkaar kunnen bijstaan bij onderhoud en
uitval. Vanwege de grote transportafstanden, wordt het transport van het water door ons
leidingnet (>10.000 km) uitgevoerd onder voor Nederlandse begrippen hoge druk.

De intensieve zuivering en de hoge druk vragen om de inzet van relatief veel energie en
chemicalién. Dit zijn twee kostencomponenten waarvan de tarieven de afgelopen jaren
extreem gestegen zijn als gevolg van de geopolitieke situatie. Waar de energiecontracten
in 2022 nog voor een groot deel doorliepen, moesten er in 2023 voor de inkoop van

32



% A FB 5
il WA

) PWN_
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fluctuerende tarieven voor inkoop van energie af te dekken zijn deze contracten voor
2024 zo veel mogelijk vastgezet. Uiteraard heeft PWN zich de afgelopen jaren ingezet om
zonnepanelen aan te leggen en zo zelf elektriciteit te genereren, maar dit dekt niet ons
gehele energieverbruik. PWN moet daarnaast dus ook energie inkopen. Verder heeft
PWN te maken met kostenverhogingen als gevolg van CAO-ontwikkelingen en algemene
inflatie, hogere tarieven voor inkoop van water (door stijging tarieven Waternet & WRK)
en een toename van afschrijvingskosten als gevolg van hogere investeringen.

Naast deze kostenontwikkelingen zien we ook een ontwikkeling op de afzet van
drinkwater. Een vergroot waterbewustzijn en, wellicht belangrijker, een hoge gasprijs
waardoor onze klanten hun douchegebruik verminderen, resulteert voor PWN in een
lagere afzetprognose voor 2023, 2024 & 2025. Deze prognose is opgesteld vanuit de
effecten die vanaf het najaar van 2022 zijn ervaren. Dit lagere waterverbruik is
maatschappelijk een goede beweging, maar betekent voor PWN dat vaste kosten over
een lagere afzet worden verdeeld, met een verhogend effect op het drinkwatertarief per
m3.

Gelet op de Drinkwaterwet, waarin kostendekkende tarieven rand voorwaardelijk zijn, en
het resultaat (gemaximaliseerd binnen de WACC) dat PWN nodig heeft ter financiering
van de investeringen voor de leveringszekerheid op korte, middellange en lange termijn,
ziet PWN zich genoodzaakt haar drinkwatertarieven te verhogen.

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

In onderstaande figuren wordt de ontwikkeling van de kosten per administratieve
aansluiting en per afgeleverde m® weergegeven en voor 2022 de verdeling over de
kostensoorten.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting (€)

Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m3 (€/m3)
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Prestatievergelijking 2022 Tobel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie 2022 (€/m3)

Brabant water = 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72
Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
Evides 1,30 0,00 0,05 0,41 0,84
Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
- PWN 1,76 0,00 ‘ 0,16 0,38 ‘ 1,22
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 008 033 0,87

Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Code | Indicator Score |Score |Streef- | Score | Streef
2015 2019 score |
2022

NL-
Fin- | 4.2a Totale kosten in € 7
171 | per aansluiting 220,05 | 213,25) 222,73] 218,35) 272,86 |t
NL- i
Fin- | 4.2b Totale kosten in €
172 | per afgeleverde m? 1,71 1,681 1,75) 1,759 |

4.2c Belastingen per
Fin- | administratieve
105 aansluiting (29 1,29 0,29)

4.2d Afschrijvingen per '
Fin- | administratieve
125 | aansluiting 47,27 | 45,74) 46,79 47,3¢

4 2e Operationele '

kosten per
Fin- | administratieve :
135 aansluiting 140,48 | 142,05 | 153,56 | 152,1:

4.2f Vermogenskosten
Fin- | per administratieve
155 | aansluiting 32,01 2417] 2238
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4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden
gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden in de onderstaande figuren weergegeven:
e de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting
e de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting exclusief
kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve oansluiting exclusief
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

Code |Indicator Score |Score |Streef- |
2015 2019 score
2022
NL- 4.4 Nominale kosten in
Fin- | € per aansluiting, excl.
171- | kostprijsverhogende
exBel | belastingen 220 21196 222,63} .

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostprijsverhogende belastingen kan niet worden bepaald
omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

PWN vindt het belangrijk om kostenbewust te zijn en in te zetten op kostenefficiency.
PWN streeft ernaar om procesgericht te werken met als uitgangspunt operational
excellence, waarbij we vanuit het klantperspectief onze werkzaamheden en producten
organiseren, uitvoeren en continu verbeteren. In dit kader is in 2023 ons ERP systeem SAP
vernieuwd en is in 2024 het klantdeel van SAP overgezet naar de nieuwe SAP C4.
Daarnaast gaan we ook verder met procesgericht werken en het beter vastleggen van
data om de klant beter te kunnen bedienen. De baten van het werken met het nieuwe
SAP systeem en de verbetermogelijkheden worden later in de tijd (na 2025) verwacht
vanuit de verbeterfases en het verder optimaliseren van processen.
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PWN heeft de afgelopen jaren haar tarieven kunnen verlagen en stabiel kunnen houden
met helaas een trendbreuk vanaf 2023 als gevolg van de geopolitieke situatie resulterend
in enorme prijsstijgingen van elektra, chemicalién en materialen in combinatie met een
lagere vraag door klanten vanwege de hoge gasprijzen. Deze lagere drinkwatervraag is
vanuit waterbewustzijn een gewenste ontwikkeling, maar hierbij speelt wel de
onderliggende vraag wat de structurele aard hiervan is. Dit is zichtbaar in onderstaande

grafische weergave.

Gemiddalde jaarlijkse drinkwatarnota voor een gemiddelde klant
o.b.v. 100 m3 exclusief BOL en BTW
€240 €224
€220
€290
€110
€160
C i
€120

€233

€180 €180 q180 e17a iy e <174 €78 £ 180

1 215 a8 T 218 2019 2020 an a2 2023 2024

De kostenontwikkelingen zijn CAO verhoging, algemene inflatie, hogere rente- en
afschrijvingskosten als gevolg van de hoge investeringsagenda en rentepercentages en
een afnemende drinkwatervraag waardoor vaste kosten over minder volume worden
verdeeld. De lagere energiekosten in 2024 ten opzichte van 2023 compenseren een deel
van de kostenstijgingen en afzetdaling, waardoor de algemene tariefstijging van 3,9%
over 2024 in lijn is met de algemene inflatiecijfers.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als
percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)

Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is uitgegeven aan onderzoek
en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Code | Indicator Score |Score |Streef-
2015 2019 score
2022
NL- | 4.5a Uitgaven aan O&0
Sta- | (€1.000)
019

4880 | 3.334]| 4.263

NL- | 4.5b Uitgaven aan 0&0
Sta- | alz % van de opbrengst
060 | drinkwatertaken n.v.t 1,8% 2,3%

4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, uitimo jear (miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)

Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Code |Indicator Score |Score |[Streef- | Scori

2015 2019 score
2022

NL- 4.6a Balanstotaal

Fin- | (€min)

009a

/

1000 703.09) 689.65) 79276}

000 6 5 6

NL-

Fin-

023/ |4.6b Eigen vermogen 200,98 227.60) 26766

1000 | (€min) 4 1 5%

zFi-

EBC-

002 | 4.6c Solvabiliteit (%) 286| 330] 343)

PWN heeft de afgelopen jaren ingezet op winstoptimalisatie binnen de WACC gericht op
de balans tussen eigen vermogen en vreemd vermogen vanuit de hoge
investeringsagenda van PWN. Daarmee neemt wel de leningportefeuille in euro’s toe,
maar ook het eigen vermogen en laat de solvabiliteit een licht stijgende trend zien. Vanuit
de investeringsagenda zet PWN ook de komende jaren in op winstoptimalisatie binnen de
WACC mogelijkheden, waarbij de hoogte van de WACC voor PWN erg belangrijk is om de
investeringsagenda de komende jaren te kunnen financieren. Hierbij is het knelpunt niet
zozeer de solvabiliteit als wel de leverage ratio, wat de verhouding van de operationele
kasstroom ten opzichte van het vreemd vermogen is en de operationele kasstroom wordt
beperkt door de hoogte van de WACC.

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.
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Prestatievergelijking 2022 Tobel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst 2022

0,0% 0,0%

Brabant Water 0

Dunea D 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
‘Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Code | Indicator Score |Score |Streef- |Scor

2015 2019 | score
2022

NL-

Fin- 4.7a Uitgekeerd

151 | dividend (€1.000) 564 703 503 |

NL- 4.7b Uitgekeerd [

Fin- dividend als aandeel

160nw | van de winst (%) 71 8,7 51|

NL- | 4.7c Uitgekeerd f

Fin- dividend als aandeel

161nw | van de opbrengst (%) 0,4 0,4 0,3

Vanuit het dividendbeleid is er vanaf het boekjaar 2022 geen dividenduitkering aan de
aandeelhouder gedaan en dit wordt ook niet voorzien voor 2025. Dit beleid heeft als
achtergrond versterking van het eigen vermogen en financiering van de
investeringsagenda in het licht van de zeer hoge investeringsagenda van PWN de
komende jaren.

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort
e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per drinkwaterbedrijf 2022
(miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet

Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-2033
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Code |Indicator Score |Score [Streef- | S

2015 2019 score
2022

NL-

Sta-

014a |4.8a Investeringen

/ vervanging leidingnet

1000 | (€min) 29,6 ny.t

NL-

Sta-

013a | 4.8b Investeringen

/ uitbreiding leidingnet

1000 | (€min) n.v.t. 12,4 n.v.t |

NL- f

Sta- | 4.8c Investeringen

008b | vervanging

/ productiemiddelen

1000 | (€mlin) nvt| 142 | nvc | 1445

NL- '

Sta- | 4.8d Investeringen

008a | uitbreiding

/ productiemiddelen

1000 | (€min) n.v.t. 9,7 n.v.t

NL- | 4.8e Investeringen ICT I

Sta- | en overig (€min)

028/

1000 n.v.L 1,9 n.v.t )

D- 4.8f Gesaneerd '

020 | leidingnet (km) 81 28,3 46,7

Op- | 4.8g Gesaneerd |

016 | leidingnet (%) 0,8 0,3 0,45 |

zd- i

ebc- | 4.8h Vernieuwd

034 | leidingnet (km) nv.t. n.v.t. nv.t |

20p- '

EBC- | 4.8i Vernieuwd

066 | leidingnet (%) nv.t nv.it nvt |

Toelichting bij streefscores: investeringsopgave infrastructuur

a f, g, h&i) Inhetinvesteringsplan wordt de komende decennia een steeds
toenemend aantal kilometers leidingnet gesaneerd om de prestaties van het leidingnet
te houden op een niveau dat door de klant acceptabel wordt geacht. Daarnaast nemen
ook de reconstructies toe door activiteiten van overheden op het gebied van
klimaatadaptatie en warmtetransitie. Daarnaast zijn de kosten per meter de laatste jaren
ock gestegen door diverse oorzaken waaronder materiaalprijzen en de krapte bij de
aannemerij. Zowel sanering als reconstructie vereisen dus extra investeringen.

b) In het investeringsplan wordt voor de nieuwbouw uitgegaan van PRIMOS-
prognoses die voor de eerstkomende jaren altijd een boeggolf aan bouw van woningen
voorspellen. Voor nieuwe transportleidingen zijn in 2025 geen investeringen voorzien.
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Toelichting bij streefscores: Investeringsopgave productiemiddelen

c) In het investeringsplan zijn voor het in stand houden van de bestaande assets
investeringen opgenomen. De investeringen vervanging productiemiddelen zijn bepaald
in het Long Term Asset Plan welke de assets beoordeeld op onder andere conditie en
einde levensduur. De investeringen die zijn opgenomen zijn investeringen voor het
vervangen van assets met einde levensduur, het renoveren van assets en/of het
modificeren van assets.

d) In het investeringsplan zijn vanuit het vergroten van onze productiecapaciteit om
te blijven voldoen aan de steeds hogere drinkwatervraag in combinatie met
klimaatveranderingen diverse investeringen opgenomen. Vanuit afzetontwikkeling en
externe ontwikkelingen wordt er geinvesteerd in nieuwe productie capaciteit, in 2025 is
de bouwfase van een nieuwe productielocatie in Heemskerk, resulterend in een hoog
investeringsvolume voor 2025.

Toelichting bij streefscores: Investeringsopgave Investeringen ICT en overig

e) Dit betreft de investeringen voor algemene bedrijfsvoering & Natuur en Beleving.
De investeringen zijn ten behoeve van ICT, facilitaire zaken, duurzaamheid en binnen
Natuur om te kunnen blijven voldoen aan veerkrachtige natuur.
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Samenvatting Verbeterplan Vitens

Betrouwbaar drinkwater is essentieel voor onze gezondheid en ons welzijn. Drinkwater staat
echter steeds meer onder druk door allerlei factoren, zoals de bevolkingsgroei, economische
groei, weersextremen als gevolg van klimaatverandering, maar ook de steeds verdergaande
vervuiling die de kwaliteit van bronnen aantast. De ambitie van Vitens is groot: een duurzaam
drinkwaterbedrijf, maatschappelijk verankerd, met een positieve impact op mens en natuur. Deze
ambitie is uitgewerkt in onze strategie ‘Elke druppel duurzaam’. De streefwaarden in dit
verbeterplan zijn, daar waar mogelijk, in lijn gebracht met de doelen uit onze strategie.

Kwaliteit van het geleverde water

Een uitstekende waterkwaliteit heeft voor Vitens een hoge prioriteit vanwege de gezondheid,
tevredenheid én het vertrouwen van onze klanten. Daarom monitoren we onze waterkwaliteit
per productielocatie voortdurend, zowel real-time met sensoren als door middel van
bemonstering. Desondanks kan het gebeuren dat drinkwater (tijdelijk) niet voldoet aan onze
eisen. Doet een kwaliteitsincident zich voor, dan volgt een evaluatie, waarna we — indien nodig —
maatregelen nemen om herhaling op dezelfde of een andere locatie te voorkomen.

Klantenservice

We blijven onze klantprocessen verder ontwikkelen om maximaal gemak en service op maat te
bieden rondom levering, facturering en verbruik voor al onze klanten (particulieren, bedrijven en
laboratorium klanten).

Vitens streeft er naar de leveringsonderbreking te minimaliseren door adequate sturing op
onderhoud en proactief handelen bij storingen. Daarnaast investeert Vitens in vervanging van het
leidingnet voor de leveringszekerheid.

Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

Zorg voor het milieu is fundamenteel voor onze strategie en onze taak om grondwatervoorraden
te beschermen. We houden ons niet alleen aan de bestaande wet- en regelgeving, maar zoeken
ook naar manieren om onze rol in de bescherming van het milieu en de leefomgeving te
verbeteren. Dit doen we door verschillende (digitale) toepassingen te ontwikkelen om
bijvoorbeeld energie efficiént in te zetten bij het zuiveren of transporteren van water. Ook
investeren we in eigen energieopwekking door middel van zonnepanelen.

Daarnaast zet Vitens in op het omzetten van afvalstromen naar reststromen, waarbij we streven
naar hoogwaardig hergebruik. We richten ons op het hergebruiken van reststoffen als grondstof
voor onze eigen processen. Dat helpt bij het verminderen van het delven van nieuwe
grondstoffen en de daarbij horende milieubelasting.

We vinden het niet alleen belangrijk om onze eigen bedrijfsvoering te verduurzamen, maar willen
daarbij ook de samenwerking aangaan met duurzame marktpartijen voor onze opdrachten.
Hiervoor is in 2023 het MVOI-beleid geimplementeerd.

Kostenefficiéntie

In de drinkwaterwet zijn de belangrijke financiéle kaders opgenomen voor tariefbeheersing en
solvabiliteit. Zo is een maximum gesteld aan de vermogenskosten die door drinkwaterbedrijven
aan de klant in rekening mag worden gebracht (tariefbeheersing) en is een maximum gesteld aan
het toegestane aandeel van het eigen vermogen in het totale vermogen (solvabiliteit). De minister
stelt driejaarlijks voor 1 november beide financiéle kaders vast voor de daaropvolgende drie
kalenderjaren. Voor de periode 2022 - 2024 is de gewogen gemiddelde kostenvoet vastgesteld op
2,95% en een maximale toegestane solvabiliteit van 70%. Voor de periode 2025 — 2027 is ten tijde




van het opstellen van de jaarbegroting 2025 de verwachting dat de gewogen gemiddelde
kostenvoet verder zal stijgen naar een niveau van circa 3,6%. Naast deze verwachte stijging van de
WACC, voorziet Vitens toenemende operationele kosten en afschrijvingen. Deze effecten leiden
tot een stijging van de drinkwatertarieven in 2025. Daarnaast zet Vitens zich onverminderd in om
verdere efficiency van haar processen en effectieve inzet van medewerkers en middelen te
realiseren.

Investeringen

Jaarlijks stelt Vitens een investeringsplan op. Hiermee wordt voortgebouwd op de
investeringsplannen van voorgaande jaren en worden actuele inzichten geboden voor alle
geplande investeringen van Vitens. Door de toenemende complexiteit in de omgeving waarin
wordt gewerkt, is het voor Vitens van belang om breder te denken en verder vooruit te kijken. Dit
helpt om de keuzes van vandaag te baseren op de eisen van een duurzame toekomst. Vitens kijkt
daarmee breder dan het nakomen van de wettelijke verplichtingen en neemt nadrukkelijk ook de
maatschappelijke impact van de activiteiten mee in de keuzes die worden gemaakt. De rode
draad van de investeringen is om op zowel de korte als op de lange termijn te voldoen aan de
vraag naar kwalitatief goed drinkwater. Bij het realiseren daarvan wil Vitens haar ecologische
voetafdruk verkleinen.

Het investeringsplan geeft een structureel hoger investeringsniveau aan dan in voorgaande jaren.
De stijging is zichtbaar vanaf 2020 waarin circa € 163 miljoen aan (bruto) investeringen zijn
gerealiseerd. In 2025 zal gestuurd worden op een (bruto) investeringsniveau van € 328 miljoen
(2024: £ 275 miljoen).

Daarnaast investeert Vitens in veiligheid, zowel fysiek als cybersecurity. Tevens lopen er projecten
gericht op het verbeteren van waterkwaliteit door middel van een andere of additionele
zuivering. Vanaf 2027 zijn additionele investeringen opgenomen voor verduurzaming.

Om een lange termijn investeringsprognose te maken voor de ondergrondse infrastructuur wordt
gebruik gemaakt van het Pipe Replacement Potential (PRP). Dit model is de afgelopen jaren
verder ontwikkeld en verbeterd. Met dit model worden berekeningen uitgevoerd naar de
prestatie van het leidingnet (storingsaantallen en OLM) bij verschillende investeringsscenario’s.
Uit de laatste modelberekening blijkt dat, om de OLM ongeveer op een gelijk niveau te houden,
jaarlijks ca. 300 km aan leidingen moeten worden vervangen.

Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van Vitens

Code Indicator Score | Score | Streef- Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score 2022 |score '
2022 - |20

1. Kwaliteit van het geleverde water

NL-KWA- | 1.13 WKI Acute 0,000 | 0,002 nv.t. | 0,000
LS gezondheidskundige
parametergroep

NL-KWA- [ 1.1b WKI niet-acute 0,004 0,003 nv.L | 0003 | 0,004 | Vitens sreertnase cen porm vano.008 |

003 Mm-ddiﬁnd’ebu&:
gezondheidskundige 'lm,:"ﬂu;:wdma
parametergroep epnwmpm:m




NLKWA- | 1.1¢c WKI bedrijfstechnische 0,062 | 0,072 nw.t,
oot parametergroep
NLKWA- | 1.1d WKI klantgerichte 0,040 | 0,036 nv.l.
e parametergroep
NL-KWA- |1 2a Normoverschrijding 0.02% | 0,05% 0%
e Gezondheidkundig acuut (%)
NLKWA- | 1.2b Normoverschrijding 0,01% | 0,01% 0% |
ol Gezondheidkundig niet-acuut

(%) I
NL-KWA- | 1 2¢c Normoverschrijding 0,07% | 0,11% 0%
s Bedrijfstechnisch (%)
NLKWA- | 1.2d Normoverschrijding 0,11% | 0,06% o% |
e Klantgericht (%)
2. Klenttevredenheid
NL-KLA- ) 2 1a Gemiddelde rapportcijfer 7.8 7.8 1 |
a7 klanttevredenheid _
NL-KLA- 2.1b Rapportcijfer Verhelpen 7.4 7.0 af
ol van storingen
NL-KLA- 2.1c Rapportcijfer Onderhoud 7.5 77
002
NLKLA- 12 1d Rapportaijfer Verhuizing/ 8l 82
L klantmutaties
NLKLA- 12 1e Rapportcijfer 81| 82
o Meteropname
NL-KLA- 2.1f Rapportcijfer Facturering 7,8 7,9
005
NL-OLM- 12 23 leveringsonderbreking 05:23 | 04:58 06:00 |
fo4 (mm:ss) door onderhoud per

aansluiting totaal
NL-OLM- | 2.2b leveringsonderbreking 08:28 | 15:06
002

(mm:ss) door storingen per
aansluiting totaal

08:00 | 06:37




nv.t. | 00:44

00| 312

NL-OLM- | 2 2¢ Leveringsonderbreking 13:51| 20:04 14:00

o totaal (mm:ss)

NLOLM- |2 2d Leveringsonderbreking 01:07| 01:18

003 door storingen veroorzaakt
door derden (mm:ss)

D-034 2.3 Gemiddelde druk bij 324| 324
leveringspunt (kPa)

Code Indicator Score |Score |Streef-

2015 |2019 |score
2022

3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

20p-ebe- |3 1a Elektriciteitsgebruik nvt| 038 042 |

e productieproces per m?
geproduceerd drinkwater
(kWh/m?)

z0p-EBC- |3 1b Elektriciteitsgebruik nv.t. 006 nwt

o distributieproces per m3
distributie-input (kWh/m?)

NL-En-022 | 3.1¢ Flektriciteit voor nvt | nwt nv.t |
productie en distributie dat
duurzaam is opgewekt (%) .

NL-Mil-016 |3 2 Reststoffen nuttig 99,2% | 99,6% | 100%
toegepast (%)

yzOp-EBC- 13 33 NIRG per administratieve n.v.t 88 nv.t

o8 aansluiting (m3/jaar)

y0p-029 | 3.3b Infrastructure Leakage nvt.| nvt|  nvep
Index

4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

NL-Tar-002 | 4.1 Drinkwatertarief 1,13 1,01 1,02
gemiddeld gezin (€/m?)

NL-Fin-171 | 4,23 Totale kosten in € per 146,04 | 131,07 14| 13
aansluiting

NL-Fin-172 1 4 7b Totale kosten in € per 113 o98| o097f
afgeleverde m?
4.2c Belastingen 5600 7.250[ 5.600 |
4.2d Afschrijvingen 92.200| 91.140 | 101.800 |
4.2e Operationele kosten 191.300 | 204.280 | 222.600




4.2f Vermogenskosten

85700 | 42560

o

129 |

0% | 09

nv.t. | 75182 |

NL-Fin-171- | 4.4 Nominale kosten in € per 143,17 1283
exBel aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
belastingen |
NL-$1a-019 |4.5a Uitgaven aan O8O 5.605| 4.480| 4.030)
(€1.000) |
NL-5t2-060 |4.5b Uitgaven aan O&O als % nwt | 12% 1,5%
van de opbrengst
drinkwatertaken
NL-Fin-009a | 4,63 Balanstotaal (€mld) 170821 1.7855| 2147
/1000000
NL-Fin- 4 6b Eigen vermogen (€min) a7s8| s215] s923)
023/1000
ZH-EBC002 | 4.6¢ Solvabiliteit (%) 27,9% | 29.2% | 27.6% |
Code Indicator Score |Score | Streef-
2015 | 2019 |score
2022
NL-Fin-151 | 4 73 Uitgekeerd dividend 221 a o
(€1.000)
NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd dividend als 40% 0% 0% |
1600w aandeel van de winst (%)
NL-Fin- 4.7¢ Uitgekeerd dividend als 5,3% 0%
2ot aandeel van de opbrengst (%)
NL-5t3-0142 | 4,83 Investeringen vervanging 42.278 | 54.330
12000, leidingnet (€min)
NL-5ta-013a | 4 8b Investeringen uitbreiding nv.t. | 24772
/1000 leidingnet (£min)

nv.t [ 52747 | 965




nv.t. |

nvt (15279 |

NL-5ta-008b | 4.8c Investeringen vervanging n.v.t. | 42.952

#2000 productiemiddelen (€mln)

NL-5ta-008a | 4,8d Investeringen uitbreiding nvt | 6128 nve]
Ao productiemiddelen (€min)

NL-Sta-028 / | 4 8e Investeringen ICT en overig | n.ov.t.| 14.806

1500 (€min)

D-020 4.8f Gesaneerd leidingnet (km) 96 138

0p-016 4.8g Gesaneerd leidingnet (%) 02%| 03%

zd-ebc-034 | 4 8h Vernieuwd leidingnet (km) | nv.t.| nv.t.| nvt]
20p-EBC- | 4.8j Vernieuwd leidingnet (%) nvt| nvt

066

nvt.| 06




Inleiding

Het Verbeterplan van het drinkwaterbedrijf is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op
27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin
weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit
voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De
prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het
bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is
opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
Zijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P wnN e

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

Vitens geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de voornemens
ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de Minister de beide
Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.



gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet
mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in
de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het
Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens
gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022

e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van [naam bedrijf] in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015)
prestatie van [naam bedrijf] in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019)
streefprestatie van [naam bedrijf] in 2022 (Verbeterplan 2019)

prestatie van [naam bedrijf] in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022)
streefprestatie van [naam bedrijf] in 2025

O O O O O O

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt
verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.

10



1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invioed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

Indicator Score | Score | Streef-

2015 | 2019 |score |.
2022

1.1a WKI Acute 0,000| 0,002 nvt | €

gezondheidskundige

parametergroep

1.1b WKI niet-acute 0004| 0,003 nvt|

gezondheidskundige

parametergroep

1.1c WKI bedrijfstechnische 0062 0,072] nvt|

parametergroep

1.1d WKI klantgerichte o040 0,036 nwt]|

parametergroep

1.2.  Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt
gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige
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parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische
parameters en klantgerichte parameters.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Indicator Score | Score | Streef- | Score

2015 | 2019 |score |2
2022

1.2a Normoverschrijding 0,02% | 0,05% 0%

Gezondheidkundig acuut (%)

1.2b Normoverschrijding 0,01% | 0,01% 0% |

Gezondheidkundig niet-acuut

(%)

1.2c Normoverschrijding 0,07% | 0,11% 0%

Bedrijfstechnisch (%)

1.2d Noermoverschrijding 0,11% | 0,06% 0%

Klantgericht (%)
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2. Klantenservice
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

e klanttevredenheid

e |everingsonderbrekingen

e drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef- | Scor
2015 | 2019 |score |
2022
2.1a Rekenkundig gemiddelde 78 7,8 8
rapportcijfer klanttevredenheid
2.1b Rapportcijfer Verhelpen 74 7.0 8

van storingen

2.1c Rapportcijfer Onderhoud 1.5 7.7 8

2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ 8| 82 8
klantmutaties
2.1e Rapportcijfer gi| 82 8
Meteropname

2.1f Rapportcijfer Facturering 7.8 7.9 8

16



2.2

Leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt
aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per

jaar (minuten en seconden)

Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen

Vitens zet zich in voor de continue levering van betrouwbaar drinkwater aan haar klanten.
We werken actief aan voorkomen van verstoringen in kwaliteit of levering van drinkwater
door bijvoorbeeld leidingbreuken.

Indicator Score | Score | Streef- Sc
2015 | 2019 |score 2022

2.2a leveringsonderbreking 05:23]  04:58 06:00 |

(mm:ss) door onderhoud per

aansluiting totaal

2.2b leveringsonderbreking 08:28)  15:06

(mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal

2.2c Leveringsonderbreking 13511 20:04 14:00

totaal (mm:ss)

2.2d Leveringsonderbreking 0107| 01:18 n.y.t.

door storingen veroorzaakt

door derden (mm:ss)

17

Water 1413 09:50 11:32 06:13 10:00 05:01 07:58 03:54 05:37 03:20 00:56 00:38 00:29 00:37  00:29
Dunea 17:23 0958 0556 11:18| 10.00 02:24| 01:26| 0244 02:00 03:00 00:37 00:07 00:01 00:01 00:37
Evides | 09:48 11:31 16:44 16:58 | 18.00 07:18 0507 0534 08:13 07.00 00:36 00:31 00:54 01:25  01:07
Oasen 1349 1329 18221 12113 nvit 0747 03:21 04:34 04:36| 04:15 0049 00:50 01:32 00:39  01:00
PWN 1152 1016 13:52| 13:20| 1500 04:38 06:39 0747 09:25 09:00 01:.08 01:22| 0143 01.11  01:00
Vitens 0429 0523 04:58| 0540 06:00 0537 0828 1508 06:37 08:00 0048 01.07 0118 00.44  nvi
Waternet i ‘ Eoe:
g 08:39 14:38 09:14| 11:09| 0918 01:38 03110 04:00 03:12  04:30 00:20 00:51| 0040 00:01  kend
WBG 0845 10:49 10:33| 11:26| 11:00 08:34| 05:21 06:01 06:11  06:00 00:53 01:12| 0045 01:08  00:45
WMD 1028 10.06 06:34 04:50| 10.00 12:17 06:28| 07:36 08:18 07:30 00:17 00:39 00:08 0021  02:00
WML 08:08 07:45 06:13 04:03| 0615 08:46 08:43 1316 10118 10:45 00:30 00:32| 00:47 0029  01:00
Sector 1 09:30 09:01 09:33 0906 nvt 0557 06:33 0848 0622 nvi 0046 00:50 0057 0044  nvi




2.3. Druk in het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Indicator Score | Score | Streef- | Score | St
2015 | 2019 |score
2022
2.3 Gemiddelde druk bij 320 324 >200

leveringspunt (kPa)
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m? distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces
2022 (kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt
voor totaal van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator Score | Score | Streef- | Score

2015 | 2019 |score |202
2022

3.1a Elektriciteitsgebruik nvt| 038 042 |

productieproces per m*

geproduceerd drinkwater

(kWh/m?3)

3.1b Elektriciteitsgebruik nvit.| 006 nuvt

distributieproces per m3

distributie-input (kWh/m?)

3.1c Elektriciteit voor productie | nvt | nvt | nvt

en distributie dat duurzaam is

opgewekt (%)

3.2. Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage
daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score | Score

2015 | 2019
3.2 Reststoffen nuttig 99,2%| 99,6%
toegepast (%)

3.3. Lek- en spuiverliezen
De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Indicator Score | Score | Streef- | Sco
2015 | 2019 |score |202]
2022
3.3a NIRG per administratieve | n.v.t. 881 nvt
aansluiting (m3/jaar)
3.3b Infrastructure Leakage nv.t| nvt] nut
Index

3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid
Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gehied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:

¢ Drinkwatertarief voor huishoudens,

e Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,

¢ Verklarende factoren voor kostenverschillen

e Gerealiseerde efficientieverbetering,

s Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,

e Vermogensopbouw,

® Uitkeringen aan aandeelhouders,

® Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m®)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief
Indicator Score | Score | Streef-
2015 | 2019 |score
2022

4.1 Drinkwatertarief gemiddeld | %13| 101 1,02
gezin (€/m?)
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4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau
De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m?3
wordt weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m?> (€/m?)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie
2022 (€/m3)
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Brabant water = 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72

Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
Evides 1,30 ‘ 0,00 0,05 0,41 0,84
" Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,22

Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
Waternet 1,49 | 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87

Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

101.800 | 104.200 | 134

25

Indicator Score |Score |Streef-|S

2015 |2019 |score |2
2022

4.2a Totale kosten in € per 146,04 | 131,07 144

aansluiting

4.2b Totale kosten in € per 1,13| 098 0,97

afgeleverde m?

4.2c Belastingen 5600 7.250| 5.600

4.2d Afschrijvingen 92.200 | 91.140

4.2e Operationele kosten 191.300 | 204.280 | 229.600 | 228

4.2f Vermogenskosten 85700 | 42.560 | 49.600




4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden
gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:
e de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting
e de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per
administratieve aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
helastingen

Indicator Score | Score | Streef- | S
2015 | 2019 | score
2022

4.4 Nominale kosten in € per | 143,17 1283 129

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostpn]sverhogende belastmgen kan niet worden bepaald 7

omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als
percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).

Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelljking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is
uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score | Score |Streef- | Score | St
2015 | 2019 |score
2022

4030

4 5a Uitgaven aan 0O&0 (€1.000) 5.605

| B

4.5b Uitgaven aan O&O als % van nv.t. 1.5%

de opbrengst drinkwatertaken

4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit

Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar
(miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score |Score |Streef- |Score |
2015 | 2019 |score
2022

4.6a Balanstotaal (€mld) 17082 | 17859 [ 2.147 | 2

4.6b Eigen vermogen (€mln) 4758 S2115( 5923)

4 6¢ Solvabiliteir (%) 27,9% | 29,2% | 27,6%

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken,

Prestatievergelijking 2022 Tabe/! 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst
2022

Brabant Water 0 0,0% 0,0%

Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2% |
Qasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Indicator Score | Score | Streef-
2015 | 2019 |score
2022
4.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) | 221 0 0
4.7b Uitgekeerd dividend als 40% 0% 0%
aandeel van de winst (%)
4 7c Uitgekeerd dividend als 5,.9% % o%

aandeel van de opbrengst (%)
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4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort
e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score |Score | Streef- | Scc
2015 | 2019 |score
2022

4 8a Investeringen vervanging | 42278 | 54.3301  nw.t.
leidingnet (€min)

4 8b Investeringen uitbreiding | n.vt | 247721 nyr
leidingnet (€min)

4.8c Investeringen vervanging | n.v.t.| 42952 nuyt.
productiemiddelen (€min)

4.8d Investeringen uitbreiding | nwv.t.| 6124] npyt.
productiemiddelen (€min)

4.8e Investeringen ICT en nv.t | 148061 nuyt.
overig (€min)

4.8f Gesaneerd leidingnet
(km)

4.8g Gesaneerd leidingnet (%) 02%| 03%

4.8h Vernieuwd leidingnet nv.t| nvt| nut
(km)
4.8i Vernieuwd leidingnet (%) | nwv.t.| nvt.| nvt
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Samenvatting Verbeterplan Waternet

De aansturing van de opdrachtgevers op de organisatie van Stichting Waternet (hierna
Waternet) gaat veranderen. De twee opdrachtgevers gemeente Amsterdam en het
waterschap Amstel, Gooi en Vecht onderzoeken de mogelijkheden voor
organisatieverbetering. Governance, automatisering en facturatie hebben momenteel de
hoogste prioriteit. Het govenance traject zorgt voor een nieuw organisatiemodel van
Waternet waarin de aansturing van de gemeente Amsterdam op Waternet wordt
verstevigd. De automatisering en facturatie ondergaan een aanpassing van het
klantenadministratie/factureringssysteem, zodat het facturatieproces volledig kan
worden uitgevoerd. Deze ontwikkelingen hebben invloed op de prestaties van Waternet
voor de komende jaren. De prestatieverbeteringen voor de vier thema'’s in het
voorliggende Verbeterplan Benchmark zijn erop afgestemd.

Thema 1. De kwaliteit van het geleverde water

Voor de waterkwaliteit zijn voor 2025 geen verbeterdoelen geformuleerd. Het betreft een
continuering van de huidige prestaties. De waterkwaliteit voldoet aan de wettelijke
normen. De kwaliteit is t.o.v. de andere drinkwaterbedrijven goed.

Voor het dossier PFAS is Waternet in gesprek met de gemeente Amsterdam, Vereniging
van Waterbedrijven in Nederland (VEWIN), Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu
(RIVM) en het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat (lenW). Alle resultaten van
monitoring en de aanvullende zuiveringsprestaties op de productievestigingen Leiduin en
Weesperkarspel zijn gerapporteerd naar de raadscommissie van de gemeente
Amsterdam op 11 januari 2024 en daarmee openbaar. Waternet heeft in 2022 de
zuiveringsinspanning verhoogd om PFAS te verwijderen en zal dat ook komende jaren
blijven doen. Met het voortzetten van de extra zuiveringsinspanning wordt de
concentratie PFAS in drinkwater ook voor komende jaren met circa 30%-40% verlaagd.
Door nu aanvullende maatregelen te nemen, bereidt Waternet zich voor op een
mogelijke strengere norm voor PFAS. Als de norm voor PFAS veel strenger wordt is actief
kool niet voldoende en zijn andere zuiveringstechnieken nodig.

Thema 2. Klantenservice

In 2022 is Waternet overgestapt naar een nieuw klantenadministratiesysteem. Dit heeft
in meerdere functionaliteiten voor problemen en achterstanden gezorgd. Eind 2023 is
Waternet weer gaan meten hoe tevreden klanten zijn over de afhandeling van het
contact met ons Klant Contact Center. In 2023 lag het gemiddelde op een 7,8 en dat
willen we continueren. In 2025 verwacht Waternet dat de cijfers rondom de algemene
klanttevredenheid van de dienstverlening weer zal terugkeren naar het niveau van voor
2022 met een score van 7,5.



Thema 3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

Het Niet In Rekening Gebracht Gebruik (NIRG) is in deze benchmark ten opzichte van de
vorige toegenomen van 6.6 miljoen m® naar 14,4 miljoen m?. De verklaring hiervoor is een
verandering in de methodiek van het bepalen van het NIRG. Waternet levert drinkwater
aan zowel bemeterde als onbemeterde huishoudens. Dit heeft als gevolg dat er een
relatief groot aandeel is in het geleverde drinkwater waar enige onzekerheid over bestaat
(circa 25% van de huishoudelijke leveringspunten zijn nog onbemeterd). Het streven van
Waternet is om het aantal onbemeterde leveringspunten te verlagen. Vanwege deze
onzekerheid is er in het verleden besloten om voor het NIRG een vast volume te kiezen en
de onbemeterde situatie als sluitpost te gebruiken. Dit leidde tot niet altijd even goed te
verklaren uitkomsten. In de nieuwe situatie is de methodiek van de International Water
Association (IWA) geadopteerd. Dit heeft als grootste verandering dat het NIRG nu een
beter sluitpost is van de waterbalans. De NIRG-waarde van Waternet ligt hoger dan het
gemiddelde van de sector. Om de streefscore in de toekomst te bepalen voert Waternet
een herberekening van het NIRG uit 2021 uit. De uitkomsten van 2021 zijn niet gebaseerd
op de IWA-methode. Op basis van deze herberekening worden acties voor 2025
geformuleerd. De ambitie is om de streefscore naar beneden hij te stellen conform het
landelijk gemiddeld.

Thema 4. Kosten efficiéntie, onderzoek en ontwikkeling en investeringen

De Gemeente Amsterdam bouwt jaarlijks nieuwe woningen die voorzien moeten worden
met drinkwater. Met de structurele groei van de laatste jaren komen we richting een
kantelpunt, waarbij er uitbreiding nodig is van de huidige productiecapaciteit. Komende
jaren worden de eerste uitbreidingen voor de drinkwaterproductie gerealiseerd, zoals de
bouw van de langzame zandfilters op Weesperkarspel. Daarnaast wordt er geinvesteerd
in nieuwe aanleg en vervanging van huisaansluitingen, het plaatsen en vervangen van
watermeters, de nieuwe aanleg en vervanging van distributieleidingen en digitale
veiligheid. Met het verbeteren van de automatisering met onder meer het nieuwe
drinkwaterfacturatiesysteem en de verwachte capaciteitsuitbreiding wordt er voor het
komend jaar geen verbeteringen in de kostenefficientie verwacht.

Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van Waternet

Code |Indicator Score |Score |Streef- Score | Streef- | Toelichting
2015 2019 score 2022 score
2022 2025
1. Kwaliteit van het geleverde water
NL-KWA- | 1.1a WKI Acute 0,0 0,0 0,0 0,0| 0,00|Continueren
002

gezondheidskundige
parametergroep




Code Indicator Score Score | Streef-
2015 2019 score
2022

NL-KWA- | 1.1h WKI niet-acute 0,0 |0,02462 0,2 |0,
" gezondheidskundige

parametergroep
NL-KWA- | 1 1¢ WKI bedrijfstechnische | 0,00390 | 0,00701 0,01 |0,
_— parametergroep
NL-KWA- | 1 1d WKI klantgerichte 0,0 0,0 00|
s parametergroep ,
NLKWA- | 1.2a Normoverschrijding 0,021 0,1420 0,00
006 Gezondheidkundig acuut

(%) |
NL-KWA- | 1.2b Normoverschrijding 0,02 0,0 0,0
el Gezondheidkundig niet-

acuut (%)
NL-KWA- | 1.2¢ Normoverschrijding 0,03| 0,0309 0,03] 0C
o Bedrijfstechnisch (%)
NLKWA- | 1.2d Normoverschrijding 0,6 0,0 0,0]
e Klantgericht (%)
2. Klanttevredenheid
NLKLA- | 2 12 Gemiddelde 7.6 7.6 7,6
o, rapportcijfer

klanttevredenheid
NL-KLA- [ 2 1h Rapportcijfer 7.2 71 7,5
o Verhelpen van storingen
NLKLA- | 2 1¢c Rapportcijfer 74 74 78]
e Onderhoud L
NL-KLA- 1 2.1d Rapportcijfer 7.3 1,5 1,7
He Verhuizing/ klantmutaties
NLKLA- [ 2.1e Rapportcijfer 7,8 .7 82|
oo Meteropname |
NLKLA- | 2.1 Rapportcijfer 7,4 8,2 7,0
Has Facturering .
NL-OIM- | 2 25 leveringsonderbreking 14:38| 09:14 9:18 |
L (mm:ss) door onderhoud

per aansluiting totaal
NL-OLM- | 2 21 leveringsenderbreking 03:10| 04:.00 <4:30
. (mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal
NL-OLM- | 2 2¢ Leveringsonderbreking 17:48| 13:14| Onbekend i
g totaal (mm:ss)
NL-OLM- | 2.2d Leveringsonderbreking 00:51| 00:40| Onbekend
L door storingen veroorzaakt

door derden (mm:ss)




Code Indicator Score Score | Streef-
2015 2019 score
2022
D-034 2.3 Gemiddelde druk bij 251 258
leveringspunt (kPa)

*1s bovenkant van de grond van het terrein; bij gebouwen meestal ca, 150 mm onder bovenkant van afgewerkte

begane grondvloer. Druk is altijd gerelateerd aan maaiveldhoogte. Score 2022 van 256 kPa is niet een maaiveldhoogte
druk, maar een maximale druk die ervoor zorgdraagt dat de druk op maaiveld hoogte 240 kPa betreft bij gebouwen die
hoger staan dan op maaiveldhoogte.

administratieve
aansluiting (m3/jaar)

Code | Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022
0,330

Lo Elektriciteitsgebruik

productieproces per

m? geproduceerd

drinkwater (kWh/m?)
z0p-EBC- | 3.1b 0,091 0,100 0,103
ol Elektriciteitsgebruik

distributieproces per

m3 distributie-input

(kWh/m?)
NL-En- | 3 1¢ Elektriciteit voor n.v.t. n.v.t. nv.t
V2 productie en

distributie dat

duurzaam is opgewekt

(%)
NL-Mi- | 3.2 Reststoffen nuttig 100% 100% 100%
ias toegepast (%)
yz0p- 3.3a NIRG per nv.t 6,6 <6,6
EBC-068




Code Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score

2022
yOp-029 | 3 3h Infrastructure 2,6 3,3 2,6
Leakage Index
4. Kostenefficiéntle, onderzoek en ontwikkeling
NL-Tar- | 4.1 Drinkwatertarief 1,66 1,54 1,63
a2 gemiddeld gezin
(€/m?)

NL-Fin- | 423 Totale kostenin € | 202,71 187,97 227,31
17 per aansluiting

NL-fin- | 4 2h Totale kosten in € 1,477 1,358 0,86
2 per afgeleverde m?
4.2c Belastingen 446.000 | 394.666| 519.000
4.2d Afschrijvingen 26,424 22.486| 23511
(x 1.000)
4 2e Operationele 71.662 86.459 90.661
kosten

4.2f Vermogenskosten | 13.997 5.917 5.136

1 BLVC-kosten zijn kosten die gemaakt worden in bereikbaarheid, leefbaarheid, veiligheid en communicatie
voor werken in openbare ruimte.
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Code | Indicator Score Score Streef-
2015 2019 score
2022

NL-Fin- | 4.4 Nominale kosten 2019 187,28 227
171- : 238
i :\x fl per aansluiting,

kostprijsverhogende

belastingen
NL-Sta- | 4 53 Uitgaven aan 586 594 1851
018 0&0 (€1.000)
NL-Sta- | 4 5h Uitgaven aan n.v.t 0,5 1,69%
e 0&O0 als % van de

opbrengst

drinkwatertaken
NL-Fin- | 4.6a Balanstotaal 0,3 0,36 420
0093/ | (emlid)
1000000
NL-Fin- | 4.6b Eigen vermogen 8,3 10 1,1
02371000 ({m'n)
ZFI-EBC- | 4.6c Solvabiliteit (%) 2,7 2,8 1
002
Code Indicator Score | Score |Streef-

2015 | 2019 |score
2022
NL-Fin-151 | 4.7a Uitgekeerd dividend 00| 00 0,0]
(€1.000)

NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd dividend als 0,0 0,0 0,0
10w, aandeel van de winst (%)
NL-Fin- 4.7c Uitgekeerd dividend als 0,0 0,0 0,0/
Wikom aandeel van de opbrengst (%)
NL-Sta-014a | 4 8a |nvesteringen vervanging 70| 157 20
{1000 leidingnet (€mln)
NL-5t2-013a | 4 8h Investeringen uithreiding nv.t 5 nv.t.
/1000 leidingnet (€min)
NL-5ta-008b | 4 8¢ Investeringen vervanging nv.t.] 24,9 nvt. |
$ 2090 productiemiddelen (€mln)
NL-sta-008a | 4.8d Investeringen uitbreiding | nv.t.| 0,0 nvt. |
41000 productiemiddelen (€min)
NL-5ta-028 | 4.8e Investeringen ICT en overig | n.v.t.| 0,586 n.v.t.
1130 (€min)
D-020 4. 8f Gesaneerd leidingnet (km)




Code Indicator Score | Score | Streef-
2015 | 2019 |score
2022
0p-016 4.8g Gesaneerd leidingnet (%) _
zd-ebc-034 | 4 8h Vernieuwd leidingnet (km) | nv.t| nvt nuvt |
32'550 4.8i Vernieuwd leidingnet (%) nv.t.] nv.t n.v.t. |




Inleiding

Het Verbeterplan van Waternet is gebaseerd op de prestatievergelijking van de drinkwatersector
zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op 27 november
2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin weergegeven
prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit voortvloeiende
streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De prestatievergelijking is
uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het bepaalde in het Protocol
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is opgesteld op grond van
artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid?, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
zZijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

De kwaliteit van het geleverde water;
Klantenservice;
Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening;

P wnNe

Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling.

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

Waternet geeft in het Verbeterplan namens de eigenaar gemeente Amsterdam weer wat de
voornemens ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de
Minister de beide Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn
gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet

2Drinkwaterwet artikel 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31
december van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die
prestatievergelijking is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in
de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het
Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens
gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022

e Tabel die inzicht geeft in:

Prestatie van Waternet in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015);
Prestatie van Waternet in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019);
Streefprestatie van Waternet in 2022 (Verbeterplan 2019);

Prestatie van Waternet in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022);
Streefprestatie van Waternet in 2025;

Toelichting op acties om streefprestatie te behalen.

O O O 0O O o

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt
verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waarde voor de waterkwaliteitsindex (WKI)
vastgesteld:

e Gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben
op de gezondheid;

e Gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invloed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld;

e Bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen, geen gezondheidsrisico’s;

e Klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

Indicator Score | Score Streef-
2015 | 2019 score |2

2022

1.1a WKI Acute 0,00 0,01 0,00

gezondheidskundige

parametergroep

1.1b WKI niet-acute 0,00 0,02462 0,02

gezondheidskundige

parametergroep

1.1c WKI bedrijfstechnische 0,00] 0,00701| 0,0 :_‘f‘,.
parametergroep

1.1d WKI klantgerichte 0,00 0,00| 0,00 7
parametergroep

Voor de prestatie kwaliteitsbewaking zijn geen verbeterdoelen opgenomen en betreft het
een continuering van de huidige prestaties. Het streven van Waternet blijft om de
Bromaat concentratie (niet-acuut gezondheidskundige parameter) af-pompstation
Leiduin en Weesperkarspel zo laag mogelijk te krijgen. Het jaargemiddelde van de
Bromaat concentratie dient dan onder 2,5 ug/l te blijven. In het najaar van 2022 was de
Bromaat concentratie af-pompstation Leiduin relatief hoog (3 tot 3,5 ug/l), waardoor er
uiteindelijk aftrek heeft plaatsgevonden in de waardering en daarmee de
waterkwaliteitsindex lager is geworden.

1.2. Normoverschrijdingen
Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt
gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige
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parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische
parameters en klantgerichte parameters.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Indicator Score |Score |Streef-

2015 | 2019 |score
2022

1.2a 0,021 014) 0,00

Normoverschrijding

Gezondheidkundig

acuut (%)

1.2b 0,02\ 0,00| 0,00

Normoverschrijding

Gezondheidkundig

niet-acuut (%)

1.2c 0,03 0,03 0,03

Normoverschrijding

Bedrijfstechnisch (%)

1.2d 0,061 0,00 0,00

Normoverschrijding

Klantgericht (%)

*Het streven van Waternet blijft om de Bromaat concentratie (niet-acuut gezondheidskundige parameter)
af-pompstation Leiduin en Weesperkarspel zo laag mogelijk te krijgen, zodat er geen aftrek meer
plaatsvindt in de waardering van de waterkwaliteitsindex. Het jaargemiddelde van de Bromaat concentratie
dient dan onder 2,5 ug/l te blijven. In het najaar van 2022 was de Bromaat concentratie af-pompstation
Leiduin relatief hoog (3 tot 3,5 ug/l), waardoor er uiteindelijk aftrek heeft plaatsgevonden in de waardering
van de waterkwaliteitsindex.

PFAS

Waternet heeft in 2022 de zuiveringsinspanning verhoogd om PFAS te verwijderen en zal
dat ook komende jaren blijven doen. Met het voortzetten van de extra
zuiveringsinspanning wordt de concentratie PFAS in drinkwater ook voor komende jaren
met circa 30%-40% verlaagd. Door nu aanvullende maatregelen te nemen, bereidt
Waternet zich voor op een mogelijke strengere norm voor PFAS. Als de norm voor PFAS
veel strenger wordt is actief kool niet voldoende en zijn andere zuiveringstechnieken
nodig.
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2. Klantenservice

De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op

drie onderwerpen:

1. Klanttevredenheid;
2. Leveringsonderbrekingen;
3. Druk in het distributienet.

1. Klanttevredenheid

Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per

dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)
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Indicator Score | Score | Streef-

2015 | 2019 |score
2022

2.1a Rekenkundig gemiddelde 7,6 7,6 7,7 '

rapportcijfer

klanttevredenheid

2.1b Rapportcijfer Verhelpen 7,2 71 7,51

van storingen

2.1c Rapportcijffer Onderhoud | 74| 7.4 78]

2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ 7.3 75 7.7

klantmutaties

2.1e Rapportcijfer 7.8 7,7 82|

Meteropname ‘

2.1f Rapportcijfer Facturering 74 82 7,0
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2.

Leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt
aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per
Jaar (minuten en seconden)

Water 14113 | 09:50 11:32 | N13| 10:00 05'-01 07:58 0&54 05-37 _03:20 | 00:56 | 00:39| 00:29 | 00:37| 00:29
Dunea 1723| 00:58 0556 11:18  10:00 0224 01:26| 0244 0200 0300 | 0037 | 00:07| 0001 0001 0C:37
Evides 00.48| 1131 1644 | 16:58| 1800 07-8 05:07 0534 08:13  07:00 0036 0031 0054 | 0125 0107
Oasen 1349| 1320 1821| 1213 nvi 0747 0321] 0434 0436 0415 004¢| 0050 0132 00.38 0100
PWN 1152, 1016 1352) 1320 1500 0436 06:09 0747 (925 0900 0108 0122 0143 0111|0100
Viiens | 0426| 0523 0458| 0540 060D 0537 0828 1506 0637 0800 | COAE| OLO7 OT:18| G044 nvi.
Waterne: 1 ' : |
_____ b 08:30 100 0818 0138 03:10 0342 04:30 | 00:20| 00:51| 0040 | 0001 kend
WBG 0845 1049 1033| 1126 1100 0834 0521 oam 0611 06:00| 0053 01:12| 0045 01:08] 0045
WMD 1028 10:06 06:34 | 04:50 1000 1217 06:28| 07:35 0B:18  07:30 | 0017 00:39| 00:08 | 00:21| 0200
WHL 08.08| 07:45 06:13| 04.03 0645 0846 08:43, 1318 1048  10.45| 00.30| 00.32| 0047 | 0028| D01:00
Sector 09:30) 09:01) 0033| 09:06  nvi 0557  06:33] 0846 06:22]  nv. | 0046 00:50] 0057 | 0044 vt

Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen® (zijn administratieve aansluitingen
GEEN technische aansluitingen)

Indicator Score | Score Streef-

2015 | 2019 | score 2022
2.2a leveringsonderbreking 14:38| 09:14 09:18| 11.09
(mm:ss) door onderhoud per
aansluiting totaal
2.2b leveringsonderbreking 03:10| 04:00 <04:30 [
(mm:ss) door storingen per
aansluiting totaal
2.2c Leveringsonderbreking 17:48 | 13:20| onbekend |
totaal (mm:ss)
2.2d Leveringsonderbreking 00:51| 00:40] onbekend | D0:01
door storingen veroorzaakt
door derden (mm:ss)




3. Druk in het distributienet
De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Indicator Score Score | Streef-
2015 2019 | score
2022
2.3 Gemiddelde druk bij 251 250 250
leveringspunt (kPa)

*Is bovenkant van de grond van het terrein; bij gebouwen meestal ca. 150 mm onder bovenkant van afgewerkte
begane grondvloer. Druk is altijd gerelateerd aan maaiveldhoogre. Score 2022 van 256 kPa is dus niet een
maaiveldhoogte druk, maar een max. druk die ervoor zorgdraagt dat de druk op maaiveld hoogte 240 kPa betreft bij
gebouwen die hoger staan dan op maaiveldhoogte.
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e In het productieproces in kWh per m3 geproduceerd;
e In het distributieproces in kWh per m? distributie-input.
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces
2022 (kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt
voor totaal van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator Score |Score |Streef- |Scor

2015 | 2019 |score
2022

3.1a Elektriciteitsgebruik 0,311 (0,320 |0,330

productieproces per m*

geproduceerd drinkwater

(kWh/m?3)

3.1b Elektriciteitsgebruik 0,091 |0,100 (0,103

distributieproces per m*

distributie-input (kWh/m?)

3.1c Elektriciteit voor nv.t. |nvt |nvt

productie en distributie dat

duurzaam is opgewekt (%)

3.2. Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage

daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast

100%
20
80
70
60
50
40
30
20%
10

0%

o N
&

R R ERER

&

O Ol O
& &

4\1’ o° «,3‘ g Q A\‘z o &
& @

;,é"

&

M2022 w2019 m2015 w2012 @Streefwaarden 2022

Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score |Score | Streef- |
2015 | 2019 score
2022
3.2 Reststoffen nuttig| 100%| 100%| 100%
toegepast (%)
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3.3. Lek- en spuiverliezen
De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.

Het Niet In Rekening Gebracht Gebruik (NIRG) is in deze benchmark ten opzichte van de
vorige toegenomen van 6.6 miljoen m® naar 14,4 miljoen m3. De verklaring hiervoor is een
verandering in de methodiek van het bepalen van het NIRG. Waternet levert drinkwater
aan zowel bemeterde als onbemeterde huishoudens. Dit heeft als gevolg dat er een
relatief groot aandeel is in het geleverde drinkwater waar enige onzekerheid over bestaat
(circa 25% van de huishoudelijke leveringspunten zijn nog onbemeterd). Het streven van
Waternet is om het aantal onbemeterde leveringspunten te verlagen. Vanwege deze
onzekerheid is er in het verleden besloten om voor het NIRG een vast volume te kiezen en
de onbemeterde situatie als sluitpost te gebruiken. Dit leidde tot niet altijd even goed te
verklaren uitkomsten. In de nieuwe situatie is de methodiek van de International Water
Association (IWA) geadopteerd. Dit heeft als grootste verandering dat het NIRG nu een
beter sluitpost is van de waterbalans. De NIRG-waarde van Waternet ligt hoger dan het
gemiddelde van de sector. Om de streefscore in de toekomst te bepalen voert Waternet
een herberekening van het NIRG uit 2021 uit. De uitkomsten van 2021 zijn niet gebaseerd
op de IWA-methode. Op basis van deze herberekening worden acties voor 2025
geformuleerd. De ambitie is om de streefscore naar beneden bij te stellen conform het
landelijk gemiddeld.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021

1,40
1,20
1,00
0,80
0,60
0,40
0,20
0,00

Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Index (ILI)

Indicator Score |Score |Streef- |Sco
2015 | 2019 score | 20:
2022
3.3a NIRG per nv.t.| nwvt <b,6
administratieve aansluiting
(m3/jaar)
3.3b Infrastructure Leakage | n.v.t nvt| nuvt

3.4.

Duurzaamheid inkoopbeleid

Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze

duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:
e Drinkwatertarief voor huishoudens;
e Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau;
e Verklarende factoren voor kostenverschillen;
e Gerealiseerde efficiéntieverbetering;
e Uitgaven onderzoek & ontwikkeling;
e Vermogensopbouw;
e Uitkeringen aan aandeelhouders;
e Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief

Indicator Score |Score |Streef-
2015 | 2019 score
2022
4.1 Drinkwatertarief 1,66 1,57 1,63
gemiddeld gezin (€/m’)

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m?

wordt weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansiuiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m3 (€/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie
2022 (€/m3)

Brabant water 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72
Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
Evides 1,30 0,00 0,05 0,41 0,84
Dasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,22
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
‘Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87
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Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score 2015 | Score Streef-

2019 score
2022

4.2a Totale kosten in € per 202,00 174,00| 227,31

aansluiting

4.2b Totale kostenin € per | 0,01/0,82 1,36 0,86

afgeleverde m?

4 2c Belastingen 539500 | 446.000|519.000

4.2d Afschrijvingen 26424 22486 | 23511

(x 1.000)

4.2e Operationele kosten (x 69.322 86.459| 90.661
1.000)

4.2f Vermogenskosten 13.566 5917| 5.136

4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren, In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden
gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:

e De ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting;

e De ontwikkeling van de reele drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per
administratieve aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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De reéle en nominale kosten voor administratieve aansluitingen zijn bij Waternet gedaald.
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
helastingen

Indicator Score | Score | Streef-
2015 | 2019 |score |i
2022
4.4 Nominale kosten in € per 202 187 227]

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostpn]sverhogende belastmgen kan niet worden bepaald 7

omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als
percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).

Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is
uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022

3,00%
2,50%

2,00%

1,50%
1,00%
0,50%
0,00%

. 9. (‘é' \!\ \T\ 0 s\‘}' (}-é

Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score | Score
2015 | 2019

4.5a Uitgaven aan 0&0 (€ 1.000) 568| 584

4.5b Uitgaven aan O&0D als % van | nvt.| 0,5%
de opbrengst drinkwatertaken
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4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit

Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar
(miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit.
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Waternet heeft geen eigen vermogen waardoor de solvabiliteit laag is. De

drinkwatervoorziening van Waternet is onderdeel van de begroting van de gemeente

Amsterdam. Waternet hanteert geen streefscore in solvabiliteit.

Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score | Score
2015 | 2019 |score
2022
4.6a Balanstotaal (€mld) 03| 0,36 04
4.6b Eigen vermogen (€mlin) 83| 101 11
4.6c Solvabiliteit (%) 2,7 3,5
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4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.

Waternet keert geen dividend uit omdat de organisatie een stichting is en de gemeente

Amsterdam eigenaar is van het drinkwatersysteem.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst
2022

‘Brabant Water 0 0,0% 0,0%

Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Indicator Score | Score |Streef-|
2015 | 2019 |score |
2022

4.7a Uitgekeerd dividend (€ 1.000) Nt | Nvt | Nt | Nt

4.7b Uitgekeerd dividend als aandeel van de | Nov.t. [ Novt. | Nt i
winst (%)

4.7c Uitgekeerd dividend als aandeel vande | Nvt.| Nve.| Nvt| N
opbrengst (%)




4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e Investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort;
e Vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022);
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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B Investering in uitbreiding productiemiddelen 2022

B Investering in vervanging productiemiddelen 2022
Investering In uitbreiding leidingnet 2022
Investering In vervanging leidingnet 2022

W Investering in ICT en overig

Waternet heeft in 20220 beperkt geinvesteerd in de uitbreiding van de
productiemiddelen. Waternet gaat daarentegen komende jaren wel investeren in het
uitbreiden van productiemiddelen op de vestiging Weesperkarspel met de bouw van de
langzame zandfilters. De investeringen op ICT en overige vallen onder de stichting
Waternet.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-

2033
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score 2015 | Score 2019 | Streef-
score 2022

4 8a Investeringen 7,0 15,7 20,0
vervanging leidingnet
(€ min)

4 8bh Investeringen 25 5,0 51]
uitbreiding leidingnet
(€ min) |
4 8¢ Investeringen 10.9 25,0 211
vervanging
productiemiddelen (€ min)
4.8d Investeringen Onbekend | Onbekend 0,4]
uitbreiding
productiemiddelen (€ min) |
4.8e Investeringen ICT en 51 0,6 0,6] 0397
overig (€ min)

4 8f Gesaneerd leidingnet

(km)

4 8p Gesaneerd leidingnet
(%)

4 8h Vernieuwd leidingnet
(k)

4 8i Vernieuwd leidingnert

(%)

Onbekend | Onbekend | Onbekend

Onbekend | Onbekend | Onbekend

Onbekend | Onbekend | Onbekend

Onbekend | Onbekend | Onbekend
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Samenvatting Verbeterplan N.V. Waterbedrijf Groningen

De Drinkwaterwet schrijft voor dat drinkwaterbedrijven op basis van de verplichte
prestatievergelijking hun voorgenomen prestatieverbeteringen moeten overleggen aan de
Minister van Infrastructuur en Milieu.

Uit de verplichte prestatievergelijking blijkt dat Waterbedrijf Groningen al sinds jaar en dag
drinkwater levert van een goede kwaliteit, de klanttevredenheid hoog is, ruimschoots
voldoet aan de wettelijke eisen en op het merendeel van de overige prestatiegebieden
goed scoort. Vanuit deze wetenschap hebben wij onze prestatieverbeteringen geformu-
leerd. Uitgaande van realistische doelstellingen en rekenschap houdend met maatschappe-
lijke verwachtingen en de schaalomvang van onze organisatie.

Waterkwaliteit van uitstekende kwaliteit, maar vraagt om alertheid vanwege
afnemende kwaliteit van onze bronnen

De drinkwaterkwaliteit is van een hoog niveau en wordt door ons als optimaal beschouwd.
Het aantal normoverschrijdingen is verwaarloosbaar, geen overschrijdingen op (niet) acute
gezondheidsparameters. Ten aanzien van de drinkwaterkwaliteit wordt geen significante
verandering voorzien. De kwaliteit voldoet aan de normen van het Drinkwaterbesluit en de
Drinkwaterregeling.

Onze doelstelling is de hoogwaardige drinkwaterkwaliteit minimaal te handhaven op het
huidige niveau. Hierbij zijn wij ons bewust van risico’s op kwaliteitsvermindering van onze
grondwater- en oppervlaktewaterbronnen door klimaatverandering en opkomende stof-
fen bijvoorbeeld uit landbouwbestrijdingsmiddelen, medicijnresten en PFAS. Waar nodig
zal ons monitoringsprogramma op deze veranderingen worden aangepast. Het zoge-
naamde risico gestuurd monitoren van de waterkwaliteit ligt hieraan ten rondslag. Bij de
inrichting van het risico gestuurd monitoren wordt rekening gehouden met eventuele
aanscherpingen van toekomstige normstellingen waaronder PFAS. Veranderingen in de
kwaliteit van onze bronnen alsook aangescherpte normstellingen betrekken wij in de wijze
van bedrijfsvoering van onze drinkwaterproductie en waar nodig in het ontwerp van het
zuiveringsproces.

Daarnaast gaan wij aanvullend onderzoek doen naar de herkomst van PFAS en andere
antropogene stoffen in het stroomgebied van de Drentsche Aa en waar nodig in andere
waterwingebieden.

Om de continue werking van ons monitoringssysteem blijvend te waarborgen streven wij
ernaar om ons early warningsysteem oppervlaktewater (daphniatoximeter, watervlooien)
redundant uit te voeren. De installatie van een zogenaamde mosselmonitor heeft niet het
gewenste resultaat opgeleverd. Alternatieven worden de komende periode verkend.

Kwaliteitsverbetering (methaan- en ijzerverwijdering) van geproduceerd drinkwater op de
locatie Sellingen is gekoppeld aan de renovatie/uitbreiding van deze productielocatie. Dit
als onderdeel van onze planvorming tot vergroting van de operationele waterreserve. In
2024 vindt de aanbesteding van deze werkzaamheden plaats. De verwachting is dat de
gehele renovatie/uitbreiding van pompstation Sellingen in 2027 is afgerond.

Naast kwaliteitsverbetering streven wij ook naar een verdere verduurzaming van onze
bedrijfsvoering. Zo wordt in 2024 een pilot afgerond naar een meer duurzaam vlokmiddel
ter vervanging van aluminiumchloride (productielocatie De Punt). De uitkomsten lijken
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veelbelovend. Feitelijke implementatie zal bij een positieve uitkomst van de lopende pilot
plaatsvinden in 2025 — 2026.

Ter verbetering van klant specifieke parameters loopt een onderzoeksproject naar ver-
betering van de kleur van het water (productielocatie Onnen) en wordt op productielocatie
Nietap een CO? doseerinstallatie geinstalleerd. Door het doseren van CO? zal het
kalkafzettend vermogen van het drinkwater worden verlaagd.

Een goede waterkwaliteit begint bij het beschikbaar hebben van voldoende bronnen van
een goede kwaliteit. Zo contineren wij onze onderzoeken naar uitbreidingsmogelijkheden
van de operationele en strategische waterreserves. Dit onder meer via elektromagnetisch
onderzoek naar zoetwatervoorraden in de ondergrond (Freshem onderzoek).

Klantwaardering kwaliteit dienstverlening van een blijvend hoog niveau

Klanttevredenheid
Onze klanten zijn tevreden over onze dienstverlening (rapportcijfer 8,0). Deze score is
vergelijkbaar met onze collega drinkwaterbedrijven.

In navolging op onze eerder gemelde vernieuwde klantvisie is de afgelopen periode
gezocht naar en gewerkt aan de verdere concretisering van klantgerichtheid. Daarvoor
hebben wij onze bedrijfswaarden, klantwaarden en servicebeloften vertaald naar een
aansprekend concept voor al onze klantcontacten. Het klantcommunicatieconcept
‘sympathiek’ is de concretisering van klant centraal en klantgericht werken. Sympathiek is
het gevoel dat we willen achterlaten. Een gevoel dat wij in ieder contact kunnen bereiken
door onze houding — vriendelijk, positief en gelijkwaardig — en ons gedrag — aandacht
geven, behulpzaam en deskundig zijn. Maar ook door een betrouwbare en optimale
waterlevering en bedrijfsvoering.

Om prioriteit te kunnen geven aan onze ambities en mogelijke verbeteracties, is begin 2023
een Routekaart Klant Centraal 2023-2028 opgesteld. De projecten op de routekaart zijn in
2023 volgens planning uitgevoerd. Zo is er samen met de betrokken afdelingen gewerkt
aan het verbeteren van ‘volledige en tijdige communicatie bij geplande werkzaamheden’
(bij uitstek een proces waarbij we voor onze klanten het verschil kunnen maken) en is een
‘evenement voor grootzakelijke klanten’ georganiseerd. In 2024/2025 gaan we 0.a. aan de
slag met de realisatie van ‘één klantbeeld’, een belangrijke voorwaarde om onze klanten
nog beter van dienst te kunnen zijn.

Verder zullen wij de mogelijkheden onderzoeken tot het gebruik van SMS bij het informe-
ren van klanten over kookadviezen. Dit naast de al bestaande communicatiekanalen.

Leveringsonderbreking

De totale leveringsonderbreking in 2022 bedraagt 17 minuten en 37 seconden en ligt
hiermee nagenoeg op de gestelde doelstelling van 17 minuten. Hiermee hebben wij over
2022 een leveringszekerheid behaald van 99,99%.
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Het onderhoudsbeleid wordt in 2024 herijkt, waarbij het uitgangspunt is dat leverings-
onderbreking waar mogelijk voorkomen moet worden. Ondanks voornoemd uitgangspunt
is het de verwachting dat de onderhoud gerelateerde leveringsonderbreking zal stijgen van
ruim 11 minuten naar 16 minuten. Dit als gevolg van [a] een toename aan grondroerings-
werkzaamheden voortvloeiend uit de energietransitie en de aardbeving gerelateerde ver-
sterkingsoperatie en [b] de saneringsopgave (meer kilometers leidingvervanging) die wij
nastreven.

Ingeval van leveringsonderbrekingen hebben wij de mogelijkheid tot inzet van zogenaamd
‘servicewater’ om daarmee de overlast voor klanten zoveel mogelijk te beperken.

Waterdruk

Voor de periode 2023 — 2025 worden geen significante aanpassingen in drukniveaus
voorzien ten opzichte van voorgaande periode en daarom zijn geen specifieke maatregelen
getroffen tot het verhogen/verlagen van de waterdruk op afleverpunten. Met het beoogde
drukniveau in 2025 voldoen wij ruimschoots aan de wettelijke vereisten.

In het geval dat wij klachten over de waterdruk ontvangen, vindt hiernaar onderzoek
plaats. In die situaties dat de drukklachten gegrond zijn, zullen wij passende maatregelen
treffen ter verbetering van de waterdruk.

Gewerkt wordt aan de implementatie van een gesegmenteerde structuur van ons
toekomstige distributienet (blauwdruk). Implementatie hiervan bedraagt vele jaren (2020
—2040). Belangrijke aanpassingen — verzwaring leidingen ten behoeve van de inrichting van
balansgebieden — staan gepland voor 2024 — 2028. De effecten van deze aanpassingen op
de gemiddelde druk (verlaging) in ons distributienetwerk worden dus pas zichtbaar na de
voorliggende verantwoordingsperiode.

Duurzame bedrijfsvoering maakt integraal onderdeel uit van onze (bedrijfs)processen
Met de Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) en de EU Taxonomie is
Waterbedrijf Groningen aan de slag om beleid rondom zaken zoals circulariteit,
klimaatmitigatie, -adaptatie, biodiversiteit en meer op te stellen of te herijken. Al deze
thema's komen terug in de waardeketen van Waterbedrijf Groningen. Wij zetten ons
ervoor in deze thema’s te laten weerspiegelen in afspraken met leveranciers, ketenpart-
ners en andere stakeholders.

Duurzaamheid (circulariteit) maakt expliciet onderdeel uit van ons strategisch plan
‘Watertransitie’. Zo verkennen wij de mogelijkheid om riooleffluent in te zetten voor
industrieel proceswater (Groningse zeehavens) en ondersteunen wij grootzakelijke klanten
bij de verkenning tot waterbesparing via hergebruik en cascadering in de keten.

Wij streven ernaar om de milieubelasting voortvioeiend uit onze bedrijfsactiviteiten laag te
houden en waar mogelijk verder te verbeteren. Ten aanzien van het gebruik van duurzame
energie (100% groen) en hergebruik van reststoffen (100% hergebruik) scoren wij
maximaal. De komende jaren zullen wij verder inzetten op energiebesparing en verduurza-
ming van ons chemicalién verbruik.

Het ‘niet in rekening gebracht verbruik’ (NIRG) 2021 laat ten opzichte van de voorgaande
jaren een dalende lijn zien, maar ligt nog steeds boven het sectorgemiddelde. Voor de
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komende planperiode voorzien wij een verdere daling van onze NIRG. Dit onder meer door
de recent gerealiseerde spoelwaterhergebruikinstallatie in Nietap, de geplande realisatie
van een spoelwaterhergebruikinstallatie in Sellingen, optimaliseren van spui-programma’s,
uitbreiden en optimaliseren van zinkercontroles en uitbreiding van het aantal dataloggers
in onze infrastructuur waarmee de signalering van lekkages wordt vergroot. De imple-
mentatie van dataloggers in combinatie met de uitrol van de blauwdruk (streefstructuur)
infrastructuur zal op langere termijn bijdrage aan een nog verdere verlaging van de NIRG.

Borging lange termijn leveringszekerheid en waterkwaliteit alsook inflatie en het geven
van invulling aan onze maatschappelijke opgave tot verduurzaming leidt tot een verdere
verhoging van de drinkwaterprijs

Onze primaire taak is zorg te dragen voor 24/7 leveren van betrouwbaar drinkwater. Om
op langere termijn de hoge ambities rond de kwaliteit van ons drinkwater en de leverings-
zekerheid te waarborgen, staan wij de komende jaren voor een omvangrijk investerings-
programma. Het betreft hier investeringen zowel in [a] de instandhouding van onze
bestaande assets (productielocaties, winvelden en distributienet) en [b] noodzakelijke
capaciteitsvergroting om aan de toekomstige watervraag te kunnen voldoen. Ons streven
is om de operationele en strategische (water)reserves te vergroten naar 10%. Een verrui-
ming van onze reserves als onderdeel van het lopende watertransitieplan, waarbij ook de
mogelijkheden worden verkend om grootzakelijke klanten om te zetten van drinkwater
naar water van een andere kwaliteit (en een alternatieve bron).

Daarnaast zal de maatschappelijke druk op verduurzaming meer dan in het verleden zijn
weerslag hebben op de omvang van onze investeringsportefeuille. Zo staan bijvoorbeeld
investeringen gepland in het afvangen van methaan en zijn plannen in voorbereiding tot
een verdere elektrificatie (w.o. gasloos maken van bedrijfsruimtes en fossiel loos maken
van het wagenpark).

De investeringen en de daarmee gepaard gaande kapitaallasten (afschrijvingskosten) lei-
den de komende jaren tot een verhoogd kostenniveau. Daarnaast noodzaakt de voorlig-
gende investeringsportefeuille ons tot het aantrekken van extra vreemd vermogen. De
groeiende leningenportefeuille impliceert — ondanks de nog steeds relatief gunstige
kredietfaciliteiten — dat de rentelasten de komende jaren verder zullen stijgen.

De komende jaren voorzien wij dat de operationele kosten zullen groeien. Dit met name
ingegeven door de inspanningen die wij moeten doen om de leveringszekerheid en de
drinkwaterkwaliteit voor de langere termijn te borgen. Inspanningen die gepaard gaan met
complexere installaties, leidende tot verhoogde beheer- en onderhoudskosten. Daarnaast
zien wij dat in de planperiode 2023 — 2025 de inflatie sterk is opgelopen, de energiekosten
op een substantieel hoger niveau liggen dan voor de ‘energiecrisis’, een verdere stijging
van onze ICT kosten (cybersecurity) en toenemende kosten door verhoogde regeldruk,
nieuwe wetgeving en gerechtelijke procedures.

De uitdagingen waar wij al langere tijd voor staan en de hieraan gerelateerde investerings-
opgaven vormden in 2021 aanleiding tot herziening van ons ‘Tarief- en margebeleid’,
waarin de WACC en de door kredietverstrekkers gestelde eisen aan financiéle ratio’s
leidend zijn voor onze tariefontwikkeling. Voor de jaren 2023 en 2024 heeft dit
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geresulteerd in een gemiddeld drinkwatertarief van respectievelijk € 1,53 en € 1,69 en stijgt
daarmee ruim uit boven het gemiddelde drinkwatertarief in 2022 van € 1,28.

Uitgaande van voornoemd herzien ‘Tarief- en margebeleid’, voornoemde ontwikkelingen
van operationele kosten en kapitaallasten (rente en afschrijving) en een verwachte verho-
ging van de WACC per 2025 resulteert dit in een integrale drinkwaterprijs (jaarverbruik van
100 m3) van € 1,85 in 2025.
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Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van N.V. Waterbedrijf Groningen

1. Kw_- van het geleverde water

NL-KWA- | 1.1a WKI Acute gezondheidskun- 0 0 0
002 dige parametergroep
NL-KWA- | 1.1b WKI niet-acute gezondheids- 0 0 0
003 kundige parametergroep
NL-KWA- | 1.1c WKI bedrijfstechnische 0,001 0,001 0,001
004 parametergroep
NL-KWA- | 1.1d WKI klantgerichte 0,043 0,036 0,036
005 parametergroep
NL-KWA- | 1.2a Normoverschrijding 0 0,079 0
006 Gezondheidkundig acuut (%)
NL-KWA- | 1.2b Normoverschrijding 0 0 0
007 Gezondheidkundig niet-acuut (%)
NL-KWA- | 1.2c Normoverschrijding 0,02 0,041 0
008 Bedrijfstechnisch (%)
NL-KWA- | 1.2d Normoverschrijding 0 0,041 0,041
009 Klantgericht (%)
2. Klanttevredenheid
NL-KLA- | 2.1a Gemiddelde rapportcijfer 7.8 7,9 8,0
007 klanttevredenheid
NL-KLA- | 2.1b Rapportcijfer Verhelpen van 7.4 7,2 7.5
001 storingen
NL-KLA- 2.1c Rapportcijfer Onderhoud 7.9 8,0 8,0
002
NL-KLA- 2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ 747 8,0 8,0
003 klantmutaties
NL-KLA- 2.1e Rapportcijfer Meteropname 8,2 8,3 8.3
004
NL-KLA- | 2.1f Rapportcijfer Facturering 7.8 7,9 79
005
NL-OLM- | 2.2a leveringsonderbreking 10:49 10:33 11:00
001 (mm:ss) door onderhoud per

aansluiting totaal
NL-OLM- | 2.2b leveringsonderbreking 05:21 06:01 06:00
002 (mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal
NL-OLM- | 2.2c Leveringsonderbreking totaal 16:10 16:34 17:00
005 (mm:ss)
NL-OLM- | 2.2d Leveringsonderbreking door 01:12 00:45 00:45

003 storingen veroorzaakt door
derden (mm:ss)

D-034 2.3 Gemiddelde druk bij 332 332 332
leveringspunt (kPa)

3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

z0p-ebc- | 3.1a Elektriciteitsgebruik 0,34 0,20 0,20
056 productieproces per m?
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geproduceerd drinkwater
(kWh/m?)
20p-EBC- | 3.1b Elektriciteitsgebruik n.v.i. 0,14 0,14
057 distributieproces per m3
distributie-input (kWh/m?)
NL-En- 3.1c Elektriciteit voor productie en n.v.t. n.v.t. n.v.t.
022 distributie dat duurzaam is
opgewekt (%)
NL-Mil- 3.2 Reststoffen nuttig toegepast 100 100 100
016 (%)
yzOp- 3.3a NIRG per administratieve n.v.t. 151 n.v.t.
EBC-068 | aansluiting (m3/jaar)
yOp-029 | 3.3b Infrastructure Leakage Index n.v.t. n.v.t. n.v.t.
4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
NL-Tar- 4.1 Drinkwatertarief gemiddeld 1,12 1,16 1,226
002 gezin (€/m?)
NL-Fin- 4. 2a Totale kosten in € per 160,95 167,12 172,38
171 aansluiting
NL-Fin- 4.2b Totale kosten in € per 1,08 1,07 1,13
172 afgeleverde m?
4,2c Belastingen 0,03 0,03 0,02
4.2d Afschrijvingen 0,22 0,19 0,25
4.2e Operationele kosten 0,73 0,75 0,77
4.2f Vermogenskosten 0,10 0,10 0,09
NL-Fin- 4.4 Nominale kosten in € per 156,49 163,09 168,75
171- aansluiting, excl.
exBel kostprijsverhogende belastingen
NL-Sta- 4.5a Uitgaven aan O&O (€1.000) 727 1.246 1.000
019
NL-Sta- 4 5b Uitgaven aan O&O als % van n.v.t 2,30 1,70
060 de opbrengst drinkwatertaken
NL-Fin- 4.6a Balanstotaal (€ 1.000) 147.089 | 187.996 | 247.176
009a /
1000000
NL-Fin- 4.6b Eigen vermogen (€1.000) 57.695 70.931 81.364
023/1000
zFi-EBC- 4.6¢ Solvabiliteit (%) 39,2 37,7 32,9
002
NL-Fin- 4.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) 0 0 0
151
NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd dividend als 0 0 0
160nw aandeel van de winst (%)
NL-Fin- 4.7c Uitgekeerd dividend als 0 0 (4]
161nw aandeel van de opbrengst (%)
NL-Sta- 4.8a Investeringen vervanging n.v.t. n.v.t n.v.t.
014a/ leidingnet (€min)
1000
NL-Sta- 4 8h Investeringen uitbreiding n.v.t. nat n.v.t.
013a / leidingnet (€min)
1000
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NL-Sta- 4.8c Investeringen vervanging

008b / productiemiddelen (€min)

1000

NL-Sta- 4.8d Investeringen uitbreiding n.v.t. n.v.t.
008a/1000 | o oductiemiddelen (€min)

NL-Sta-028 | 4.8e Investeringen ICT en overig n.v.t. n.v.t.
/3000 (€min)

0-020 4 8f Gesaneerd leidingnet (km) 14,7 17,6 20

0p-016 4.8g Gesaneerd leidingnet (%) 0,3 0,3 0,38
zd-ebc-034 | 4.8h Vernieuwd leidingnet (km) n.v.t. n.w.t. n.v.t
‘ZJ&P—EBC- 4.8i Vernieuwd leidingnet (%) n.v.t. n..t. nv.t

Verbeterplan N.V. Waterbedrijf Groningen
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Inleiding

Het Verbeterplan van Waterbedrijf Groningen is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op
27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin
weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit
voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De
prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het
bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is
opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid’, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
zZijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

Hw NP

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden met,
c.g. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke drinkwaterbedrij-
ven.

Waterbedrijf Groningen geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat
de voornemens ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de
Minister de beide Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de prestatievergelijking
van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor toekomstige
streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022 worden
voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen nieuwe
waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn gemeten, is
volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet mogelijk. In het

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 als uitgangspunt
genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van indicatoren.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022

e Tabel die inzicht geeft in:

(0]

(0]
(0]

prestatie van N.V. Waterbedrijf Groningen in 2015 (Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2015)

prestatie van N.V. Waterbedrijf Groningen in 2019 (Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2019)

streefprestatie van N.V. Waterbedrijf Groningen in 2022 (Verbeterplan 2019)
prestatie van N.V. Waterbedrijf Groningen in 2022 (Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2022)

streefprestatie van N.V. Waterbedrijf Groningen in 2025

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt

verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied.

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

o gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invioed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een goede
bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

parametergroep

Indicator Score | Score | Streef- | Scc

2015 | 2019 |score
2022

1.1a WKI Acute 4} 0 0

gezondheidskundige

parametergroep

1.1b WKl niet-acute 0 0 (1]

gezondheidskundige

parametergroep

1.1c WKI bedrijfstechnische 0,001 10,001 | 0,001

parametergroep

1.1d WKI klantgerichte 0,043 | 0,036 | 0,036

Verbeterplan N.V. Waterbedrijf Groningen
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Indicator

2015

Score
2019

Streef- | Sc
score
2022

1.2.  Normoverschrijdingen
Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt gepresen-
teerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige parameters (acuut),
gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische parameters en klantge-
richte parameters.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige

parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Streef- | Score

Indicator Score | Score

2015 | 2019 | score

2022

1.2a Normoverschrijding 0 |o079| O
Gezondheidkundig acuut (%)
1.2b Normoverschrijding 0 0 0
Gezondheidkundig niet-acuut
(%)
1.2c Normoverschrijding 0,02 |0041] O
Bedrijfstechnisch (%)
1.2d Normoverschrijding 0 10,041 0,041
Klantgericht (%)
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2. Klantenservice
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

e klanttevredenheid

e |everingsonderbrekingen

e drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)

9
85
8
75
’ I
6,5
é\‘:‘\%‘é oo(s’ Q)‘\ o@'f Q‘fﬁ \g\\é\‘, Q\o\z‘ 4‘ \x\ Q\ qr,
&

W2022 w2015 m2015 w2012 e@Streefwaarden 2022

Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef- ||
2015 | 2019 | score
2022

2.1a Rekenkundig gemiddelde 78 | 79 8,0
rapportcijfer klanttevredenheid
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Indicator Score | Score | Streef- | Se

2015 | 2019 | score
2022

2.1b Rapportcijfer Verhelpen 74 | 12 15

van storingen

2.1c Rapportcijfer Onderhoud 79 | 80 8,0

2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ 77 | 80 20

klantmutaties

2.1e Rapportcijfer 82 | 83 8,3

Meteropname

2.1f Rapportcijfer Facturering 78 | 7,9 7,9

2.2. leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt aangegeven
het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per
jaar (minuten en seconden)

Brabant ~ ‘ ' w
‘Water luna 0e50 1132 06:13| 10:00 05:01 07:58 | 03:54 05:37 0320 00:56 00:39 0029 00:37  00:29
Dunea 17:23 09:58 0556 11:18| 10:00 02:24 | 01:26| 0244 02:00| 03:00 00:37 00:07 0001 00:01  00:37
Evides | 09:48 1131 16:44 | 16:58| 18:00 07:18| 0507 | 05:34 08:13 07.00 00:36 00:31) 00:54 0125 0107
Oasen 1349 13.29 1821 12:13| nvi 07:47 | 03:21| 04:34 04:36  04:15 00:49 00:50| 0132 00:39  01:00
PWN | 11:52 10:16 13:52| 13:29| 1500 04:38| 06:39 | 07:47 09:25| 09:00 01:06 01:22| 01:43 01:11  01:00
Vitens 04:29 osza 04:58 0540 | 06:00 05:37 | 08:28 | 1506 06:37 oaoo oo4a 01:07 | Of: w oo44 nyv.i
Waternet e
08:39 1433 | 0914 11:09| 09:18 01:38| 03:10 04:00 03:12 04:30 oozo 00:51 o_cm 00:01  kend
WBG 08:45 1049 10:33 | 11:26 11:00 08:34 | 05:21 | 06:01 08:11 06:00 00:53 01:12| 00:45 01:08  00:45
WMD | 10:28 10:08 06:34 04:50| 10:00 12117 06:28 | 07:36 O0B:18 07:30 00:17 00:39 00:08 00:21  02:00
WML 08:08 07:45 06:13 04:03| 0615 08:46 08:43| 13:16 1018 10:45 0030 00:32| 0047 00:20  01:00
Sector | 09:30 09:01 09:33| 0906 nvt 0557 06:33| 0846 06:22 nvi 0046 00:50  00:57 0044  nvit
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Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen

door storingen veroorzaakt
door derden (mmiss)

Indicator Score | Score | Streef- | Scc

2015 | 2019 |score |2
2022

2.2a leveringsonderbreking 10:49] 10:33 | 11:00

(mm:ss) door onderhoud per

aansluiting totaal

2.2b leveringsonderbreking 05:21 | 06:01 | 06:00

(mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal

2.2c Leveringsonderbreking 16:10|16:34 | 17:00

totaal (mmiss)

2.2d Leveringsonderbreking 01:12 | 00:45 | 00:45

Verbeterplan N.V. Waterbedrijf Groningen
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2.3. Drukin het distributienet
De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het leverings-

punt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Streef- | Score |

leveringspunt (kPa)

Indicator Score | Score
2015 | 2019 |score
2022
2.3 Gemiddelde druk bij 332 | 332 | 332
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m? distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces
2022 (kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt
voor totaal van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator Score | Score | Streef- [ Score
2015 | 2019 |score |202

2022

3.1a Elektriciteitsgebruik 0,341 020 | 0,20

productieproces per m*

geproduceerd drinkwater

(kWh/m?3)

3.1b Elektriciteitsgebruik nvt. | 0,314 | 0,14

distributieproces per m3
distributie-input (kWh/m?)

3.1c Elektriciteit voor productie | n.v.t. | nv.t. | nv.t.
en distributie dat duurzaam is

opgewekt (%)

3.2. Reststoffen
De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage
daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |202;
2022
3.2 Reststoffen nuttig 100 | 100 | 100
toegepast (%)

3.3. Lek-en spuiverliezen

De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen

Indicator Score | Score | Streef- | Scor
2015 | 2019 |score
2022

3.3a NIRG per administratieve | n.wv.t. | 15,1 | n.v.t.
aansluiting (m3/jaar)

3.3b Infrastructure Leakage nv.t. | nvt | nt.
Index
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3.4. Duurzaambheid inkoopbeleid
Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze duur-
zaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties richt
zich op de volgende aspecten:
e Drinkwatertarief voor huishoudens,
e Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,
e Verklarende factoren voor kostenverschillen
e Gerealiseerde efficiéntieverbetering,
e Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,
e Vermogensopbouw,
e Uitkeringen aan aandeelhouders,
e Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief
Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score
2022

4.1 Drinkwatertarief gemiddeld | 1,12 | 1,16 | 1,226
gezin (€/m’)

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau
De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m* wordt
weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansluiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m? (€/m?)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategerie
2022 (€/m?)

Brabant water | 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72
Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
Evides 1,30 0,00 0,05 0,41 0,84
Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,22
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
'WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 008 033 0,87

Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score | Score |Streef- | Sc
2015 2019 |score
2022

4.2a Totale kosten in € per 160,95 | 167,12 | 172,38
aansluiting

4.2b Totale kosten in € per 1,08 1,07 | 1,13
afgeleverde m?
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Indicator Score | Score |Streef-|Sc
2015 2019 |score
2022
4 2c Belastingen 0,03 0,03 | 0,02
4.2d Afschrijvingen 0,22 0,19 0,25
4.2e Operationele kosten 0,73 0,75 | 0,77
4.2f Vermogenskosten 0,10 | 0,10 | 0,09
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Indicator Score | Score |Streef-|Se
2015 2019 |score
2022

4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden
gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:
e de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting
¢ de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per
administratieve aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering

aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
helastingen

Indicator Score |Score |Streef-|Score
2015 | 2019 |score
2022
4.4 Nominale kosten in € per | 156,49 | 163,09 168,75

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostprijsverhogdende belastingen kan niet worden

bepaald omdat deze mede afhangt van de nog anbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als percen-
tage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het Bedrijfstakonderzoek

(BTO).
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wetteljjke drinkwatertaken dat is
uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

Indicator Score | Score |Streef- | Scor
2015 | 2019 |score
2022

4.5a Uitgaven aan O&0 (€1.000) 727 |1.246 | 1.000 [ 1.365

4.5b Uitgaven aan O&0 als % van | nvt | 230 | 1,70
de opbrengst drinkwatertaken
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Indicator

Score
2015

Score
2019

4.6. Vermogensopbouw

De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en

solvabiliteit
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar
(miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score |Score |Streef-
2015 2019 score
2022

4.63 Balanstotaal (€ 1.000) | 147.089187.996 | 247.176

4.6b Eigen vermogen 57.695 | 70.931 | 81.364
(€ 1.000)

Verbeterplan N.V. Waterbedrijf Groningen



Indicator Score |Score |Streef-
2015 2019 score
2022

4.6c Solvabiliteit (%) 39,2 37,7 32,9

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst
2022

Brabant Water 0,0% 0,0%
‘Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
‘WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%
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Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Indicator Score | Score

2015 | 2019
4.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) | 0 0
4.7b Uitgekeerd dividend als 0 0
aandeel van de winst (%)

4.7¢ Uitgekeerd dividend als 0 0
aandeel van de opbrengst (%)

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort
e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-

2033
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score | Score |Streef- | Sc
2015 | 2019 |score
2022

4.8a Investeringen vervanging nv.t. n.v.t,
leidingnet (€min)
4.8b Investeringen uitbreiding n.t. n.v.t.

leidingnet (€mlin)

4.8c Investeringen vervanging nv.t n.v.t.
productiemiddelen (€min)

4.8d Investeringen uitbreiding n.v.t, n.v.t.
productiemiddelen (€min)

4.8e Investeringen ICT en overig nw.t, n.v.t.
(€min)
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Streef- | Score | Streef-|-

Indicator Score | Score
2015 | 2019 |score
2022
4.8f Gesaneerd leidingnet (km) 14,7 | 17,6 | 20,0
4 8g Gesaneerd leidingnet (%) 0,3 0,3 0,38
4.8h Vernieuwd leidingnet (km) nv.t, | nvt. | nvt
4.8i Vernieuwd leidingnet (%) nv.t. | nvt. | nvt
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Samenvatting Verbeterplan WML
In deze samenvatting worden de streefscores voor 2025 kort beschreven.

Waterkwaliteit
Op het gebied van waterkwaliteit wordt er onderscheid gemaakt tussen acuut gezondheidskundig, niet-

acuut gezondheidskundig, bedrijfstechnisch en klantgericht parameters. Alle streefwaardes voor 2025

voldoen aan de wettelijke norm conform de waterkwaliteitsindex (WKI). Dit is een maat voor de

waterkwaliteit van geproduceerd drinkwater. Het geeft de gemiddelde waarde van parameters aan ten

opzichte van hun norm. Een korte toelichting bij de streefwaardes voor 2025:

Acuut gezondheidskundig parameters: WML streeft, in lijn met de realisatiecijfers van de
afgelopen jaren, naar een WKI-streefwaarde van 0,00;

Niet-acuut gezondheiskundige parameters: WML streeft naar een streefscore van 0,012, hetgeen
een kleine verbetering is ten opzichte van realisatie 2022 (0,013). Deze WKI wordt bijna volledig
bepaald door de nitraatwaarden in OPB de Beitel en lJzeren Kuilen. De wettelijke norm voor nitraat
bedraagt 50 mg/l. WML hanteert uit voorzorg voor nitraat een interne norm van maximaal 40
mg/l. Het streven van WML is om de norm verder te verlagen naar 25 mg/Il. Binnen WML lopen
diverse onderzoeken naar de verlaging van nitraat in Zuid-Limburg;

Bedrijfstechnische parameters: voor de WKI bedrijfstechnisch streeft WML in 2025 naar een
streefscore van 0,027. Dit is in lijn met de score van 2022. Bepalende factoren voor de realisatie op
deze parameters voor WML zijn onder andere de zuurgraad en saturatie index. Deze factoren zijn
moeilijk zelf te beinvloeden en de komende jaren worden hier geen grote autonome
veranderingen verwacht;

Klantgerichte parameters: voor de WKI klantgericht streeft WML in 2025 naar een streefscore van
0,030. Voor WML is de hardheid de bepalende factor en verschilt per locatie. In 2022 lag de
realisatie voor deze parameter iets hoger door o.a. diverse innamestops waardoor WML gebruik
heeft gemaakt van de diepe winningen met een hogere hardheid.

Daarnaast dient WML een streefwaarde af te geven voor de normoverschrijdingen. De streefscores voor de

normoverschrijdingen liggen in lijn met de streefscores en realisatie van 2022.

Klantenservice

Binnen ‘Klantenservice’ wordt er een rapportcijfer bepaald voor een aantal processen inclusief een

gemiddeld rapportcijfers voor de gehele klanttevredenhied. Uit de resultaten van de prestatievergelijking

2022 bleek dat het gemiddeld rapportcijfer voor WML een van de hoogste scores in de drinkwatersector

was. De streefscores voor 2025 liggen in lijn met 2022:

Rapportcijfer verhelpen van storingen: de streefscore voor 2025 op dit proces ligt in lijn met de
realisatie van 2022. WML streeft naar het behouden van het huidig rapportcijfer op dit proces.
Rapportcijfer onderhoud: de streefscore voor 2025 op dit proces ligt iets hoger dan de realisatie
van 2022. WML wil extra inzetten op het verbeteren van het klantcontact ten aanzien van de
onderhoudsprocessen. De beoordeling op dit proces is ook afhankelijk van de ervaring met externe
partijen (aannemers);

Rapportcijfers verhuizing/klantmutaties: de streefscore voor 2025 op dit proces ligt in lijn met de
streefscore van 2022 en de realisatie van 2019. De realisatie lag in 2022 iets boven de
streefwaarde (8,4) en WML heeft daarmee de hoogste score in de drinkwatersector behaald;
Rapportcijfer meteropname: de streefscore voor 2025 op dit proces ligt in lijn met de streefscore
van 2022 en de realisatie van 2019. De realisatie lag in 2022 iets boven de streefwaarde (8,6) en
WML heeft daarmee in 2022 de hoogste score in de drinkwatersector behaald;



Rapportcijfer facturering: de streefscore voor 2025 op dit proces ligt in lijn met de streefscore van
2022 en de realisatie van 2019. De realisatie lag in 2022 iets boven de streefwaarde (8,3) en WML
heeft daarmee in 2022 de hoogste score in de drinkwatersector behaald;

Gemiddeld rapportcijfers klanttevredenheid op basis van bovenstaande streefscores per proces, is
de gemiddelde streefscore voor de totale klanttevredenheid een 8,0.

Naast de rapportcijfers voor klantprocessen dient WML een streefscore af te geven voor diverse kpi’s inzake

de ondermaatse leveringsminuten. De streefscores voor 2025 zijn mede bepaald op basis van de

streefscores en realisatiecijfers uit de afgelopen jaren:

Leveringsonderbreking door onderhoud per aansluiting totaal (minuten:seconden) : WML streeft
naar een score in 2025 van 5:00 minuten. Het volume aan geplande onderhoudsactiviteiten in
2025 wijkt niet tot nauwelijks af ten opzichte van het geplande volume in 2024 en de realisatie van
2023. Om deze reden is de streefscore voor 2025 mede gebaseerd op de realisatie van 2022;
Leveringsonderbreking door storingen per aansluiting totaal (minuten:seconden): WML streeft
naar een score in 2025 van 10:00 minuten. De streefscore voor 2025 is gebaseerd op de
streefscore van 2022. Het is de verwachting dat het aantal lekkages minder wordt, maar dit heeft
slechts een beperkte impact op de kpi;

Leveringsonderbreking totaal (minuten:seconden): de streefwaarde voor deze kpi bedraagt 15:00
en bestaat uit de optelling van bovenstaande streefscores;

Leveringsonderbreking door storingen veroorzaakt door derden (minuten:seconden): de
streefscore voor 2025 ligt in lijn met de streefscore van 2022. WML verwacht door de toename van
de werkzaamheden in de ondergrond dat de realisatie van deze kpi hoger komt te liggen;

Tot slot maakt de kpi ‘gemiddelde druk bij leveringspunt (kPa) onderdeel uit van de kpi’s inzake de

klanttevredenheid. De streefscore voor de gemiddelde druk voor 2025 is bepaald op 495. Dit ligt in lijn met

de streefscores en realisatie van de afgelopen jaren. De gemiddelde druk ligt bij WML hoger in vergelijking

met de overige drinkwaterbedrijven. WML heeft in vergelijking met collega drinkwaterbedrijven een hogere

druk vanwege de hoogteverschillen binnen het voorzieningsgebied. Als gevolg van de geografische

structuur in Zuid-Limburg is sturing op een lagere druk dus vrijwel niet mogelijk.

Milieu

Het aspect ‘milieu’ bestaat uit de volgende kpi’s:

Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces per m3 geproduceerd drinkwater
(kWh/m3): De opgenomen streefscore 2025 voor het totale energieverbruik in kWh/m? (distributie
en productie) geproduceerd is lager (= beter) dan de realisatie 2022. Deze streefscore is als een
inschatting opgesplitst in het energieverbruik t.b.v. het productieproces en het distributieproces.
Elektriciteit voor productie en distributie dat duurzaam is opgewekt (%): de streefwaarde voor
2025 bedraagt 100% duurzame opwekking. Dit ligt in lijn met de realisatie van 2022;

Reststoffen nutttig toegepast (%): de streefwaarde voor 2025 bedraagt 100% nuttig toepassing van
de reststoffen. Dit ligt in lijn met de realisatie van de afgelopen jaren;

NIRG per administratieve aansluiting (m3/jaar): NIRG staat voor Niet In Rekening Gebracht gebruik:
de NIRG per administrateive aansluiting is gebaseerd op de realisatie van de afgelopen jaren,
namelijk 7,5%;

Infrastructure leakage index: op basis van een rekenmodel is de ILI vastgesteld. De streefwaarde
ligt in lijn met de realisatie.



Kostenefficientie, onderzoek en ontwikkeling

De meeste kpi’s uit deze rubriek zijn gebaseerd op:

a)

De prognose voor 2025 uit de meest recente meerjarennota (2024 t/m 2028): elk jaar maakt WML
een meerjarennota waarin vijf opeenvolgende planjaren in detail worden uitgewerkt qua financiéle
prestaties, waaronder het tarief, de winst-en verliesrekening en de financiele ratio’s;

De prognose voor 2025 uit de meest recente meerjareninvesteringsplanning (2024 t/m 2028):
WML stelt ieder jaar in detail een meerjarig investeringsplanning op. De investeringen in deze
rubriek zijn gebaseerd op de prognose voor 2025 uit de meest recente meerjarige
investeringsplanning (2024 t/m 2028).



Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van WML

(mm:ss) door onderhoud per
aansluiting totaal

Code Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 | score |2022 |score
2022 2025

1. Kwaliteit van het geleverde water

NLKWA- | 1.1a WKI Acute 0 0 0 0 0 Continuering en

e gezondheidskundige streefwaarde moet voor

parametergroep deze indicator altijd 0,00
zijn

NL-KWA- 1.1b WKI niet-acute 0,01510,01210,011 |0,013 | 0,012 |Continueringen

003 gezondheidskundige streefscore valt ruim

parametergroep binnen de wettelijke norm
van 1

NL-KWA- 1.1¢ WKI bedrijfstechnische 0,02610,03410,035 0,025 |0,027 |Continuering en

Ll parametergroep streefscore valt ruim
binnen de wettelijke norm
van 1

NL-KWA- 1.1d WKI klantgerichte 0,03810,03410,030 |0,037 | 0,030 |Continueringen

s parametergroep streefscore valt ruim
binnen de wettelijke norm
van 1

NL-KWA- |1 2a Normoverschrijding 0,07 |0 0 0,022310 Continuering

e Gezondheidkundig acuut (%)

NL-KWA- 1.2b Normoverschrijding 0 0 0 0 0 Continuering

ade Gezondheidkundig niet-acuut

(%)

NL-KWA- 1.2c Normoverschrijding 0,04010,131]0,110 |0,048 |0,060 |Streefscore 2025 is t.o.v.

i Bedrijfstechnisch (%) de streefscore 2022 op
basis van de score 2022
aangescherpt.

NL-KWA- | 1.2d Normoverschrijding 0,05 |0,089(0,05 |0,059 |0,05 Continuering

s Klantgericht (%)

2. Klanttevredenheid

NL-KLA-007 | 2 13 Gemiddelde rapportaijfer | 7,8 7,9 |80 8,1 8,0 In lijn met streefscore 2022

klanttevredenheid en realisatie 2022.

NL-KLA-001 | 2.1b Rapportcijfer Verhelpen 73 |74 |77 7.7 7,7 Streven naar handhaving

van storingen score 2022,

NL-KLA-002 | 2 1¢ Rapportcijffer Onderhoud |7,6 |7,7 |79 7.5 7,6 Er wordt extra ingezet op
klantcontact t.a.v. de
onderhoudsprocessen.

NL-KLA-003 | 2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ |79 |82 |82 84 8,2 In lijn met streefscore 2022

klantmutaties en realisatie 2022.

NL-KLA-004 | 2 1e Rapportcijfer 8.2 84 8,4 8,6 84 In lijn met streefscore 2022

Meteropname en realisatie 2022,

NL-KLA-D0S | 2 1f Rapportcijfer Facturering |79 |80 [8,0 8,3 8,0 In lijn met streefscore 2022
en realisatie 2022,

:(;‘JLM- 2.2a leveringsonderbreking 07:45|06:13| 06:15 |04:03 | 05:00 |Streefscora voor 2025 is

gebaseerd op de
streefscore en realisatie
van 2022,




NL-OLM- | 2 2b leveringsonderbreking 08:43|13:16| 10:45 |[10:18 | 10:00 |Streefscore voor 2025 is
902 (mm:ss) door storingen per gebaseerd op de
aansluiting totaal streefscore en realisatie
van 2022. Hets de
verwachting dat het
aantal lekkages minder
wordt, maar dit heeft
slechts een beperkte
impact.
NL-OWM- | 2 9¢ Leveringsonderbreking 16:28119:29| 17:00 |14:21 | 15:00 |Zie bovenstaande
e totaal (mm:ss) toelichting
NL-OIM- |2 2d Leveringsonderbreking 00:32]00:47|01:00 |00:29 |01:00 |Score 2025 in lijn met
oas door storingen veroorzaakt streefscore 2022. Er is een
door derden (mm:ss) toename merkbaar in de
werkzaamheden in de
ondergrond.
D-034 2.3 Gemiddelde druk bij 400 [296 [480 [495 [495 | Streefscore ligtin lijn
leveringspunt (kPa) met score 2022.
Code Indicator Score | Score | Streef-| Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening
20p-ebe- 3.1a Elektriciteitsgebruik nv.t. | 0,34 10,32 034 | 0,32 Totaal is de streefscore 0,57
e productieproces per m® . Eriis een inschatting
geproduceerd drinkwater gemaakt voor de verdeling
(kWh/m?) over het productie- en
distributieproces,
z0p-EBC- 13 1h Elektriciteitsgebruik nvt | 027 |0,28 0,27 | 0,25 | Totaalis de streefscore 0,57
Tt distributieproces per m3 . Eris een inschatting
distributie-input (kWh/m?) gemaakt voor de verdeling
over het productie- en
distributieproces.
NL-En-022 |3 1c Elektriciteit voor nv.t. [nvt |nv.t | 100% |100% |In lijn metscore 2022
productie en distributie dat
duurzaam is opgewekt (%)
NL-Mil-016 | 3.2 Reststoffen nuttig 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |In lijn met score 2022
toegepast (%)
yzOp-EBC- - 13 35 NIRG per administratieve [nv.t. | nvt [nv.t. 10,2 | 10,35 |Streefwaarde wordt gezet
%03 aansluiting (m3/jaar) op een NIRG van 7,5%.
yOp-029 3.3b Infrastructure Leakage nv.t. |nvt |nvt. |04 0,34 Inschatting o.b.v.
Index rekenmodule
4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
NL-Tar-002 | 4.1 Drinkwatertarief 160 [1,47 |1,69 1,70 | 2,05 |Gebaseerd op de
gemiddeld gezin (€/m?) meerjarenbegroting 2024
t/m 2028. Stijging komt o.a.
door tariefstijgingen in 2023
en 2024
NL-Fin-171 | 4,2a Totale kosten in € per 192 |175 | 200 194 236 Gebaseerd op de
aansluiting meerjarenbegroting 2024
t/m 2028




NL-Fin-172 | 4 2h Totale kosten in € per 1,45 |1,35 |1,58 1,65 2,00 | Gebaseerd op de
afgeleverde m? meerjarenbegroting 2024
1/m 2028
4.2¢ Belastingen 2 1 2 1 2 Gebaseerd op de
meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
4.2d Afschrijvingen 50 49 61 59 56 Gebaseerd op de
meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
4.2e Operationele kosten 103 |99 114 120 143 Gebaseerd op de
meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
4.2f Vermogenskosten 38 26 23 13 35 Gebaseerd op de
meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
NL-Fin-171- 14 4 Nominale kostenin€ per | 190 |173 |199 193 |[235 Gebaseerd op de
ot aansluiting, excl. meerjarenbegroting 2024
kostprijsverhogende t/m 2028
belastingen
NL-5ta-019 | 4 5a Uitgaven aan O&0 1686 | 1794 | 1787 |2006 | 2400 |Gebaseerd op onderzoek in
(€1.000) projecten en onderzoek &
innovatie agenda
NL-5ta-060 |4 5b Uitgaven aan 0&0als % [|n.v.t. | 1,8% |nv.t. |1,6% | 1,8% |Gebaseerd op onderzoekin
van de opbrengst projecten en onderzoek &
drinkwatertaken innovatie agenda
NL-Fin-009a | 4.6a Balanstotaal (€mid) 0,566 10,575 | 0,552 ]0,533 | 0,623 | Gebaseerd op de
/1000000 meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
NL-Fin- 4.6b Eigen vermogen (€min) 186 | 202,7 |186,7 |183.2 | 219 Gebaseerd op de
D200 meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
zF-EBC-002 | 4 6c Solvabiliteit (%) 329 353 338 [344 | 369 | Gebaseerdopde
meerjarenbegroting 2024
t/m 2028
Code Indicator Score |Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
NL-Fin-151 | 4 73 Uitgekeerd dividend 0 0 0 0 (i} WML keert geen dividend
(€1.000) uit.
NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd dividend als 0% |0% 0% 0% |0% WML keert geen dividend
Aty aandeel van de winst (%) uit.
NL-Fin- 4.7¢ Uitgekeerd dividend als 0% 0% 0% 0% 0% WML keert geen dividend
161w aandeel van de opbrengst (%) uit.
NL-5ta-014a | 4 83 Investeringen vervanging nv.t |nvt |nvit. | 23,3 |258 |Gebaseerd op de
/1000 leidingnet (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.
NL-Sta-013a | 4.8b Investeringen uitbreiding nvt. [nvt |nvt |25 |67 Gebaseerd op de
{300, leidingnet (€min) meerjarenplanning van de
investeringen,
NL-5ta-008b | 4 8¢ Investeringen vervanging nvt |[nvt |nvt |50 |10,3 |Gebaseerdop de
1300 productiemiddelen (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.




NL-5t=-008a | 4.8d Investeringen uitbreiding nvt | nvt |nve |22 |55 Gebaseerd op de

/300 productiemiddelen (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

NL-Sta-028/ | 4 8e Investeringen ICT en overig |nwv.t. | nvt [nvie |53 |42 Gebaseerd op de

20 (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

D020  |4.8fGesaneerd leidingnet (km) | 101 [1148 |95 |96, | 100 | 'Mchatting aantalkm die
eruit wordt gehaald.
Inschatting op basis

Op-016 4.8g Gesaneerd leidingnet (%) 1,1% |1,3% | 1,25% | 1,1% | 1,1% |aantal km en beschikbaar
budget.

zd-ebc-034 | 4 8h Vernieuwd leidingnet (km) [n.wv.t. |nvt. |nvit. | 99,3 | 106 |Inschatting 0.b.v. huidge
prognoses

(2)22'530 4.8i Vernieuwd leidingnet (%) nv.t |nvt [nvt. | 1,1% | 1,2% | Inschatting o.b.v. huidige

prognoses.




Inleiding

Het Verbeterplan van Waterleiding Maatschappij Limburg (WML) is gebaseerd op de
prestatievergelijking van de drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking
drinkwaterbedrijven 2022, die op 27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede
Kamer is gestuurd. De daarin weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen
verbeteringen en de hieruit voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van
prestatievergelijking. De prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43 van de
Drinkwaterwet en volgens het bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven
2022. Het Verbeterplan is opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
Zijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P wnNe

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

WML geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de voornemens ter
verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de Minister de beide
Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn
gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Ander water van drinkwaterkwaliteit

In verband met de vergelijkbaarheid met eerdere jaren, toen steeds al het water van
drinkwaterkwaliteit werd meegenomen, hebben de drinkwaterbedrijven in afstemming met ILT in
de kostenvergelijkingen van 2022 al het water van drinkwaterkwaliteit meegenomen (inclusief
ander water van drinkwaterkwaliteit). In verband met de volgtijdelijke vergelijkbaarheid zijn in het
Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) de streefwaarden voor de drinkwaterkosten 2025 eveneens
gebaseerd op al het water van drinkwaterkwaliteit.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

o Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van WML in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015)
prestatie van WML in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019)
streefprestatie van WML in 2022 (Verbeterplan 2019)

prestatie van WML in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022)
streefprestatie van WML in 2025

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

O O O 0O O o

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt
verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.
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1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invloed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5

WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking
Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
1.1a WKI Acute 0 0 0 0 0 Continuering en streefwaarde moet
gezondheidskundige voor deze indicator altijd 0,00 zijn
parametergroep
1.1b WKl niet-acute 0,015]0,012 (0,011 0,013 0,012 | Continuering en streefscore valt
gezondheidskundige ruim binnen de wettelijke norm van
parametergroep 1
1.1c WKI bedrijfstechnische 0,026 10,0341 0,035 |0,025]0,027 | Continuering en streefscore valt
parametergroep ruim binnen de wettelijke norm van
1
1.1d WKI klantgerichte 0,0380,034 (0,030 |0,037]0,030 |Continuering en streefscore valt
parametergroep ruim binnen de wettelijke norm van
1
1.2. Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt

gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige

parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische

parameters en klantgerichte parameters.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting

2015 | 2019 |score |2022 |score

2022 2025
1.2a Normoverschrijding 0,07 |0 0 0,0223|0 Continuering
Gezondheidkundig acuut (%)
1.2b Normoverschrijding 0 0 0 (1} 0 Continuering
Gezondheidkundig niet-acuut
(%)
1.2c Normoverschrijding 0,040]0,131| 0,110 |0,048 |0,060 |Streefscore 2025ist.0.v. de
Bedrijfstechnisch (%) streefscore 2022 op basis van de
score 2022 aangescherpt.

1.2d Normoverschrijding 0,05 10,08910,05 0,059 |0,05 Continuering
Klantgericht (%)
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2. Klantenservice
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

e klanttevredenheid
e |everingsonderbrekingen
e drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
2.1a Rekenkundig gemiddelde |7,8 |79 |80 81 |80 In lijn met streefscore 2022 en
rapportcijfer klanttevredenheid realisatie 2022.
2.1b Rapportcijfer Verhelpen  |7,3 |74 | 7.7 7,7 |77 Streven naar handhaving score
van storingen 2022,
2.1c Rapportcijfer Onderhoud |7,6 |7,7 |79 75 |76 Er wordt extra ingezet op
klantcontact t.a.v. de
onderhoudsprocessen.
2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ [7,9 |82 |82 84 |82 In lijn met streefscore 2022 en
klantmutaties realisatie 2022.
2 1e Rapportcijfer 82 |84 |84 86 |84 In lijn met streefscore 2022 en
Meteropname realisatie 2022.
2.1f Rapportcijfer Facturering |79 |80 [8,0 83 |80 In lijn met streefscore 2022 en
realisatie 2022.
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2.2.

Leveringsonderbrekingen

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt
aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per

jaar (minuten en seconden)

Brabant ' |
Water 14:13  09:50 11:321 06:13 10:00 05:011 07:58 | 03:54 0537 03:20 00:56 00:39 0029 00:37 wza’
Dunea 17:23 09:58 0556 | 11:18 10:00 02:24 | 01:26 | 0244 02:00 03:00 00:37 00:07| 00:01 7OO_QL77404Q 321
Evides | 09:48 11:31 16:44 16:58| 18:00 07:18 0507 | 0534 08:13| 07.00 00.36 00:31 00:54 01:25 0107 |
Oasen L 1349 13:29 18:21| 12:13 nvt 0747 03:21| 04:34 04:36, 04:15 0049 00:50 01:32 00:3% 01:00
PWN L 1152 10016 13.52] 13:29 15:00} 0438 06:39 | 0747 09:25 09:00 01.08 01:221 0143 01111 01:00
Vitens | 0429 05:23 04:58 | 0540 06.00 0537 08:28 1506 06:37 08:00 0048 01:.07| 01:18 0044  nvi
Waternet I Onbe-
| 08:39 14:38 09:14| 11:09| 0918 01:38 | 03:10| 04:00 03:12 04:30 00:20 00:51 0040 00:01  kend
WBG . 0845 10:49 10:33 | 11:26 11:00 0834 05:21| 06:01 06:11| 06:00 00:53 01:12| 00:45 01:08 00:45
WMD 1028 10.06 06:34 0450 | 10:.00 12.17 06:28 0736 08:18 07:30 00:.17 00:39 | 00:08 00:21 02:00
WML . 08:08 07:45 06:13 | 04:03| 06:15 08:46 08:43 | 13:16 10: 18| 10:45 00:30 00:32| 0047 00:29  01:00
Sector 00:30 00:01 09:33| 0906 nvt 0557 06:33 0848 0622/ nvi 0046 00:50 0057 0044 nvi
Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen
Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025

2.23 leveringsonderbreking 07:4506:13 | 06:15 | 04:03 | 05:00 | Streefscore voor 2025 is gebaseerd
(mm:ss) door onderhoud per op de streefscore en malisat%e van
aansluiting totaal 2022.
2.2b leveringsonderbreking 08:43113:1610:45 110:18|10:00 |Streefscore voor 2025 is
(mm:ss) door storingen per gebaseerd op de streefscore en
aanhiling totaal realisatie van 2022. Het is de

verwachting dat het aantal

lekkages minder wordt, maar dit

heeft slechts een beperkte

impact.
2.2c Leveringsonderbreking 16:2819:29 | 17:00 |14:21|15:00 |Zie bovenstaande toelichting
totaal (mm:ss)
2.2d Leveringsonderbreking 00:32 | 00:47 | 01:00 J00:29 | 01:00 |Score 2025 in lijn met streefscore
door storingen veroorzaakt 2022 Er is een toename merkbaar
door derden (mm:ss) in de werkzaamheden in de

ondergrond.
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2.3. Drukin het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet
Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 |2019 |score |2022 |score
2022 2025
2.3 Gemiddelde druk bij 400 (496 |480 [495 [495 | Streefscore ligtin lijn metscore
leveringspunt (kPa) 2022. A
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m? distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces
2022 (kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt
voor totaal van productieproces en distributieproces 2022
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Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

opgewekt (%)

en distributie dat duurzaam is

Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
3.1a Elektriciteitsgebruik nwv.t | 0,34 ]0,32 0,34 | 0,32 | Totaal is de streefscore 0,57 . Eris
productieproces per m* een inschatting gemaakt voor de
geproduceerd drinkwater verdeling over het productie- en
(kWh/m?3) distributieproces.
3.1b Elektriciteitsgebruik nv.t | 0,27 |0,28 0,27 | 0,25 | Totaal is de streefscore 0,57 . Eris
distributieproces per m3 een inschatting gemaakt voor de
distributie-input (kWh/m?) verdeling over het productie- en
distributieproces.
3.1c Elektriciteit voor productie |nv.t. |nv.t. |novt. | 100% | 100% | inlijn met score 2022

3.2. Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage

daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score | Score | Streef- | Sec
2015 y

3.2 Reststoffen nuttig 100%

toegepast (%)

3.3. Lek- en spuiverliezen
De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen
Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2021 |score
2022 2025
3.3a NIRG per administratieve |n.v.t. | nvt. [nvt. [103 | 10,35 | Streefwaarde wordt gezet op een
aansluiting (m3/jaar) NIRG van 7,5%.
3.3b Infrastructure Leakage nvt [nvt Invt. 104 | 034 | Inschatting 0.b.v. rekenmodule
Index
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3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid

Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid

Beschrijving realisatie 2022 Streven 2025
WML heeft een duurzaam inkoopbeleid WML heeft een duurzaamheidsverplichting die

wellicht als gevolg van de wettelijke verplichte
CSRD herijkt zale worden.
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:
e Drinkwatertarief voor huishoudens,
e Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,
e Verklarende factoren voor kostenverschillen
e Gerealiseerde efficiéntieverbetering,
e Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,
e Vermogensopbouw,
e Uitkeringen aan aandeelhouders,
e Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief

Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 |2019 |score |2022 |score :
2022 2025
4.1 Drinkwatertarief gemiddeld | 1,60 |1,47 |1,69 |1,70 | 205 |Gebaseerd op de :
gezin (€/m’) meerjarenbegroting 2024 t/m 2028.
Stijging komt 0.a. door
tariefstijgingen in 2023 en 2024

4.2.

Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m?®

wordt weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansiuiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m? (€/m?)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie
2022 (€/m?)

Brabant water 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72
' Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19 |
 Evides 1,30 | 0,00 0,05 0,41 0,84
' Oasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 122 |
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 | 0,66
Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
' WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87

Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
4.2a Totale kosten in € per 192 |175 |200 (194 | 236 | Gebaseerd op de
aansluiting meeljnrehbegraﬁnﬁ 2024 t/m 2028
4.2b Totale kosten in € per 1,45 1,35 [1,58 |[1,65 | 2,00 | Gebaseerd op de
afgeleverde m’ meer}arenbegmtms 2024 t[m 2028
4 2c Belastingen 2 1 2 1 |2 Gebasgérd' op de
meerjarenbegroting 2024ym 2028

27



4.2d Afschrijvingen

50

49

61 59 56 Gebaseerd op de

meerjarenbegroting 2024 t/m 2028

4.2e Operationele kosten

103

99

114 |120 | 143 | Gebaseerd op de

meerjarenbegroting 2024 t/m 2028

4.2f Vermogenskosten

38

26

23 13 35 ‘Gebaseerd op de

meerjarenbegronng 2024 t/m 2028

4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit

kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het

productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden

gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:

¢ de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting

¢ de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012,

Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per
administratieve aansiuiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficiéntieverbetering
Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
4.4 Nominale kosten in € per 190 |173 | 199 193 |235 | Gebaseerd op de
aansluiting, excl. meerjarenbegroting 2024 t/m 2028
kostprijsverhogende
belastingen

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostprusverhoqdende belastingen kan niet worden
bepaald omdart deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling

De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als
percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wetteljjke drinkwatertaken dat is
uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022
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Toelichting prestatie Uitgaven onderzoek en ontwikkeling
Indicator Score |Score |Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 |2019 |score [2022 |score :
2022 2025

4.5a Uitgaven aan O&O0 (€1.000) 1686 |1794 |1787 |2006 | 2400 |Gebaseerd op onderzoek in
projecten en onderzoek &
innovatie agenda

4.5b Uitgaven aan O&O als % van [n.v.t. | 1,8% |nv.t. |1,6% | 1,8% |Gebaseerd op onderzoek in

de opbrengst drinkwatertaken projecten en onderzoek &
innovatie agenda
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4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit

Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar
(miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw
Indicator Score | Score |Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
4.6a Balanstotaal (€mld) 0,566 10,575 [ 0,552 10,533 | 0,623 | Gebaseerd op de
meerjarenbegroting 2024 t/m
, 2028
4.6b Eigen vermogen (€mln) 186 |202,7 |186,7 |183,.2 | 219 Gebaseerd op de
meeqarenbesmtmg 2024 t/m
| 2028
4.6¢ Solvabiliteit (%) 32,9 (353 [338 |344 |369 | Gebaseerdopde
meerjarenbegroung 2024 t/m
2028

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst
2022
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Brabant Water 0
Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Oasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%
Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders
Indicator Score |Score |Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025
A.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) | 0 0 0 0 0 WML keert geen dividend uit.
4.7b Uitgekeerd dividend als 0% |0% [0% |0% [0% |WMILkeert geen dividend uit.
aandeel van de winst (%)
4.7c Uitgekeerd dividend als 0% |0% |0% 0% |0% | WML keert geen dividend uit.
aandeel van de opbrengst (%)

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:

e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort

e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score |Score | Streef- | Score | Streef- | Toelichting
2015 | 2019 |score |2022 |score
2022 2025

4 8a Investeringen vervanging nvt |nvt |nvt | 233 |258 |Gebaseerdopde

leidingnet (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

4 8b Investeringen uitbreiding nvt |nvt |nvi |25 |67 Gebaseerd op de

leidingnet (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

4.8c Investeringen vervanging nv.t. |nvt |nv. |50 10,3 |Gebaseerd op de

productiemiddelen (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

4.8d Investeringen uitbreiding nvt | nvit |nvt. | 22 |55 Gebaseerd op de

productiemiddelen (€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

4.8e Investeringen ICT en overig  |[nwvt. | nvt |nvt. | 53 |42 Gebaseerd op de

(€min) meerjarenplanning van de
investeringen.

4.8f Gesaneerd leidingnet (km) | 101 | 1148 |95 P || s ||
wordt gehaald.

4.8 Gesaneerd leidingnet (%) [1,1% [13% | 1.25% | 1,1% | 119 | 'hschatting op basis aantalkm

? { ¢ 5 Y en beschikbaar budget.

4 8h Vernieuwd leidingnert (km) nvt |nvt |nvt | 993 | 106 |lInschatting o.b.v. huidge
prognoses

4.8i Vernieuwd leidingnet (%) nvt |nvt |nvt | 1,1% | 1,2% | Inschatting o.b.v. huidige

prognoses.
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Verbeterplan WMD Drinkwater NV

Opgesteld naar aanleiding van de
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Samenvatting Verbeterplan WMD

De prestaties van WMD op de Benchmark onderwerpen kwaliteit van het drinkwater,
klantenservice en milieuaspecten zijn op hoog niveau. Doelstelling voor 2025 is om dit te
handhaven. Op onderdelen is nog enige verbetering mogelijk, zoals tot uiting komt in de
doelstellingen bij de onderdelen klantenservice.

Het tarief van WMD is de afgelopen jaren sterk gestegen en zal de komende jaren verder
stijgen. De hoge inflatie is hier maar voor een deel de oorzaak van. Het grootste deel van
de tariefstijging hangt samen met de opgave waar WMD zich mee geconfronteerd ziet om
de drinkwatervoorziening voor de toekomst veilig te stellen. Verslechtering van de
kwaliteit van de bronnen, een verwachte stijging van het drinkwatergebruik en van het
productieverlies en een blijvend grote vervangingsopgave vergen ongekend grote
investeringen. Hiervoor is versterking van het eigen vermogen noodzakelijk, door
maximale benutting die de WACC hiervoor nog biedt. Daarnaast zorgen de snelle
ontwikkelingen op digitaliseringsgebied en de gespannen arbeidsmarkt voor toename van
kosten.



Samenvattende tabel van de prestaties en streefcijfers van [naam bedrijf]

(mm:ss) door onderhoud
per aansluiting totaal

Code Indicator Score |Score |Streef- |Score |
2015 | 2019 |score |2
2022

1. Kwaliteit van het geleverde water
NLKWA- 11 1a WKI Acute 0,000 10,000 0,000
e gezondheidskundige

parametergroep
NL-KWA- |1 .1b WKI niet-acute 0,000 | 0,000 |0,000
003 gezondheidskundige

parametergroep
NL-KWA- 11 1c WKI 0,045 |0,037 |0,050
o bedrijfstechnische

parametergroep
NLKWA- 1 1.1d WKI klantgerichte 0,020 |0,014 |0,015
s parametergroep
NLKWA- |1 23 Normoverschrijding | 0,100 | 0,040 |0,100
e Gezondheidkundig acuut

(%)
NL-KWA- | 1 2b Normoverschrijding | 0,000 | 0,000 |0,020
a7 Gezondheidkundig niet-

acuut (%)
NL-KWA- 11.2¢ Normoverschrijding | 0,040 | 0,030 | 0,050
fas Bedrijfstechnisch (%)
NLKWA- | 1.2d Normoverschrijding | 0,000 | 0,020 |0,020
" Klantgericht (%)
NLKLA- |2 1a Gemiddelde 8,0 8,0 8,0
oo rapportcijfer

klanttevredenheid
2. Klanttevredenheid
NLKLA- [2.1b Rapportcijfer 79 |77 |80
0 Verhelpen van storingen
NLKLA- |2 1c Rapportcijfer 7,8 7.9 8,0
02 Onderhoud
NLKLA- | 2.1d Rapportcijfer 80 |82 |80
0as Verhuizing/ klantmutaties
NL-KLA- 2.1e Rapportcijfer 8,2 8,4 8,2
ooe Meteropname
NL-KLA- 2.1f Rapportcijfer 7,9 79 8,0
05 Facturering . |
NLoM- 2,24 10:06 |06:34 |10:00 [04:50 |09:00
o leveringsonderbreking




Streef- | Scor

Code Indicator Score |Score
2015 | 2019 |score
2022
NL-OLM- |2 2h 06:28 |07:36 |07:30
002 leveringsonderbreking
(mm:ss) door storingen
per aansluiting totaal
NL-OWM- 12 2¢ 16:34 |14:10 |17:30
A Leveringsonderbreking
totaal (mm:ss)
NL-OLM- |2 2d 00:39 |00:08 |02:00
- Leveringsonderbreking
door storingen
veroorzaakt door derden
(mm:ss)
D-034 2.3 Gemiddelde druk bij | 338 |347 |300
leveringspunt (kPa)

3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

20p-ebe- | 3.1a Elektriciteitsgebruik | n.v.t. 0,28 0,30
036 productieproces per m?
geproduceerd drinkwater
(kWh/m?)
20p-EBC- | 3.1b Elektriciteitsgebruik | n.v.t. |0,15 |0,17
95¢ distributieproces per m3
distributie-input
(kWh/m?)
NL-£n-022 | 3 ¢ Elektriciteit voor nvi |nvi |nvt
productie en distributie
dat duurzaam is opgewekt
(%)
NL-Mil-016 | 3 2 Reststoffen nuttig 100% | 100% |95%
toegepast (%)
yzOp-EBC- | 3,33 NIRG per nv.t. |64 n.v.t.
= administratieve
aansluiting (m3/jaar)
v0p-025 | 3 3 |nfrastructure nvt |nvit |nwt
Leakage Index
4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
NL-Tar-002 | 4.1 Drinkwatertarief 1,15 |1,23 |1,37
gemiddeld gezin (€/m?)




Code Indicator Score |Score |Streef-|Sc
2015 | 2019 |score
2022
NL-Fin-171 | 4 2a Totale kosten in € per | 153 153 |160
aansluiting
NL-Fin-172 | 4 2b Totale kosten in € 1,11 1,08 |1,12
per afgeleverde m*
4.2c Belastingen 2 2 2
4.2d Afschrijvingen 30 35 45
4.2e Operationele kosten | 90 104|104
4.2f Vermogenskosten 32 12 9
NL-Fin- 4.4 Nominale kosten in € | 151 151 158
17t per aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
belastingen
NL-5ta-019 | 4 53 Uitgaven aan O&0 | 724 |934 |900
(€1.000)
NL-5t2-060 | 4 5b Uitgaven aan O&0O nvt. |25% |2%
als % van de opbrengst
drinkwatertaken
:(')-9’“'}‘ 4 6a Balanstotaal (€mld) 137,6 |154,6 |196,7
a
1000000
NL-Fin- 4.6b Figen vermogen 36,1 |36,1 |439
023/1000 (€min)
H-EBC- | 4.6c Solvabiliteit (%) 26,2% | 23,4% |22,3%
002
NL-Fin-151 | 4 7a Uitgekeerd dividend |3 0 0
(£1.000)
NL-Fin- 4.7b Uitgekeerd dividend |0,1% |0,0% |0,0%
e als aandeel van de winst
(%)
NL-Fin- 4 7c Uitgekeerd dividend |0,0% |0,0% |0,0%
163w als aandeel van de
opbrengst (%)
NL-Sta- 4.8a Investeringen nv.t. |nwvt. |[nwvt
03a/ vervanging leidingnet
1000
(€min)
NL-Sta- 4.8b Investeringen nvit. |nvt |nuvt
:;;/ vithreiding leidingnet

(€min)




Streef- | Sc

Code Indicator Score |Score
2015 | 2019 |score
2022
NL-Sta- | 4 Be Investeringen nvi |nvi |nvt
008b / :
prs vervanging
productiemiddelen (€min)
NL-5ta- 4.8d Investeringen nv.t. |nv.t. |nwt
233;’ uithreiding
productiemiddelen (€min)
NL-5ta-028 | 4 Be Investeringen ICTen | nwv.t. [nwvt. |nvt
13000 overig (€min)
e 4.8f Gesaneerd leidingnet sa0 |245 |a0
(km)
0p016 ?g.ﬁs)gGesaneerd leidingnet 11% |os% |0,s%
zd-ehe- 4.8h Vernieuwd leidingnet | nv.it. |nv.it. |nwvt
034 (km)
0p-EBC- | 4 8i Vernieuwd leidingnet |nvi. |nvit |nvt
066

(%)




Inleiding

Het Verbeterplan van WMD Drinkwater BV is gebaseerd op de prestatievergelijking van de
drinkwatersector zoals gerapporteerd in de Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022, die op
27 november 2023 door de Minister van lenW naar de Tweede Kamer is gestuurd. De daarin
weergegeven prestaties zijn het uitgangspunt voor de voorgenomen verbeteringen en de hieruit
voortvloeiende streefcijfers 2025, het eerstvolgende moment van prestatievergelijking. De
prestatievergelijking is uitgevoerd op grond van artikel 43 van de Drinkwaterwet en volgens het
bepaalde in het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022. Het Verbeterplan is
opgesteld op grond van artikel 44 lid 1 van de Drinkwaterwet:

“De eigenaar van een drinkwaterbedrijf maakt binnen zes maanden na het uitbrengen van een
verslag als bedoeld in artikel 43, eerste lid*, de voornemens ter verbetering van de prestaties van
zZijn drinkwaterbedrijf, alsmede de termijn of termijnen waarbinnen deze gerealiseerd zullen
worden, schriftelijk kenbaar aan Onze Minister.”

De prestatievergelijking is opgebouwd uit vier thema’s die de belangrijkste resultaatgebieden van
de drinkwaterbedrijven representeren:

de kwaliteit van het geleverde water
klantenservice
milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

P wnNe

kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling

De drinkwaterbedrijven gebruiken de prestatievergelijking als actief instrument om aspecten te
identificeren waarop ze hun bedrijfsvoering verder kunnen optimaliseren. De prestatievergelijking
is daarmee de basis voor het Verbeterplan. Daarbij is van belang dat rekening wordt gehouden
met, c.q. recht gedaan wordt aan, de specifieke kenmerken van de onderscheidenlijke
drinkwaterbedrijven.

WMD geeft in het Verbeterplan namens de eigenaren van het bedrijf weer wat de voornemens
ter verbetering van de prestaties zijn. Ingevolge artikel 44 lid 2 informeert de Minister de beide
Kamers der Staten-Generaal over deze voornemens.

Aansluiting met Verbeterplan 2019

Het Protocol Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 en de rapportage
Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022 zijn gewijzigd ten opzichte van het protocol en de
prestatievergelijking van 2019. Een aantal indicatoren die in 2019 zijn gepresenteerd en waarvoor
toekomstige streefwaarden zijn gerapporteerd in het Verbeterplan 2019 komt niet terug in de
prestatievergelijking 2022. Een aantal andere indicatoren uit de prestatievergelijking 2022
worden voor het eerst gepresenteerd. Omdat voor de eerder gepresenteerde indicatoren geen
nieuwe waarden zijn vastgesteld en voor de nieuwe indicatoren eerder geen waarden zijn
gemeten, is volledige aansluiting tussen het Verbeterplan 2019 en het Verbeterplan 2022 niet

1 DWW art 43.1: De met de uitvoering van de prestatievergelijking belaste instantie draagt er zorg voor dat uiterlijk op 31 december
van het kalenderjaar, waarin een prestatievergelijking is uitgevoerd, een verslag houdende de resultaten van die prestatievergelijking
is opgesteld ten behoeve van de eigenaren van drinkwaterbedrijven en aan hen wordt toegezonden.
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mogelijk. In het Verbeterplan 2022 is het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
als uitgangspunt genomen voor de presentatie van de realisatie en de streefwaarden van
indicatoren.

Alle leveringen van drinkwater

In het Verbeterplan 2022 (§4.2 — §4.4) zijn de kostenvergelijkingen over 2022 en de
streefwaarden voor de drinkwaterkosten in 2025 gebaseerd op al het door WMD geproduceerde
en geleverde drinkwater. Dit is inclusief de leveringen die ILT inmiddels als leveringen van ander
water van drinkwaterkwaliteit bestempeld. Deze opstelling maakt vergelijking met eerdere jaren
mogelijk en is in overeenstemming met de afspraken tussen de drinkwaterbedrijven en ILT.

Leeswijzer
In het Verbeterplan wordt per prestatie-indicator weergegeven:

e Betreffende figuur uit het rapport Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022
e Tabel die inzicht geeft in:

prestatie van WMD in 2015 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015)
prestatie van WMD in 2019 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2019)
streefprestatie van WMD in 2022 (Verbeterplan 2019)

prestatie van WMD in 2022 (Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2022)
streefprestatie van WMD in 2025

toelichting op acties om streefprestatie te behalen

O O O O O O

Voor de methodiek en achtergronden van de weergegeven prestaties 2015, 2019 en 2022 wordt
verwezen naar de rapporten Prestatievergelijking drinkwaterbedrijven 2015, 2019 en 2022.



1. Kwaliteit van het geleverde water
Binnen dit thema worden de drinkwaterbedrijven vergeleken op twee aspecten:

o Kwaliteitsbewaking: kwaliteit van het drinkwater bij het verlaten van het pompstation.
e Normoverschrijdingen: kwaliteit van het drinkwater in het distributiegebied

1.1. Kwaliteitsbewaking

Om de kwaliteit van het drinkwater te bewaken voert elk drinkwaterbedrijf jaarlijks een
met de ILT afgestemd meetprogramma uit gebaseerd op het Drinkwaterbesluit. Voor het
aspect kwaliteitsbewaking wordt voor de 4 parametergroepen zoals onderscheiden in
bijlage 6 van de Drinkwaterregeling een waterkwaliteitsindex (WKI) vastgesteld:

e gezondheidskundige parameters ‘acuut’: bacterién die direct effect kunnen hebben op
de gezondheid,

e gezondheidskundige parameters ‘niet-acuut’: chemische stoffen die invloed kunnen
hebben op de gezondheid van iemand die er langdurig of op grote schaal aan wordt
blootgesteld,

e bedrijfstechnische parameters: gegevens die drinkwaterbedrijven meten om een
goede bedrijfsvoering te waarborgen,

e klantgerichte parameters: aspecten van het drinkwater die uit esthetisch oogpunt
onwenselijk zijn, bijvoorbeeld kleur en hardheid. Deze parameters hebben, net als
bedrijfstechnische parameters, geen gezondheidsrisico’s.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 2 WKI Acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 3 WKI niet-acute gezondheidskundige parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 4 WKI bedrijfstechnische parametergroep
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 5 WKI klantgerichte parametergroep
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Toelichting prestatie Kwaliteitsbewaking

Indicator Score | Score | Streef- | Score |S
2015 |2019 |score |2
2022
1.1a WKI Acute 0,000 | 0,000 | 0,000
gezondheidskundige
parametergroep
1.1b WKl niet-acute 0,000 |0,000 ] 0,000
gezondheidskundige
parametergroep

1.1c WKI bedrijfstechnische 0,045 10,037 10,050
parametergroep

1.1d WKI klantgerichte 0,020 |0,014 | 0,015
parametergroep

1.2. Normoverschrijdingen

Het percentage metingen waarbij een normoverschrijding is gemeten, wordt
gepresenteerd. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen gezondheidskundige
parameters (acuut), gezondheidskundige parameters (niet-acuut), bedrijfstechnische
parameters en klantgerichte parameters.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 6 Percentage normoverschrijdingen acuut gezondheidskundige parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 7 Percentage normoverschrijdingen niet-acuut gezondheidskundige
parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 8 Percentage normoverschrijdingen bedrijfstechnische parameters
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 9 Percentage normoverschrijdingen klantgerichte parameters
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Toelichting prestatie Normoverschrijdingen

Klantgericht (%)

Indicator Score | Score | Streef- |!

2015 | 2019 |score |
2022

1.2a Normoverschrijding 0,100 | 0,040 | 0,100

Gezondheidkundig acuut (%)

1.2b Normoverschrijding 0,000 | 0,000 | 0,020

Gezondheidkundig niet-acuut

(%)

1.2c Normoverschrijding 0,040 10,030 | 0,050

Bedrijfstechnisch (%)

1.2d Normoverschrijding 0,000 0,020 0,020
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2. Klantenservice
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van klantenservice richt zich op
drie onderwerpen:

e klanttevredenheid
e |everingsonderbrekingen
e drukin het distributienet.

2.1. Klanttevredenheid
Het rekenkundig gemiddelde van de rapportcijfers van de klant voor de tevredenheid per
dienst wordt weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 10 Klanttevredenheid (rapportcijfers)
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Toelichting prestatie Klanttevredenheid

Indicator Score | Score | Streef- | Score | Streef- | Taelich:
2015 | 2019 |score |2
2022
2.1a Rekenkundig gemiddelde |80 |80 |80
rapportcijfer klanttevredenheid

2.1b Rapportcijfer Verhelpen 79 |77 |80
van storingen

2.1c Rapportcijfer Onderhoud |7,8 |79 |8,0

2.1d Rapportcijfer Verhuizing/ |8,0 |82 |80
klantmutaties

2.1e Rapportcijfer 82 |84 |82
Meteropname
2.1f Rapportcijfer Facturering |79 |79 |80
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2.2.

De onderbrekingsduur als gevolg van storingen en als gevolg van onderhoud wordt separaat
weergegeven in aantallen minuten per administratieve aansluiting. Bij storingen wordt

Leveringsonderbrekingen

aangegeven het aandeel hiervan dat werd veroorzaakt door derden.

Prestatievergelijking 2022 Tabel 1 Gemiddelde leveringsonderbreking per administratieve aansluiting per

Jaar (minuten en seconden)

Brabant \
‘water 06: 10.00 05:01 07:58 0354 0537 03:20 0056 00:39 0029 00:37  00:29
Dunea | 11:18| 10:00 0224 | 01:26 | 02:44 02:00| 03:00 00:37 00:07 | 00:01 00:01  00:37
Evides loo:4s | 16:58 | 18:00 07:18 05.07 0534 08:13 07:00 00:36 00:31 0054 0125 01:07
Oasen 1349 13:29 18:21  12:13 nvl 0747 03:21| 0434 04:36 04:15 0049 00:50| 01:32 00:39 01:00
PWN | 1152 1016 13:52| 1329 1500 04:38 06:39 | 07:47 0925 09:00 0106 01:22| 0143 0111 01:00
Vitens 0429 0523 0458 0540 06:00 05:37 08:28| 1506 06:37 08:00 00:48 01:07| 01:18 0044 nvi
aternet 0539 1438 09:14| 11:09| 0018 01:38 0310 04:00 0312 04:30 00.20 00:51 0040 00:01  kend
WBG 08:45 10:49 10:33 | 11:26| 11:00 08:34 | 05:21| 06:01 06:11 6:00 00:53 01:12 00:45 01:08  00:45
WMD | 10:28 10:06 06:34 | 04:50  10:00 1217 06:28 07:36 08:18 07:30 00:17 00:39 0008 00:21  02:00
WML 08:08 07:45 06:13 04:03| 06:15 08:46 0843 1318 10:18 10:45 00:30 00:32| 0047 0029  01:00
Sector 1 09:30 0901 09:33| 0906 nvit 0557 06:33| 0846 06:22 nvi 0046 00:50 00:57 0044  nvi

Toelichting prestatie Leveringsonderbrekingen

Indicator Score | Score | Streef-

2015 | 2019 |score
2022

2.2a leveringsonderbreking 10:06 | 06:34 | 10:00

(mm:ss) door onderhoud per

aansluiting totaal

2.2b leveringsonderbreking 06:28107:36 | 07:30

(mm:ss) door storingen per

aansluiting totaal

2.2c Leveringsonderbreking 16:34| 14:10 | 17:30

totaal (mm:ss)

2.2d Leveringsonderbreking 00:39 | 00:08 | 02:00

door storingen veroorzaakt

door derden (mm:ss)

16




2.3. Druk in het distributienet

De druk in het distributienet wordt weergegeven als de gemiddelde druk bij het
leveringspunt in kPa.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 11 Gemiddelde druk in het distributienet per jaar (kPA)
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Toelichting prestatie Druk in het distributienet

Indicator Score | Score | Streef- | Score | St
2015 | 2019 |score
2022
2.3 Gemiddelde druk bij 338 |347 |300

leveringspunt (kPa)
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3. Milieuaspecten van de drinkwatervoorziening

3.1. Elektriciteitsgebruik
Het elektriciteitsgebruik wordt weergegeven:
e in het productieproces in kWh per m3 geproduceerd
e in het distributieproces in kWh per m? distributie-input
Daarnaast wordt voor het totaal van het productieproces en het distributieproces het
percentage van het gebruik weergegeven dat duurzaam is opgewekt.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 12 Elektriciteitsgebruik productieproces en distributieproces
2022 (kWh/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 13 Percentage elektriciteitsgebruik dat duurzaam is opgewekt
voor totaal van productieproces en distributieproces 2022

100%

J0%
a0y

0%
B0%
50%
40%
0%
0%
10%

0% -
"w

g =7 & l o
& G & & & & ¢S

& F =

=

.,x:

18



Toelichting prestatie Elektriciteitsgebruik

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |202

2022

3.1a Elektriciteitsgebruik nv.t. |0,28 |0,30

productieproces per m*

geproduceerd drinkwater

(kWh/m?3)

3.1b Elektriciteitsgebruik nv.t |0,15 |0,17

distributieproces per m3

distributie-input (kWh/m?)

3.1c Elektriciteit voor productie [n.v.t. | nv.it. | nv.t

en distributie dat duurzaam is

opgewekt (%)

3.2. Reststoffen

De hoeveelheid afgevoerde reststoffen van de drinkwaterproductie en het percentage
daarvan dat nuttig is toegepast worden weergegeven.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 14 Reststoffen totaal (ton)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 15 Percentage reststoffen dat nuttig is toegepast
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Toelichting prestatie Reststoffen

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |2
2022
3.2 Reststoffen nuttig 100% | 100% | 95%
toegepast (%)
3.3. Lek- en spuiverliezen

De ontwikkeling van het niet in rekening gebracht gebruik (NIRG) en de Infrastructure
Leakage Index (ILI) van 2021 worden weergegeven.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 16 NIRG per administratieve aansluiting (m3)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 17 IL1 2021
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Toelichting prestatie Lek- en spuiverliezen
Indicator Score | Score | Streef- | Score |
2015 | 2019 |score |2021
2022
3.3a NIRG per administratieve |nwv.t. |64 |n.w.t
aansluiting (m3/jaar)
3.3b Infrastructure Leakage nv.t |nvt |nvt
Index
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3.4. Duurzaamheid inkoopbeleid

Alle drinkwaterbedrijven hebben in de prestatievergelijking 2022 aangegeven dat ze
duurzaamheid hebben geborgd in het inkoopbeleid.

Toelichting prestatie Duurzaamheid inkoopbeleid
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4. Kostenefficiéntie, onderzoek en ontwikkeling
De vergelijking van de drinkwaterbedrijven op het gebied van de financiéle prestaties
richt zich op de volgende aspecten:
e Drinkwatertarief voor huishoudens,
e Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau,
e Verklarende factoren voor kostenverschillen
e Gerealiseerde efficiéntieverbetering,
e Uitgaven onderzoek & ontwikkeling,
e Vermogensopbouw,
e Uitkeringen aan aandeelhouders,
e Investeringssopgave drinkwaterinfrastructuur.

4.1. Drinkwatertarief voor huishoudens

Het drinkwatertarief wordt weergegeven als het totaaltarief inclusief kostprijsverhogende
belastingen, maar exclusief verbruiksbelastingen, voor een gemiddeld gezin met een
drinkwatergebruik van 100 m? per jaar.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 18 Integraal drinkwatertarief voor een gemiddeld gezin (€/m?3)
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Toelichting prestatie Drinkwatertarief
Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score
2022

4.1 Drinkwatertarief gemiddeld | 1,15 |1,23 |1,37
gezin (€/m’)

4.2. Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau
De ontwikkeling van de kosten per administratieve aansluiting en per afgeleverde m?
wordt weergegeven en voor 2022 de verdeling over de kostensoorten.

Prestatievergelijking 2022 Figuur 19 Totale drinkwaterkosten per administratieve aansiuiting (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 20 Totale drinkwaterkosten per afgeleverde m3 (€/m?3)
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Prestatievergelijking 2022 Tabel 2 Onderverdeling totale drinkwaterkosten per kostencategorie

2022 (€/m3)

‘Brabant water 0,99 0,02 0,04 0,21 0,72
Dunea 1,76 0,00 0,16 0,41 1,19
'Evides 1,30 0,00 0,05 0,41 0,84
Dasen 1,49 0,01 0,16 0,31 1,02
PWN 1,76 0,00 0,16 0,38 1,22
Vitens 1,08 0,02 0,10 0,30 0,66
Waternet 1,49 0,01 -0,10 0,35 1,24
WBG 1,19 0,01 0,02 0,25 0,91
WMD 1,33 0,01 0,08 0,30 0,94
WML 1,65 0,01 0,11 0,50 1,02
Sector 1,29 0,01 0,08 0,33 0,87
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Toelichting prestatie Vergelijking van de kosten op bedrijfsniveau

Indicator Score | Score | Streef- | !

2015 | 2019 | score
2022

4.2a Totale kosten in € per 153 |153 | 160

aansluiting

4.2b Totale kosten in € per 1,11 |1,08 |1,12

afgeleverde m?

4.2¢ Belastingen 2 2 2

4.2d Afschrijvingen 30 35 45

4.2e Operationele kosten 90 104 | 104

4.2f Vermogenskosten 32 12 9

4.3. Verklarende factoren voor kostenverschillen

Kostenverschillen tussen bedrijven zijn deels te verklaren door externe factoren. In dit
kader worden in de prestatievergelijking de afzet per administratieve aansluiting en het
productietype weergegeven. Voor de verklarende factoren worden geen streefwaarden
gesteld.

4.4. Gerealiseerde efficiéntieverbetering
In het kader van efficiéntieverbetering worden weergegeven:
e de ontwikkeling van de nominale drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting
e de ontwikkeling van de reéle drinkwaterkosten exclusief kostprijsverhogende
belastingen per administratieve aansluiting. Dit zijn de nominale kosten exclusief
kostprijsverhogende belastingen gecorrigeerd voor inflatie, op basis van het
prijsniveau van 2012.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 23 Ontwikkeling nominale drinkwaterkosten per
administratieve aansluiting exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 24 Ontwikkeling reéle kosten per administratieve aansluiting
exclusief kostprijsverhogende belastingen (€)
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Toelichting prestatie Gerealiseerde efficientieverbetering

aansluiting, excl.
kostprijsverhogende
belastingen

Indicator Score | Score | Streef- | S
2015 | 2019 | score
2022
4.4 Nominale kostenin€per |151 |151 |[158

NB Een streefscore 2025 voor de reéle kosten excl. kostpﬁjsverhgdende belstingen kn niet woren v

bepaald omdat deze mede afhangt van de nog onbekende ontwikkeling van de inflatie tot en met 2025.

4.5. Uitgaven onderzoek en ontwikkeling
De uitgaven voor onderzoek en ontwikkeling worden weergegeven als totaal en als

percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken. Dit is inclusief het
Bedrijfstakonderzoek (BTO).

Prestatievergelijking 2022 Figuur 25 Uitgaven onderzoek en ontwikkeling (€1.000)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 26 Percentage opbrengst wettelijke drinkwatertaken dat is
uitgegeven aan onderzoek en ontwikkeling 2022

3,00%

2,50%

2,00%
1.50%
1,00%
0,50%
0,00%

o & X () v S
\be' o'b"¢ (‘e’ 4\\‘\ é‘O

&

&
& Q"e ¥ Q & & “\
s &«

Indicator Score |Score |Streef- | Se
2015 | 2019 |score

4.5a Uitgaven aan O&0O (€1.000} [724 |934 |900

4.5b Uitgaven aan O&O als % van |n.v.t. |2,5% |2%
de opbrengst drinkwatertaken

4.6. Vermogensopbouw
De vermogensopbouw wordt weergegeven: balanstotaal, aandeel eigen vermogen en
solvabiliteit
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 27 Totaal activa wettelijke drinkwater taken, ultimo jaar
(miljard euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 28 Eigen vermogen drinkwater, ultimo jaar (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 29 Ontwikkeling solvabiliteit
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Toelichting prestatie Vermogensopbouw

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |2
2022

4.6a Balanstotaal (€mid) 137,6 | 154,6 | 196,7

4.6b Eigen vermogen (€min) 36,1 |36,1 |439

4.6¢ Solvabiliteit (%) 26,2% | 23,4% | 22,3% | 24,8%| 26,3

4.7. Uitkeringen aan aandeelhouders
De uitkeringen aan aandeelhouders worden weergegeven als totaal dividend, als
percentage van de winst en als percentage van de opbrengst wettelijke drinkwatertaken.
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Prestatievergelijking 2022 Tabe! 4 Dividend totaal en als percentage van winst en opbrengst
2022

Brabant Water )
Dunea 0 0,0% 0,0%
Evides 2.552 46,0% 1,2%
Qasen 0 0,0% 0,0%
PWN 0 0,0% 0,0%
Vitens 0 0,0% 0,0%
‘Waternet 0 0,0% 0,0%
WBG 0 0,0% 0,0%
WMD 0 0,0% 0,0%
WML 0 0,0% 0,0%
Sector 2.552 8,8% 0,2%

Toelichting prestatie Uitkeringen aan aandeelhouders

Indicator Score | Score |Streef- | S
2015 | 2019 |score |:
2022

4.7a Uitgekeerd dividend (€1.000) | 3 0 0

4.7b Uitgekeerd dividend als 01% |0,0% |0,0%
aandeel van de winst (%)
4.7c Uitgekeerd dividend als 0,0% |0,0% |0,0%

aandeel van de opbrengst (%)

4.8. Investeringsopgave drinkwaterinfrastructuur
De volgende aspecten worden in beeld gebracht:
e investeringen 2022 in de drinkwaterinfrastructuur, uitgesplitst naar soort
e vernieuwd leidingnet (som van sanering en reconstructies) in km (2022) en in

percentages van het leidingnet (2017-2022)
e 10-jaars prognose saneringspercentage leidingnet 2023-2033.
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 30 Investeringen in drinkwaterinfrastructuur naar soort per
drinkwaterbedrijf 2022 (miljoen euro)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 31 Tijdreeks percentage vernieuwing leidingnet
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 32 Lengte vernieuwde leidingen (km)
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Prestatievergelijking 2022 Figuur 34 Prognose tienjaargemiddelde saneringspercentage 2023-
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Toelichting prestatie Investeringsopgave van de drinkwaterinfrastructuur

Indicator Score | Score | Streef- | Score
2015 | 2019 |score |20:

4 8a Investeringen vervanging nv.t
leidingnet (€min)

4_8b Investeringen uitbreiding nv.t n.v.t
leidingnet (€min)

4.8c Investeringen vervanging n.v.t. n.v.t.
productiemiddelen (€min)

4.8d Investeringen uitbreiding n.v.t. n.v.t.
productiemiddelen (€min)

4 8e Investeringen ICT en overig | n.v.t. n.v.t.
(€min)

4 8f Gesaneerd leidingnet (km) 54,0 [245 |40

4 8g Gesaneerd leidingnet (%) 1,1% J0,5% |0,8%

4 8h Vernieuwd leidingnet (km) nvt |nvt |nv.t

4.8i Vernieuwd leidingnet (%) nv.t. |nwet |nv.t
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